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Ir žmonių daug sutraukta, 
ir programas gražus sureng­
tas, ir pelno daugiausia pa­
daryta, ir Amerikos spaudos 
publikacijos gauta.

S.L.R.K.A. ir 
Darbininkų 
reikalai

Wanamie, Pa. — 75 kuopos su­
sirinkimas Įvyks rugpiUcio 24 d., 
bažnytinėj svetainėj, tuoj po ant­

ru mišių. Košt.

Pereitam sekmadieny N. 
Yorke 15 žmonių užmušta, 
o 20 sužeista, daugiausia au­
tomobiliais. Tai mat, ką pa­
daro vienų neatsargumas, o 
kitų nepaisymas savo arti­
mo gyvybės. Išvažiuoja pa- 

malonu- 
ir vieni kitus užmu­

šiu savaitę apie šį išvažia­
vimą pažymime trumpai, 
nes rengiamos Į kitą numeri 
apie jį aprašyti plačiau.

Vyriausioj išvažiavimo ko 
misijoj buvo: V. Kvietkaus- 
kas, J. F. Poeevičius ir Silv. 
Pileckas.

Progranie dalyvavo Wil­
kes Barrių liet, vyrų choras, 
p. J. Stulgaičiui vadovau­
jant ir Kingstono par. cho­
ras, p. J. Šaueiunui vado­
vaujant. Kalbėjo A. J. Ki­
šis ir L. Šimutis. Programai 
gabiai vadovavo kun. J. In- 
čiura, Kingston© liųt. par. 
klebonas. / 1.4

Dienos klau­
simai ir dar

. Gen. P. Elias Calles, Mek­
sikos naujasai prezidentas, 
,dabar yra Jungttinėse Val­
stybėse* iš kur važiuoja Eu- sivažinėjimams, 
kopon studijuoti ten politi- mams 
■s ir ekonominės, paddies, ša.

Sus-mo 4-to apskrities sn- 
rengtasai išvažiavimas, rug­
pjūčio 15 d., į Rocky Glen 
parką, kaip tik ir buvo vie­
nu iš gražių darbų, padarytų 
tautybės ir socialiu žvilgs­
niu, nes tasai išvažiavimas 
sutraukė apie 10,000 lietu­
vių, kurie turėjo progos vie­
ni su kitais pasimatyti ir

Vokiečiai ir Alijan 
tai susitarė.

Amerikos fanatikų, slapukų organizacijos nariai Ku Klux Klanai, susirinkę 
lantie City laidoti vieną iš savo vadų. '■ t

Į ________

Šią savaitę išvažiuoja Lie­
ti vos universiteto rektorius, 

kun. prof. Pr. Bučys. Lai­
mingos keliones ir tėvynėn 
sugrįžus linkime sėkmingai 

(vadovauti Lietuvos aukšta­
jai mokslo Įstaigai!

Sveriges Riks bank rttsų aukso 
rublių 1,710,000 rb. 00 kp.. kas 
sudaro 8,761,538 lt. 46 et., ten 
pat 15 kilogramų gryno aukso, 
kas sudaro 99,692 lt# 95 et.. Da­
nijoje, Kopenhagoje, National 
banken į Kjnbenhage.n įvairiu vai 
stybių aukso pinigų viso vertės 
458.134 lt. 01 et. Kaune, Fede­
ral Rczerv. Banko eertifikatai 
aukso doleriams gauti 141.650 d. 
vertėj, kas sudaro 1,416,500 litų. 
Naujorke. Guaranty Trust Com­
pany of New York banke 499. 
509.773 gramų gryno aukso gaba­
luose, vertės 3,319.840 lt. 04 et., 
ten pat 501.553,271.8 gramų auk­
so gabalais vertės 3,333.421 lt. 
50-et. Kaune Banko kasoje įvai­
rių valstybių aukso monetomis, 
aukso gabalaissir kitais daiktais 

‘veltos 548,060 lt. 81 et.
— Lietuvos Banko sidabro fon­

das revizijos dienų siekė 67.619 
lt. 83 et., kuris radosi Banko Ka­
soje pavidale įvairių valstybių

^paprastas pasiuntinys ir įgaliotas mini- 
zauskas, trečiajam valstybių sekretoriui 
right, palydint, lankėsi Baltąjam name 
litui Coolidge ttavo kredenei,jalus. P-no 
taiūj >tovi p. Wright, o kairėj —p. Hen- 
liusJLietuvos pasiuntenybės sekretorius. 
f imtas tuomet, kuomet jie išėjo iš Bal-

Susivieniįimo Lietuvių R. katalikų Amerikoje Organas
(Office, 222 S. 9th 8tr., B’klyo, N. Y.) Entered as Second Claes Blatter 1917, at the Poet Office at B’klyn, N. Y. under the Act of August 24, 1912

Kam patogiau apsistoti 
Pittsburghe, patartina šie 
viešbučiai: Seventh Avenue 
Hotel — kambarys vienam 
be maudynes $2.00, 2.50 ir 
$3.00. Su maudyne nuo $3 
aukščiaus. Hotel Henry ir 
Fort Pitt Hotel — $2.50, 
$3.00; su maudyne $3.50, $4. 
Į Fort Pitt taip pat yra di­
deli kambariai del 4-6 žmo­
nių, su maudyne, po $2 vie­
nam.

Visus laiškus bei telegra­
mas meldžiame siųsti šiuo 
antrašu:

144 East Fourth Ave. 
Homestead, Pa.

Presos Komisija

S. L. R. K. A. turi gražų 
tikslą — rūpintis savo nuriti 
materialiais, dvasiniais ir 
tautiniais reikalais. Gražu, 
kuomet kuopos, ar apskri­
čiai, apart to, ką iš Centro 
gauna, savo Jiiciatyva ir 
liuesą valia padirbėjo tiems 
kilniems tikslams vykinti 
gyvenimam

Sus-mo kuopos ir apskri­
čiai iki šiol jau labai daug 
yra padirbėję ir Bažnyčiai, 
■ir Lietuvai, ir savo artimui. 
Tasai kilnus darbas nepri­
valo siaurėti, bet plėstis 
daug plačiau, nes šiuo mo­
mentu musų tautybei grąsų- 
didelio pavojaus, kuri savo 
darbu ir pasišventimu pri­
valome blokšti i šąli.

niu- 
ope- 
(ba- 
pra-

Atlantic City — Pertrauk 
ta iš Meksikos 26 jaučiai, 
tarp kurių bus rengiamos 
imtynės.

kaip kurias vokiečių žemės 
dalis. Iš Berlin© praneša­
ma, kad iš Baden miestelio 
iš Offenburg’ ir iš ’Appen­
weier fraheuzai pasitraukė 
išvengiant nesusipratimų.

Anglijos .premieras Ram­
say MacDonald įsitikinęs, 
kad buvimas Belgijos ir 
Frąncijos kariumenės Vokie 
tijos teritorijose,»trukdo į- 
vykdinimą Dawes’o plano. 
Užtaigi jis, MacDonaldas, 
ragina minėtas valstybes, 
kad ištrauktų savo karines 

,jėgas iš Vokietijos žemių, 
.pirmiau negu pasibaigs Lon 
dono sutartyje pažymėtas 
laikas.

— Banknotų skaičius apyvar­
toje liepos 16 <1. siekė 66.808,796 
litų 72 et. Šie banknotai padeng­
ti auksu, sidabru ir tvirta užs-ic-

KINIJOS NELAIMĖS.
Pekinas, rugp, 19 d. — 

Keturi šimtai namų tapo su­
naikinta — tvano nuplukdy­
ta, arti Kaifeng’o, Honan ’o 
.provincijos sostines. Daug 
žmonių sužeista ir nemažai 
nuskendo, sulig pranešimų 
iš Chiaoto.

, Londonas. — Alijantai iš 
vienos pusės ir vokiečiai iš 
kitos pasirašė sutarti. Vo­
kiečių delegacija po ilgų de­
rybų nusileido franeuzų rei­
kalavimams Ruhro krašto 
klausimu ir konferencija 
.baigėsi. Tuo atsitikimu iš­
gelbėta ne vien konferenci­
ja, bet ir franchzų soetalistų 
valdžia, kuri ant plauko ka­
bojo. Tuomi ir Anglijos 
premieras MacDonald paten' 
kintas, kuris tą konferenci­
ja ir buvo sušaukęs.

— Žemės ūkio klasės pradžios 
mokyklose. Žemės ūkio ministe­
rija ketina šį rudenį įsteigti 50 
žemės ūkio klasių pradžios moky­
klose. Šiam tikslui Ministerija 
parūpino nemaža mokslo priemo­
nių.

— žemė naujiems gelžkeliams. 
Ministerių Kabinetas liepos 21 d. 
priėmė įstatymo sumanymą nu­
savinti žemei naujai statomiems 
gelžkeliams.

— Kiek ir kame yra Lietuvos 
Banko aukso. Iš paminėto ban­
ko revizijos komisijos protokolo 
3 Nr. matyti, kad gegužės 15 d. 
Bankas turėjo aukso viso labo 
24.284,164 litų 94 et., kursai ra­
dosi : Šveicarijoje, Berne, Natio­
nal bank 157,979,77 gramų gryno 
aukso gabaluose, kas sudaro 1. 
049,964 lt. 50 et., ten pat 796, 
999.13 gramų gryno aukso gaba­
luose, kas sudaro 5.297,012 lt. 
67 et.. Švedijoje, . Stokholme.

■litais visokių rūšių caro rubliais 
ir vokiečių markėmis padarytų 
skolų ir pasižadėjimų,

— Autobusų susisiekimas Kau­
ne įvedamas nuo rugpiužio 1 d. 
Žadėtu laiku autobusų susisieki­
mą įvesti nesuspėta del techni­
kinių kliūčių.

— Pragyvenimas Lietuvoje 
pinga. Palyginus su prieškari­
niais laitais prekių kainos ma­
tosi, kad birželio mėnesy bran­
gumas žymiai nukrito. Kas aiš­
kinama gero šių metų derliaus 
perspektyvomis.

— Okupantai leido atidaryti 
Švenčionių gimnaziją. Gimnazi­
jos direktorium Vilniaus kurato- 
rija patvirtino kun. dr. Trukana. 
Kitais mokslo metais žada būti 
šešios klasės.

('Muzik. Menas”)
— Baigė Maskvos konservato­

rija. Šiomis dienomis grįžo iš 
Rusijos baigęs Maskvos konser­
vatoriją Antanas Norvaišas, kurs 
kaip teko girdėti, darbuosis 
sų operoje. Tuo būdu musų 
ra turės dar viena daininką 
ritoną), kurį tikimės išgirsti 
dėjus’ indelis sezonui.

Neapolis, Italiją, — rtigp. 
19 d. —’Du žmonės užmušti, 
.šeši civiliai ir dešimts poli- 
,cistų tapo sužeistais, kuo­
met policija norėjo sustab­
dyti mitingavimą vietinėms 
valdžios opozicijos parti­
joms.

monetų ir gabalų.
— Steigs Žemės Ūkio Ąkade 

miją. Ministerių Kabinetas lie­
pos 25 ir 26 d. svarstė Žemės 
Ūkio Akademijos statutą, kuris 
liko priimtas ir pasiųstas Seimui 
svarstyti.

— K. Petrauskas pasaulinis te­
noras. Amerikos meno veikėjai 
pasiryžo sukurti geriausią pasau­
ly operą. Ton operon pakvies­
tos viso pasaulio garsenybės . tar­
pe jų randamas ir K. Petrauskas. 
Jam siūloma tuojau pasirašyti su­
tartis, kad rudenį pradėjus dar­
bą.

L. VYČIŲ XII SEIMO AT­
STOVAMS PRANE­

ŠIMAS.
, Iš Pittsburgh’o į Home­
stead traukiniai eina kas va 
landą ir tankiau. Galima 
ir gatvekariu važiuoti: rei­
kia imti No. 68 arba 80.

.VOKIEČIAI NUSILEIDO. Bristalj R L

' Sekančio,) savaitėj, Home 
stead, Pa., bus Lietuvos Vy­
čių organizacijos Seimas, ku 
ris bus skaitlingas ir svar­
bus. Žinodami, kad jaunimas 
yra tautos ateitimi, džiaugia 
mės, kad jisai susiorganiza­
vo po skaisčia Lietuvos Vy­
čių vėliava ir, pergalėdamas 
visas kliūtis, žengia pirmyn 
tautybes ir doros keliu. Tad, 
sveikiname Vyčių Seimą!

Lietuvoj 
storis p. KjJi 
p. J. Butini 
ir įteikė pr^| 
K. Bizausko^ 
rikas Rabiii®

tojo Namo.

pajusti, kad til> tokiomis su­
eigomis, organizuotai galėsi­
me išsilaikyti sveikais tauti­
niai ir doriniai. Prakalbos, 
gražios dainos davė progos 
suprasti organizuotos svar­
bą, Sus-mo svarbą. Beto pa­
justa reikalas viską daryti, 
kad tik Sus-mą išauginus į 
milžiną ir kad tasai itiiKinas 
visa savo galybe prispaustų 
,tą prakeiktą slibiną, kuris 
ėda viską, kas pas lietuvius 
yra gero, gražaus, prakil­
naus, būtent tautybę, dorą 
kalbą ir papročius.

Be to, nepamiršta tam iš­
važiavime priminti, kad ir 
’’Vilniaus nepamiršk, lietu­
vi!” Ir dainomis ir kalbo­
mis šaukta: į kovą už Vil­
nių, už senąją Lietuvos sos­
tinę, kurią Gediminas sukū­
rė, kur Lietuvos nepriklau­
somybė užgimė, k><H>Šfsi 
kaulai musų didvyrių!

Neužteko žodžio ir dainos. 
Ir darbo padalyta: tos die­
nos pusė pelno, kurio mano­
ma bus apie $1,000.00, ski­
riama Vilniaus atvadavimui.

Tokius išvažiavimus ir 
panašiais tikslais Sus-mo 4- 
sai apskritys jau treti me­
tai surengia. Šių metų išva­
žiavimas buvo visais atžvil­
giais labiausia nusisekusiu.

— Senų skolų mokėjimas. Tei­
singumo Ministeris patiekė Mini­
sterių Kabinetui svarstyti įsta- 

Vašingtonas. — Sugrįžo 'tymo projektą apie išmokėjimą 
valstybių sekretorius Char-’ 
les Hughes, kurs pareiškė,' 
kad priėmimas Dawes plano j 
atstatys Europą ekonomi­
niai.

Geneva, rugp.* 19 d. — 
Jugo-Slavija ir Australija 
prisidėjo prie Suvienytų 
Valstybių, Didžiosioą. Brita­
nijos, Vokietijos ir Rusijos

Iš Lietuvos
Vašingtonas. — Partijų 

lyderiai mano, kad preziden1 
to rinkimas įeis kongresai!, ^(fv^iuta’^rabjei77'491^674 lt. 
nes pė vienas iš kandidatų *83 et. 
negausią pakankamai bal- 
.sų. f .’

Hindsdale, Ill. Tėvai .Ma­
rijonai nupirko fauną ir teu 
įkūrė Marijonų navieiatą, 
kurį atidarė rugp. 15 d. Tai 
Amerikos lietuvių kolegijos 
pradžia; tai pradžia taip rei­
kalingos įstaigos, apie kurią 
tiek daug kalbėdavome, taip 
ilgai laukėme, bet tani tiks­
lui nedaug tedirbome. Tuo 
įvykiu besidžiaugdami, svei­
kiname Tėvus Marijonus, 
pradėjusius taip naudingą 
ir svarMt darbą!

Šią vasarą baigė aukštuo­
sius mokslus Tautos Foudo 
stipendiahtai: Turauskas ir 
Ruginis. Pirmutinis greičiau 
šia bus pakviestas diploma­
tinei! tarnybon, o antrasis 
prie visuomeninio darbo.

Amerikonai, ir net žymus, 
kaip Pennsylvanijos guber­
natorius Pinchot, pradėjo 
šunis kalėjiman sodinti. Pin 
chot’as savo šunį už katės 
papjovimą uždare ’’kalėji­
man iki gyvos galvos.” Bu­
vo teismas ir visi kiti for­
malumai. Ak, kad Ameriko­
nai tį^k rūpintųsi žmonių 
reikštais, mokslu, kiek rūpi­
nasi sportu, katėmis ir šu­
nimis, tai Amerika tikrai bu 
tų aukso šalis.

At'*”-'Čia mirė 
senatorius L. B. Colt, 78 me­
tų amžiaus. Senatoriumi 
išbuvo 12 metų. .Jisai-buvo 
senato imigracijos komite­
to pirmininku.

DU SOVIETŲ VADAI 
NUTEISTI MIRIOP. 
Taškentas, rugp. 19 d. — 

M. Naroulaeff, Khiuos už­
sienio reikalų komisaras ir 
M. Kanieff, Prekybos ir Pra 

(monės komisaras nuteisti 
miriop už išnaudojimą val­
stybės savo reikalams. Kiti 
aukšti valdininkai nuteisti nusistatymų mažinti apsi- 
kalėjiman sunkiems dar- ginklavimų.
bams. _ ------- ■ -
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Rugp. 15 d. į Šv. Kazimie­
ro Seserų Vienuolyną, Chi­
cago,), įstojo 50 jaunų lietu­
vaičių, pasiryžusių visą savo 
gyvenimą pasišvęsti Dievo 
garbei, artimui, lietuvių jaul 
irimo švietimui ir jo tautinės 
ir tikybinės-dvasios stiprini­
mui.

UGNIS PADARĖ DAUG 
NUOSTOLIŲ.

West New York, rugp. 19 
d. — Butler Bros, rakandų

; - M .1 
MiS *»
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PRANCŪZAI APLEIDŽIA

VOKIEČIŲ ŽEMES.
London, rugp. 19 d. — 

Sulig Londone padarytos.su 
tarties franeuzai apleidžia sandelis (Warehouse),, prie

22 ir 23 gatvių netikėtai už­
sidegė ir sunaikino rakan­
dų vertes apie už $300,001). 
^Taipgi vienas žmogus (san­
delio) sargas sudegė ir 600 
šeimynų, gyvenančių ąj-ti, 

.sandelį© turėjo išsikrausty­
ti ant gatvių. Ugnies prie­
žastis nesušokta.

padarytos.su
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SUSIVIENIJIMO AUGINIMAS
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Seimas labai mažai kalbėjo ir svarstė apie S. L; R. 
K. A. auginimą, kas turėjo būti svarbiausiu Seimo dar­
bu. Gera .nors tiek, kad bent rezoliuciją tuo reikalu spėta 
išklausyti. Kadangi ši rezoliucija yra laliai svarbi, mes 
čia ją dar kartą pakartojame: ’ • . ■

’’Atsižvelgiant į tai, kad Amerikoje yra apsigyvenu­
si trečia ar ketvirta lietuviu tautos dalis, kuriai graso rim 
to ištaiitėjimo pavojaus su didele tautai skriauda ir taip­
gi, kad ’maža lietuvių tauta perdaug savo vaikų pražudė 

. svetimųjų bangose ir nebegali ramiai žiūrėti į tai, kad ir 
šiandien, kuomet Lietuva jau laisva ir nepriklausoma, dau 
gelis lietuvių išeivių išsižada lietuvybės ir lietuvių kalbos, 
už ką tiek daug kovota, tiek daug kraujo pralieta. Ir dar. 
turint galvoj faktą,-kad musų organizacijos ir vadai per 
mažai domėjosi Amerikos lietuvių organizavimu ir ypa­
tingai apleido čia augusį jaunimą, jo neglobojo, neauklė- 
jo. Tad šis S. L. R. K. A. 38 seimas, įvykęs 1924 m. birže­
lio 10, 11 ir 12 dd., Shenandoah, Pa. Pildomajam Komi­
tetui įsako: t

”1) Ypatingo domesio kreipti į lietuvybės gelbėjimą 
Amerikos lietuvių tarpe.

”2) Įvairiais budais:'Taint estais, prakalbomis, pa­
skaitomis, brošiūromis, raštais per organą ir kitus laik­
raščius’, organizuojant kuopose nuolatinius agentus, kurie 
vaikščiotų po namus ir prirašinėtų naujus narius, ypatin­
gai vaikus ir jaunimą.

”3) Palaikyti organe nuolatinį vaikams skyrių, 71 r 
leisti vaikams atskirą priedą, kuriame t ei pianti rašteliai 
pratintų juos prie skaitymo, keltų jų tautinį ir tikybinį 
susipratimą.- Palaikyti ir moeterims skyrių, kuriame turės 
būti nurodyta, kaip auginti sveikus kunti ir dvasia vai­
kus, auklėti juose lietuvybę ir sveiką amerikonizmą.

”4) Centro švietimo komisija turės gelbėti apskri- 
čiams ir kuopoms kurti lietuvių kalbos mokyklas ten, km 
jų dar nėra.

’’Tad, lietuvybės ir brangios organizacijos vardu, Sei 
inas kviečia visus lietuvių išeivijos veikėjus į darbą!”

Šioji rezoliucija daug pasako. Aišku, jei tepajėgsime 
ir nemokėsime prie musų organizacijos pritraukti jauni­
mo, tai jos neišauginsime, nes iš senesnių daug nebepri- 
rašysime, o kad ir prirašysime, organizacija neturės to­
kios ateities, nebus tiek tautinės naudos, kaip kad trau­
kiant jaunimą, kurio Sus-maę netik sveikatą ir gyvybę, 
bet ir jo tautybę apdraudžia. Jaunimas, sūsispietęs prie 
S. L. R. K. A., pratinsis prie veikimo Jietuvių visuome­
nes dirvoje, mokinsis lietuvių Jcalbos, supras lietuvių tau­
tos troškimus, jiems prijaušti išmoks ir kiekvienam atsi­
tikime Lietuvą gins, pripras prie taip naudingo ir reika­
lingo fratemalizmo.

Orui atvėsus, kuopų susirinkimai bus skaitlingesni, 
tad labai bus pravartu kuopose ir apskričiųose kuopla- 
čiausia svarstyti, galvoti, planuoti, kaip pritraukus prie 
Sus-mo musų jaunimą, kurs kas kart vis labiau nutolsta 
nuo lietuvių tautinio veikimo.

Ateinantį rudenį ir žiemą, visose kuopose turėtų būti 
surengti planingi, rimti ir dideli vaikų ir jaunimo prira­
šinėjimo prie Sus-mo vajai. Kaip tuos vajus sėkmingai 
pravesti, — dabar jau labai laikas apie tai galvoti. 
Tam dideliam darbui į pagalbą, žinoma, ateis Pildoma­
sis Komitetas, prisidės organo redakcija, kooperuos vi- 
sa musų organizuota visuomenė.

Kalbėdami apie jaunimą, nenorime, kad skaitytojai 
suprastų, jog mes jau pamirštame suaugusius darbinin­
kus, kurių Sus-mas buvo, yra ir bus geriausias prietelis. 
Priešingai, mes esame įsitikrinę, kad šiandien nė vienas 
lietuvis katalikas negali apsieiti be Sus-mo. • Kiekvieno 
lietuvio kataliko, tuo labiau darbininko, yra moralė par­
eiga būti šios organizacijos nariu ir kurie "jau yra na­
riais aktingai privalo darbuotis, kad sutraukus po šios 
organizacijos vėliava visus brolius darbininkus.

v Dažnai išreiškiame uųro jntiiyti šią organizaciją skai-

ATLYGINIMAS IŠ 
AMERIKOS.

Lietuva su Amerika taip 
yra susigiminavusi, jog be­
veik nesirastų šeimynos Lie­
tuvoje, kuri neturėtų artimų 
giminaičių Amerikoje.

Ryšiai tarp Išeivių ir liku­
sių giminių Lietuvoje dau­
gumoje yra gana tamprus ir 
paprastai apsireiškia gau­
sios pašalpos’plaukimu iš A- 
merikos Lietuvon, ypač kai 
išeįvis, ar nesukūrė svetur 
savo šeimynos, ar yra pali- 

I kęs Lietuvoje žmoną ir vai­
kus. -

Bet toje išsvajotoje auk­
so Amerikoje toli nevisiems 
ateiviams lengvai atsieina. 
Didelė dauguma Lietuvos 
ateivių Amerikoje dirbo ir 
dar dabar tebedirba prie 
sunkiausių darbų, kaip ang­
lių kasyklose, geležies ir 
plieno pakrikuose, popieros 
gamyklose, skerdykloje ir 
t. t. Bedirbant prie tokių 
darbų, darbininko sveikata, 
kaip žvakė nyksta, o be to 
dar labąj dažpai pasitaiko 
sužeidimų ir net mirties nuo 
tikiu, ypač angliakasyklose. 
Darbininkui ■ susižeidus- — 
drauge šit juo kenčia jo už­
laikomoji šeimyna,’ ar šel­
piamieji giminaičiai; gerai 
dar, jei vargšui darbininkui 
pasiseka išsirūpinti konipen 
saciją, kitaipjani ir jo šei­
mynai lemta neišvargstamas 
,vargas. Ką jau besakyti a- 
pie mirties įvykius: urna 
mirtis^ darbininko —- penė­
tojo tiesiog katastrofa šei­
mynai su mažais vaikais te­
laukia pagelbos.

Teeiau, padėjimas nebe 
vilties: kultūringos Ameri­
kos įstatymai užtaria šeimy­
nas ir asmenis, kurie buvo 
darbininko prie jo gyvos gal 
vos šelpiami: Šelpiamieji ga­
li iš darbdavio gauti atlygi­
nimą sumoje maž daug iki 
keturių kartų daugiau negu 
iš darbininko gavo pašalpos 
per paskutinį metą prieš jo 
mirtį, jeigu, žinoma, mirtis 
įvyko darbo aplinkybėse. 
Į šį faktą aš ir noriu

atkreipti suinteresuotos vi­
suomenės domę,

Kad gauti aukščiau minė­
tą pašalpą neužtenka, ir net 
nėra būtinai reikalinga, bū­
ti giminaičiu, kad ir arti­
miausiu, bet reikia akyvai 
pripa rodyti, jog iš mirusio­
jo buvo.gaunama pašalpa. 
Reiškia, gavimas pašalpos 
iš darbininko prieš-jo mirtį 
yra svarbiausias momentas 
gavime atlyginimo po jo 
.tarties. Retkarčiais gauna­
mos dovanos pinigais, var­
giai gali skaitytis, kaipo 
pašalpa prie išgavimo kom­
pensacijos arba pensijos.

Pašalpos gavimo prirody­
mais gali būti: pašto perlai­
dos, bankų ay agentūrų kvi- 
tos, laiškai pašalpos siuntė­
jų ir ją gavusiųjų, kartais 

|net liudininkų pareiškimas. 
Svarbu, kad tuose dokumen 
tuose but bent sykis aiškiai 
pasakyta, apie kokią pašal­
pos sumą kalbama. Be aukš­
čiau išvardytų įrodymų, dau 
gumoje atmtkimų, atlygini- 
rfas už šelpėjo mirtį esti la­
bai sumažinamas, arba net 
visiškai atmetamas.' Todėl, 
yra patartina, kaip čia A- 
merikos ateiviams, kurie šel 
pia .savo, šeiirtynas ar gimi­
nes, ar moksleivius, Lietu­
voje, .taip ypač šelpiamie­
siems ’ Lietuvoje kųorupes- 
tihgiausia daboti visas paš­
to perlaidas, banko kvitas 
ir padėkos laiškus del gau­
tos arba pasiųstos pašalpos.

Be t<r, kadangi daugelis 
jietuvių Amerikoje permai­
no savo vardus ir pavardes, 
patartina, kad permainytoji 
pavardė butu giminėms pra- 
,nešama. Ta“ angliškai at 
lenkiškai pavardžių iškrai­
pymas neduoda galimybės, 
reikalui esant, patirti ypa- 

(tos tautybę ir apginti Lietu­
vos piliečių reikalus.

Tuose atvėjtįose, kada dar 
binmkas, del savo artimų 
žmonių gero, buvo apsidrau­
dęs, tai del apdraudos pini­
gų (insurance) neprisiena 
bijoti arba abejoti: apdrau- 
dos pinigai visados tenka

prie darbo ne visi nuoširdžiai dedamės. Tad, dabar visi 
eikime nuo kalbų, nuo žodžių prie darbų, be ko nė patys 
sau, nė organizacijai ateities neužtikrinsime, "

NORS KARTĄ
Nors kartą Lietuvos vyriausybe patenkino Amerikos 

lietuvių visuomenę, kuri dažnai nusiskųsdavo, kad iki šiol 
vis dar nebuvo paskyrusi pilnateisio atstovo, pasiuntimo, 
Jungtinėms Valstybėms; nors pastarosios jau du metai 
atgal kai Lietuvą dc jure be jokių sąlygų pripažino. Kuo­
met Amerika Lietuvą pripažino, tuojau Lietuvon savo mi­
nister; pasiuntė, o iš Lietuvos susilaukėme tik Atstovybės 
reikalų vedėjo. ..

Dabar Lietuvos Vyriausybė nepaprastų pasiuntiniu 
ir įgaliotu ministeriu paskyrė p. Kazimierą Bizauską, ku­
ris nuo pereito rudens sėkmingai ėjo Atstovo pareigas.

' Skaitančioji lietuvių visuomene p. K. Bizauską’gerai 
pažįsta iš jo darbų. P-nas K. Bizauskas nuo jaunų dienų 
jau uoliai darbavosi visuomenės tarpe. Redcgavo ’’Lie­
tuvių Moksleivių Draugą,” buvo ’’Ateities” Redakcijos 
nariu, bendradarbiavo ’’Vilty” ir kituose laikraščiuose. 
1914 m. redegavo. ’’Rygos Garsą.” Karo metu darbavo­
si Lietuvoje, kuomet daugelis inteligentų buvo išdūmę
užsienin, ar Rusijos gilumom Buvo Panevėžio gimnazijos 
inspektorium. 1917 m. buvo Lietuvos Valstybės Tarybos
nariu ir 1918 m. buvo jos sekretorium. .Jisai yra vienas 
iš kelių asmenų,' kurie turėjo garbės pasirašyti po Liet.
Nepriklausomybės dekleracija. 1919 m, Londone buvo At­
stovybės patarėju, o 1920 m. buvo'deleguiitįs^u kitais į 
Maskvą į taikos-deWLas. Buvo SteigiūinojolSdimo nariu,
VI kabineto Švietimo ministeriu. Prieš paakinsiant Ame­
rikoje, p. Bizauskas buvo atstovu prie Vatikano.

Sveikiname p. K. Bizauską, kaipo Lietuvos nepapra- 
sta pasiuntinį ir įgaliotąmunisterį prie Amerikos vyriau-

tam keno vardu polisas iš­
rašytas.

Nieks negali įspėti ateitį, 
o atsargumas gėdos nedaro: 
tie ’’popieriukai” gali kar­
tais labai būti naudingi. To­
kias kvitas, ar laiškus, rei­
kalui atėjus, reikės arba tie­
siog Lietuvos Konsulatams 
Amerikoje pasiusti, arba į 
F'žsieniu Reikalu Ministeri­
ją Kaune pristatyti. Taip 
.dalykus tvarkant, nėra abe­
jonės, kad kiekviena-byla 
del atlyginimo .už šelpėjo 
.mirtį bus tikrai laimėta šel­
piamųjų naudai.

Kadangi šis. klausimas y- 
pae liečia Lietuvoje esan­
čius giminaičius, prašyčiau 
Lietuvos laikraštininkus šį 
dalykėl į persispauzdinti.

Povilas žadeikis.

GIEDRININKŲ SEIMAS
Metinis giedrininkų-mok- 

sleivių seimas įvyks Rugsė; 
jaus 5" ir 6 dieną, Cicero, III.

Idant seimas butų sekmin 
gas, kiekvieno nario ir narės 
prįederntė rengtis prie šio 
seimo su didžiausiu darbštu­
mu ir entuziazmu.
• Kiekviena . organizacijos 
kuopą turėtų kogreičiausia 
šaukti susirinkimus ir pastų 
sti seimui naudingų įnešimų.

Musų organizacijos gero­
vė priklauso nuo musų pa­
čių darbuotės. Tadgi visi 
rengkintės prie seimo!*

Su visais reikalais kreip­
kitės prie organizacijos re­
daktoriaus, kun. A. Linkus, 
4943 W. 15th St., Cicero, III.

Ignas J. Barkus,
Gied. org. Centro Pirm.

— 1923 metais mirusiųjų skai­
čius Lietuvoje siekė 29,752 žm. 
iš jų lietuvių — 26,865, žydų — 
1,003, lenkų — 731, rusų — 601, 
vokiečių 184 ir kitų tautų — 
368 žm.

Per tą laiką gimė 56,886 kūdi­
kiai, iš jų 53,505 ištekėjusių mo­
tinų ir 3,381 neištekėjusių. Tau 
lybėmis gimusieji skirstomi taip: 
lietuvių 50,121, žydų — 2,633, 
lenkų — 1.921, rusų — 2,007, vo­
kiečių — 440 ir kitų — 364.'

— Pernai metais Lietuvoje j- 
registruota 14.107 vedybos, iš jų 
lietuvių — 12,279, žydų — 991, 
lenkų — 220 ir kitų — 97. Lie­
tuvių vedybos savo sąstatu atro­
do taip: 12,090 grynai lietuvių, 
3 lietuvių žydų. 17 lietuvių gudų, 
3.1 lietuvių rusų. 26 lietuvių vo­
kiečių, 97 lietuvių lenkų ir 15 
lietuvių ir kitų tautybių.

Joseph Fpmk Mikųle iš 
New Yorko, kuris pasiryžęs 
.eiti aplink pasaulį pėsčio­
mis. Žada aplankyti’ visus 
prezidentus, karalius, kara.-
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Tikybos ir Doros Kampelis
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JĖZUS KRISTUS i šfas sulig Tarno ir Povylp
DIEVAS.

(Tąsa)
asmenį, tuomet visuotiname 
Katalikų Bažnyčios susirin­
kime Nieejoje Kristaus vie­
tininkas apskelbė pasauliui, 
kad Katalikų Bąžnyčia mo^ išpažintų

Apaštalų. Šventas Povylas 
, Apaštalas laiške į Titų, iš­
tikimą sffvo mokinį, kurį sa­
los Kretos vyskupu pasky- 
,rė, rašo ragindamas tikin- 

, ęiųosius, kad Išganytojaus 
,musą Dievo mokslą visame 

’Nes musų Išga­
nytojo Dievo malone pasiro­
dė visiem ir mokina thus, 
kad išsižadėję bedievybės ir 
pasaulinių geidulių, gyvent u 
menų šiame pasaulyje blai- 
,yiai, teisingai ir maldingai, 
Jaukdami palaimintosios vil­
ties ir ateinant garbės didžio 

fjo Dievo ir musų Išganyto­
jaus J ezaus Kristaus. (Pov.

kiną, kad Jėzus Kristus yra 
tikras Dievas ir tikras žmo­
gus. Tas mokslas nėra tai 
Katalikų Bažnyčios išradi­
mu, bet paties Dievo apreiš­
kimu šventam Rašte užra­
šytu.

Priparodymai.
Jėzaus Kristaus Dievy­

bes randasi šventame Rašte.; 
Mes čion naudosime šv. Raš- ^‘13). Norinčiam su 

prasti šis šv. Povilo priparo­
dymas yra labai aiškūs.. Šv. 
Povylb supratimų dr lindy­
nių Jėzus.Kristus, tai musų 
Dievas Išganytojas, muši] ti 
kras didis Dievas. Bet šv. 
Povi lo liudymas nėra viena­
tiniu. Laiške į Romėnus Kri 
stų Šv. Povilas vadina Die­
vu ant -viso palaimintu per 
amžius. ”Ir kuriems (žy­
dams) priklauso-tėvai ir iš 
kurių, kimų yra kilęs Kris­
tus, kurs yra viso Dievas

tą tik Naujo Įstatymo., 
čion mes aiškiai pamatysi­
me, kad Kristus, sulig šven­
to Rašto, yra vadinamas 
tiesiog DieVu, Imkime 
pradžią Evangelijos sulig 
Švento Jono. Jį visiems ka­
talikams yra gerai žinoma. 
’’Pradžioje buvo žodis. Tas 
žodis buvo pas Dievą ir žo­
dis buvo Dievas. Jis prad­
žioje buvo pas Dievą. Visa 
per Jį padiyyta. Jame bu­
vo gyvybė ir tą gyvybe buyo 
žmonių šviesa.” (
1, 2, 3, 4) ’’Tas žodis įsi­
kūnijo ir gyveno tarp musų. 
Mes matėme jo garbę, gar-' 
bę kaipo vienantįnio, iš Tė­
vo gimusio Sūnaus pilno ma 
lonės ir tiesos” (Jon.I, 14). 
Na, -o kasgi yra tas per žo­
dis apie kurį Šventas Raštas 
kalba? Kalba apie žodį, ku 
ris buvo nuo pradžios pas 
Dievą, d kuris paskui savo 
laike tapo kimu — įsikūni­
jo, priėmė žmogaus prigim-. 
tį; kalba čion apie žodį, 
apie kurį Šv. Jonas Krikš­
tytojas duoda liudymą iri

yoe nuyo ,• ---- --------- -
(Jonas I ‘palaimintas per amžius! A-

men.” (Rom. IN, 5) O ne­
tikintys Tamas, kokį gražų 
ir kai]> aiškų ir drąsų tįkė-

I jimo pavyzdį duoda, kada 
po Kristaus prisikėlimui pa­
liesdamas J'o Žaizdas, šau­
kia: ”Mauo Viešpats ir ma­
no Dievas” (Jon. XX, 28). 
Tiel< tai kaslink užvardini-’ 

, mo Kristaus Dievu šventa­
me Rašte. Bet sulig šv. Ra­
što, Kristus yfa tikras Die­
vas netik iš užvardinimo, 
bet pačioje esybėje yra ti­
kras ir didis Dievas.

| 2. Šventas Raštas Kristui 
taiso kelią šaukdamas žmo-l pripažįsta tą pat prigimtį, 
nes prie atgailos. ’’Buvo1 Dievas Tėvas, tai
Dievo siųstas žmogus, var-' Tviskia, tikrojo Dievo. Tai 
dti Jonas. Jis atėjo liudymuidti Jonas. Jis atėjo liudymui Į sutras priparodymas Kris- 
apie tą šviesą liudyti, kad tilus Dievybes. lik imkime 
visi per jį tikėtų” (Jon. [,l/šventąjį Raštą į rankas ir 
6, 7) Jonas liudijo apie Jį įkaitykime, kaip ten para- 
ir šaukė, sakvdamas': ’’Jispyta apie Jėzų Kristų. Kar- 
.yra tasai, apie kurį aš kalbė-'t;J Kristui atsilankius Jcru- 
jau; kurs po manęs ateis, bu I ZJK's Bažnyčioje, žydai pa­

stebėję Jį artinosi prie Jo ir 
.reikalauja, kad aiškiai ir 
viešai pasakytų, kuomi Jis 
ištikrųjų esąs: ’’Tenąi, žy­
dai apstoję Jį ir Jam sake: 

lįlki kolei tu laikysi mus uc- 
tikrenybėje! Jei tu Kristus, 
pasisakyk mums atvirai. Jė­
zus jiems ats.akė: ”Aš jums, 

I sakiau, tik jus netildtė. Dar 
Į,bai, kuriuos aš darau savo 
I Tėvo vardu tie liudija apių 

, unanę.’’ (Jou.'.X, 24, 25). Ir 
kokį gi ant žydų klausimo 
Kristus jiems atsakymą duo 
da ! Jo atsakymas yra toks, 
kokį be baimės ir be ma­
žiausio abejojimo trys • šim­
tai milijonų, su viršum, ka­
talikų dar ir šiandien išpa­
žįsta už teisingą, kad Jis y- 

mums davė išmanymo, kad ra ^evas' ^en.s 
pažintumem tikrąjį Dieva irptsake’ k.ad Jls ,r P'“* -vra 
būtumėm tikrame jo Simu-i P“ 8vli“ta8 ražtas /a' 
w .n, v.... (;L-,...ie J ko, kad tas Knstaus atsaky­

mas žydus tai]) labai supyki 
no, kad jie nutvėrę akihenis 

.norėjo Kristų ant yjetos už 
mušti. ’’Tuomet žydai pasi­
ėmė akmenų, kad jį užmu­
štų” (Jon. X, 3). Ir ką-gi 

(Daugiau bus)

vo pirm manęs, nes jis buvo 
aukščiau už mane. Iš Jo pil­
nybės mes visi ėmėme ma­
lonę po malonės. Nes įstaty­
mas duotas per Mozę, malo­
nė ir tiesa radosi per J ozų 
Kristų.” (Jom 1.15,16,17). 
,Ir kągi čion mums priparo­
do apie tąjį Žodį gimusį, 
kuris tapo kunu ir gyvybe 
tarpe musų! Priparodo, kad 
buvo Dievas. ’’Ir žodis buvo 
Dievas.” (Jon. 1,1)

Kitoj-gi vietoj šv. Jonas 
Evangelistas rašydamas a- 
pie Jėzų Kristų sako, kad 
Kristus buvo tikru Dievu ir 
amžinu gyvenimu. ’’Mes ži­
nome, kad esame iš Dievo — 
Mes taippat žinome, kad esą 
me, jog Dievo sūnūs atėjo ir

je. Jis yra tikrasis Dievas 
ir amžinoji gyvybė.” i(l Jon. 
V, 20). Tad matome, kad šv. 
Raštas, Evangeliją ir laiškai ■ 
sulig Šv. Jono, Kristų va­
dina tikruoju Dievu. Pana­
šiai, kaip Šventas Raštas, su 
lig švento Jono, priparodo
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MOTERIMS

L. Vytury*.

Musų Kultūra

kad Itiomi neprileidus prie jų 
drėgnumo iš oro arba nuo kito 
kokio drėgnaus dalyko arti jų.

į®

— Kiaušinių eksportas. Perei­
tais metais išvežta užsienin 85, 
984, 950 kiaušinių už 15, 112,700 
litų. Daugiausia Lietuvos kiau­
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irma pavasarininkų 
dainų švente Šiauliuose

(Musų Korespondento)
Dainų švente tęsėsi dvi dienas 

:ill i*' •> liepos m. 1924 mt. Dainų
entė įvyko Šiaulių miesto sode, 
lyvavo joje 24 chorai apie 1050 

linininkų ir 4 dūdų orkestrai, 
vykę iš visos Lietuvos kampų.

liesto sodas kaip tik šiais metais 
ntvo atatinkamai sutvarkytas, bu 
vo dainininkams tiksliai padaryta 
didžiulė scena, kuri ėjo į viršų 
augštyn, taip kad visi daininin­
kai butų matomi. Prieš sceną sto­
vi papuošta vainikais estrada. See 
na taipogi apvainikuota įvairiais 
žaliumynais ir gėlėmis. Publika 
buvo padaryta ištisoje aikštėje 
suoleliai. Kairėn stovi naujai pa­
statytas orkestrui paviljonas, o 
užpakalyje randasi didžhdis pavil 
jonas tai jau ’’bufetas.” Sodas 
švarus. Saulė šildo. Vėjas ūžia 
praeidamas pro didžiuosius sodo 
medžius. Sodas tuščias lik kur ne| 
kur perbėga jaunas skautas, mat

nauskas ir prof. Brazys. Jau buvo 
prietamsys, kuomet žybtelėjo sode 
elektros šviesa ir pasirodė sce­
noje pirmasai Dusčtų choras, ku­
ris dainavo: L ’’Tykiai, tykini 
Nemunėlis teka.” 2. / 'Tekėjo sau­
lelė” ir 3. ”Už jūrelių už ma­
relių. ”r Toliau dainavo Kuršėnų 
choras: ”0 aš viena dukrelė// 
’’Miškas ūžia” ir ’’Loja šunis.” 
Eržvilko choras dainavo: ’’Eikim 
sesės” ir ’’Pasisėjau žalią rūtą.” 
Pabiržės choras — ”Ar skauda 
man širdį” ir ’’Burtai.” Toliau 
griežė Telšių orkestras: ’’Hictu- 
vos aidai”, ’’Gailėsis bažnyčio­
je” ir ’’Kavatina.” Toliau seka 
pertrauka 30 minučių. Publika' 
jau pasiklausiusi keletos chorų ke Į 
lioliką dainelių pradeda ūžti, mat1 
kalbasi apie chorų vertingumą../ 
Pasižiurėjus dabar į ten buvusį 
žmogų matosi jog akyse spindi 
džiaugsmas, o jo siela susipynusi 
su įvairiais muzikalių garsų to-

’Tu esi kaip kviet- rimus ir paskyrimus premijų. Pre 
’Taip gražios dienos.” mijos buvo skiriamos tiktai Pava- 

; sarininkų chorams. Svečių cho- 
. rams buvo išreikštas didelis dėko- 
i jimas. I-a, diplomą gavo Jurbarko 
• choras; dirigentas p. Pocius, Kel- 
i mes — p. Klaustanskas, Utenos 
. — kun. Butvilą ir Telšių orkes- 

tras — p. Kisielius. I b. diplomą 
gavo Jurbarko orkestras dirig. p.

i Giedraitis; 'le dipl. gavo Taura­
gės — p. Dirginėtus ir Linkuvos
— p. Jovaiša. Ha dipl. gavo: Pil- 
viškio — kun. Pėstininkas, lib di­
plont. gavo Kuršėnų — p. Bar­
kauskas ir He, dipl. gavo Pabiržės
— p. Martinionis ir Eržvilkio — 
p. Batorius. Po išdalinimo diplo­
mų p. Liudas Gira pasakė turi­
ningą prakalbą, kuria baigdamas 
ir nerasdamas žodžių išreikšti už 
padarytąjį jam malonumą jaus­
mingai pabučiavo estradoj stovin­
čią Pavasarininkų Centro Vėlia­
vą. Dainos šventė iškilmingai ta­
po uždaryta, pagiedojus chorams 
ir orkestrams ’’Tautos Himą.”

1 Taip baigėsi kilningoji Pirmoji 
’’Garsui” (vietinis), kuris turėjo Pavasarininkų ir Pirmoji Lietu-

padamuotas daineles kąrtoti, o y- 
pae Geležinio Vilko maršas sukė­
lė publikoje didžiules ovacijas, ku 
ri rankomis plodama ir šaukda­
ma ’’Valio” reikalavo trečio pa­
kartojimo, bet to nebesusilaukė. 
Toliau vėl visi chorai susirenka 
scenon ir sudarė jungtinį chorą 
dainuoja: ’’Per girią girelę” ir 
’’Tykiai, tykiai...” diriguoja p. 
Jovaiša. Čia reikia priminti ir pa­
sakyti, jog labai gražiai atrodė 
tas naktinis scenoje vaizdas. Pu­
blikoje visur tamsu ir iš tamsos 
žiūrėdama mato sceną pilna dai­
nininkų (ių), kurie apšviesti švie­
sa, o tos susispietusios jaunuolių 
krutinės skamba liaudies dainelės, 
gražiausioje tonacijos melodijoje. 
Vėliau 'buvo dainuojama Jaunimo 
Giesmė, kuri gan gyvai buvo at­
likta, dirigavo p. Likerauskas.

Naktis. Pažvelgęs Dangun ma­
ltai visa nubarstyta žvaigždelėmis, 
I kurios mirga ir linksminasi gau­
dydamos besibastančius erdvėje 

. sklindančius iš sodo malonins mu | 
zikalinius garsus, kurie veržėsi iš 
tūkstantinės jaunuolių krutinės.' 
Mat -pastarieji jau traukia savo 
idėjos Himną, kuris plaukia to­
li, toli, su dūdų orkestrų banguo­
jančiais garsais pindamasis, Pa­
giedoję Himną, choristai aplei­
džia sceną, palikę liktai orkes­
trus, kurie akies mirktelėjimu pra 
deda .griežti maršus, kurių reikš­
mė jau kiekvienam darosi supran­
tama, jog jau Pirmos Dienos Dai­
nų Šventės užbaiga. O jau 12 vai. 
nakties minios, tapo apleistas so­
das.

Antroji Diena

Pradedama ’’Pavasarininkų 
Himnu” dainuoja jungtinis cho­
ras su orkestrais, diriguoja p. Li­
kerauskas. Toliau seka tąsa kon­
kurso. Šią dieną pirmas choras pa 
sirodo scenoje Vilkijos, kuris dai­
nuoja ’’Kur b :ėga Šešupė” ir 
’’Bijūnėlis.” Toliau dainuoja Ra­
dviliškio choras: ’’Laisvės dai­
na,” ’’Musų daina” ir ’’Sukti­
nis.” Biržų choras — ’’Mes brole­

liai. sesutės, 
kėlė” ir 
Ir prieš pertrauką griežė Kelmės 
orkestras; Mėnesio šviesoje, Žene- 
te ir Užburti žirniukai. Orkestrai 
gan gražiai ir sutartinai griežė 
koneert ingus dalykus, kadangi 
jau dabar jaunuomenė muzikalin- 
gai sugriežę tokius koncerto da­
lykus, tai po kiek laiko musų jau 
uoliai liks muzikai. .Po pertraukos 
pasirodo se.enojei Jurbarko cho­
ras, kuris dainuoja: ’’Lėk, sakalė­
li,” ’’Žaliuok rūtele” ir ’’Dyvai.” 
Tauragės rajono choras — ’’Vai 
brolau, brolau.” Telšių ’’Kank­
lių” choras (dalyvauja kaipo sve­
čiai) — ’’Vasaros naktis,” ’’Mo­
tinėle,“sengalvėle” ir ’’Šėriau žir­
gelį.” Paskutinis choras dainuoja 
Šiaulių ’’Garsas” (svečiai) — 
’’Šaltinėlis”, ’’Sušvjlpino kazokė­
lis.” ir ’’Dyvai.” Čia reikia pri­
minti, jog kiekvienam chorui pa­
dainavus publika i&eiškia paten- 

| kinimą rankų plojimu, bet ypatin­
gai plojo ir šaukė ’’valio” chorui!

Demokratų kandidatas j prezidentus, John W. Davis 
mėgina operuoti gelžkclio lokomotivą.

pastariesiems buvo pavesta tvark- nais fypsosi didelio pnį
darybė. Ūkio banko bokštelyje di­
džiulis laikrodis muša 5. Sodo var 
tai atsidaro ir pradeda leisti so­
dan publiką. Publikos daug keli 
stalai pardavinėja bilietus ir vis 
dar nepaspėjama. Nuėjus giliau 
sodan tenka vėl eiti per vainikų' 
vartus, kur jau ’ skautui paro­
dęs bilietą pastarasai kuomanda- 
giausiai nuorodo vietą. Jau pub­
likos banguoja ištisa jura, kuri 
vis ko tai rterimastauja-laukia. Ne 
trukus pasigirsta iš tolo orkestrų 

•garsai ir pasirodo choristai šu vė­
liavomis, kurie žengia sodan. Mat 
jie žygiavo iš gimnazijos (kur bu­
vo apsistoję). Iškilmingai daini­
ninkams einanj didžiosiomis gat­
vėmis griežė be paliovos dūdų or­
kestrai. Atvykus sodan daininin­
kai tapo suleisti už scenos. Chorų 
vėliavos tapo pakabintos scenoje, 
o Pavasarininkų centro vėliava 
tapo pakabinta estradoje. Publika 
šiek-tiek aprimo susilaukusi dai­
nininkų. Drauge su choristais at­
vyko vėl iš naujo daug publikos, 
taip jog mirgavo prieš sceną di­
džiulė nesuskaitoma minia. Lygiai 
7 vai. vakaro. Pasigirsta signalas! 
Sužiūri minia į sceną ir pamato 
choristus plaukiančius iš už sce­
nos, kurių netrukus prisipildo pil­
nutėlė scena. Lietuvaitės-daininin- 
kės pasipuošusios tautiškais rū­
bais, kas bendrino dainininkus ir 
darė malonaus įspūdžio. Publika 
matydama prieš save ypatingai 
gražų ir nepaprastai įspūdingą 
vaizdą negalėjo atsidžiaugti bei 
atsigėrėti, tik girdi kaip susijau­
dinusiu balsu sako ”oi kaip gra­
žu” ’’kaip malonu” ir tt.

Ir tikrai matėsi pasigėrėjamas 
grožio vaizdas. Sode viešpatavo 
tyla. Saulutė jau leisdamosi bėrė 
atsisveikinimo gaivinančius savo 
spindulėlius, kurie pralindę pro 
didžiulių medžhj tarpelius džiugi­
no ašaruotąsias sielas tėvynės mei 
Įėję skęstančias. Vėjalis nustojo 
pūtęs nedrįsdamas kenkti tai šven 
tai viešpataujančiai tylai ir jaus- 
mingajai atmosferai. O sodą gau­
bė lietuviškoji galingoji dvasia. . „
Tą nepaprastą tylą sudrumsčia I gi iš tų visu labiau pridera kultūros antspauda? 
skardus signalo garsas. |

Iš pirmųjų vietų išeina Dainų 
šventes vedėjas p. Zikerauskas į- 
lipa į estradą ir atidaro šventę 
Lietuvos Himnu. Iš dainininkų 
krūtinių veržiasi Lietuvos Himno 
žodžiai palydimi orkestrų garsais. 
Galingai pagiedojus Lietuvos Him 
ną ir atidarius Dainos -šventę, iš­
kilmingai orkestrams .grojant mar 
štiš, .Suteikiama ęhbrų.’dalyviams 

■’ šventės ženklai.
Toliaus giedamas ’’Pavasarinin­

kų” Himnas diriguoja Himno 
kompozitorius muzikas p. A. Ka- 
čanauskas. Ir čia jaunuoliai išrei­
škia savo pasiryžimus muzikalin- 
gais žodžių garsais, kurie nuban­
guoja toli, toli, erdvėn, o žodžiai 
Dievui ir Tėvynei garsiai nuskam­
ba į erdvės berybę — augštybėn. 
Po Himno choristai vėl nyksta už 

nWeenos. Toliau prasideda chorų ir 
kiBrkestrų konkursas. Konkurse da- 
(i^vauja 14 chorų ir 3 dūdų or- 

trai. Teisėjais buvo žymus ILie- 
s muzikai: Muikos Mokiklos 
ktorius p. Naujalis, p. fįiča- 
L 'te • ’

sitenkinimo. Publika tnrpųsavyj 
kalbėdamosi, reiškia kits kitam 
didžiulį užsiganėdiniųią. Tokį pu­
blikos ūžesį momentaliai sustabefo 
signalas pasiskleidęs sodo erdvę- 
je. Vėl visi žiuri scenon kurioje 
pasirodo Jurbarko Judų orkestras 
kurisgriežia: ’’šitą panelės myli” 
"’lAnt Karpatų kalnų” ir ’’Polo­
nezą.” Toliau dainuoja Utenos 
choras: -’’Kaip pas močiutę bu­
vau,” ”Ko liūdi sesele” ir ”Du- 
nojėlis.” Lietuvos choras dainuo­
ja: ’’Šėriau žirgelį” ”Čia kraš­
tas liūdnas”'ir ’’Vilnius,” kuris 
patiko publikai ir todėl buvo pa­
kartojamas. Toliau dainuoja vie­
linis choras Šiaulių ’’Garsas” 
(svečiai), kuris dainavo: ’’Lopši­
nė/’ ’’Dyvus,” ir ’’Geležinio Vil­
ko maršą;” pastarasai choras su- 
lyg publikos reikalavimų turėjo

pakartoti dar sykį dainelę ”Dy-l 
vai” ir buvo benueinąs nuo sce­
nos, bet publika pradėjus šaukti 
’’bis” ir reikalaujant dar pa­
dainuoti ’Tleležinj-.'Vilką” (mar­
šą) ’’Garso” choro dirigentas p. 
Daubas sulaikė javo choristus, ku 
rie sugryžę padainavo publikos 
reikalaujamąjį maršą, bet visvien 
choras buvo palydėtas nuo sce­
nos ovacingai. P. Vaičiūnas pa­
reiškė, jog nekurie chorai geriau 
dainavo, negu Kaune Valstybinės 
operos choras, o Šiaulių ’’Garso” 
choras daug geriau, negu kita 
kart p. Šimkaus diriguojamas cho 
ras Kaune. Toliau scenon sueina 
vėl visi chorai ir orkestrai ir di­
riguojant p. Jovaišų! dainuojama 
liaudies daineles: ’’Ant tėvelio 
dvaro, ’’ "Ant kalno karklai siū­
bavo” ir Tautiškoji daina ’’Kur 
bėga Šešupė.” Vėliau buvo gie­
damas ’’Pavasarininkų Himnas.” 
po kurio muzikas p. Naujalis per 
skaitė muzikos kgtnisijos nuta-

roje Dainų Šventė, kuri esu už­
tikrintas liks buvusiam gilia at­
mintimi. Kas gi galės pamiršti 
tą žavėtiną dieną tą matytąjį tau­
tinį vaizdą scenoje ir tą‘suteik­
tąjį stebuklingąjį malonumą. Nie­
kas! Niekas negalės pamiršti to 
pirmojo didžiulio įvykio Lietuvo­
je, nes kiekvieno sielos gelmėse 
ilgai dar ilgai, skambės muzika- 
lingoji susipinusin garsų melodi­
ja... " ~ Pa t rijo tas.

DUONA IR PIRAGAICIAI.
Duona, piragai, paštetai, pira- 

gaieiai, ir kiti kepti dalykai, kuo­
met išimami iš pečiaus, turi būti 
greitai ataušomi tokioj vietoj 
kur nėr dulkių ir gyvūnų, ir pas­
kui turi būti padėti švariam ble- rai uždarytose dėžėse ar puodose, ainių eina į Angliją ir Vokietiją.

kiniam inde ar dėžėje. Suvynio-i 
jant karštą duoną skepetaite su­
gadina skonį. Duonoje greitai 
pradeda pelai augti, todėl reikia 
žiūrėti kad duonos dėžė yra iš­
plaunama karštu vandeniu ir iš­
vėdinama nors syki savaitėj, ir 
duona neturi būti troškiai, kuo­
met karšta.

Vaškuota popiera kuria duona 
esti apvyniota, kuomet ją perka­
me yra dėlto, kad užlaikyti ją 
švarią tol ‘ kol pasieks pirkėjo 
rankąs. Parnešus duoną namon 
nereikia padėti jos su popiera 
prie kitų, nės išlauko fa popiera 
yra nešvari ir galima kitą duoną 
tuomi užkrėsti.

Kepti dalykai, labai suima ir 
išduoda drėgnumą. Pavyzdin, 
jei drėgna duona ar piragas ir 
sausi piragaieiai dedami sykiu, 
drėgnumas pereina ant sausųjų. 
Piragaičius geriausia laikyti gc-

VOKIETIJA: Abelnos Darbo 
Padėtįs. — Pereito mėnesio pra­
džioje, darbo raportai rodė nu­
puolimą darbininkų reikalavi­
muos, ir didėjimą industrijų įstai­
gų kur produkcija mažinama. Ne- , 
kuriuos atsitikimuos, dirbtuvės 
buvo uždarytos del nebuvimo ka­
pitalo darbui. Skaitlius darbo ie­
škančių sumažėjo. Svarbiansis 
streikas buvo kuomet Badisehe- 
Anilin-nnd .Sodafabriko 25,000 ' 
dArbininkai streikavo, reikalauda­
mi algų pakėlimo.

Ir

Kopiame j kultūringų tautu skaičių. Kartais mums 
rodosi, kad jau mes esame kultūringųjų tarpe. Štainet 

turime valstybę, literatūrą, dailę, operą. Štai ir čia leidžia­
me laikraščius, turime organizacijas, seimuojame. Argi 
mes ne kultūringi? Bet palaukite, gerbiamieji. Kas tai 
yra žmogaus kultūra? Kokts žmogus gali būti pavadintas 
kulturingu?

Atsakyti i tuos klausimus ne taip leųgva. Kultūros 
sąvoka labai plati, net jeigu tik apie žmogų kalbama. Ga­
li būti paviršutinė kultūra ir gali būti viduje kultųja. Ga­
li būti kūno kultūra: k. a. veido, plaukų, rankų, nagų, 
drabužių, batų, eisenos, ir tt. ir tt. O gali būti ir Sielos kul­
tūra, kuri reiškiasi vidaus ypatybėmis, proto, budo, šir­
dies, jausmų kultūra. Mes turime daug žmonių kultūrin­
gų paviršutine išvaizda, drabužiais, eisena ir tt., bet visai 
dar nemiklinto proto ir nedailintos sielos žmonių. Turi­
me ir apsirėdžiusių ir pamokintų žmonių, bet nachalų sa­
vo būdu ir chamų savo jausmais.

O turime vėl iš kitos pusės žmonių nenudailintų pa­
viršutiniai, nemokančių su šakutėmis tinkamai pasielgti, 
bet žmonių su labai kultūringa siela ir jausmais. Kuriems

Pilnai teisingas atsakymas gal bus toks: Tikrai kul­
turingu mes skaitome tokį žmogų, kurs turi išlavintą pro­
tą, prakilnius ir švelnius jausmus ir kurs moka ir stengia­
si visada su visais mandagiai ir tinkamai pasielgti.

Čia privesiu keletą pavyzdžių iš gyvenimo, daugiau­
sia iš savo asmeniško patyrimo. Pavyzdžiai bus imti iš 
Amerikos. Skaitytojai lai sprendžia, kuriems iš mano ap­
rašomų typų tinka kultūringo žmogaus vardas.

Trys klebonai. — Sumanęs atvažiuoti į Ameriką, pir­
miausia parašiau laiškus trims labiausia žinomiems Ame­
rikos lietuvių klebonams, kur išdėsčiau savo sumanymus 
ir norus, klausiau apie Amerikos santikius ir sąlygas ir 
maloniai prašiau atsakymo. Laukiau kelius mėnesius. Vėl 
tui. Nei vienas iš jų nei žodžio neatsakė. Jie turėjo geras 
parapijas. Aš jiems buvau nereikalingas. Tad ir atsakyti 
jie nematė reikalo?

Vienas iš kultūros reikalavimų yra tas: jeigu kas ta­
ve užkalbina, vis tiek ar žodžiu ar laišku — atsakyk, grei­
tai ir mandagiai atsakyk, o nenuduok, kad negirdi, nes 
tuo žmogų užgausi. Nesulaukęs atsakymo iš trijų didelių 
klebonų, kreipiaus į mažesniuosius, iš kurių sulaukiau 
greito ir malonaus atsakymo.

Banko organizatorius. nstinSąai — tautos tūzas. Dide­
lis veikėjas, rašytojas feumanė suorganizuo-

- / t

ti kraštui naudingą, banką. Surinko iš žmonių daug pini­
gų. Susilaukė nepasisekimų. Smuko markės, valdžia, ka­
pitalistai trukdė. Šėrininkai ėmė nerimauti, rašyti laiškus. 
Tyli, nieko neatsako. Laiškai eina ir eina, o jisai tyli; tyli 
metus, kitus, trečius ir dar daugiau tyli. Po penkių metų 
neiškentęs paraše net i laikraštį viešą užklausimą: paaiš­
kink, girdi, kaip ten viskas yra, atsakyk. Bet tūzas ir vėl 
tyli ir pratylėjo dar ištisus metus. Tik po šešių metų tū­
zas teikėsi atsiliepti vienam savo draugui privatiniu laiš­
ku, trumpai primindamas kai-kurias savo nepasisekimų 
priežastis. O buvo žmonių, kurie paskutini savo centą į tą 
banką sukišę.

Ar tasai tūzas elgėsi kultūringai?
3. Gižų Seminarija. — Tūlas Amerikos klebonas ga­

vo iš savo tūlo pažįstamo (iš Gižų Seminarijos) laišką, 
prašantį parinkti Seminarijai aukų. Kitaip, girdi, žūsime. 
Nėra iš ko klierikėlių maitinti nei mokinti. Klebonas už­
jautė, suknito dirbti, ir pats davė, ir iš parapijonų pa­
rinko ir sudaręs net $1640.00 — išsiuntė. Laukia mėne­
sį — kitą, laukia metus ir daugiau, o iš Gižų — nei žo­
delio. Ir kam? Ar neužteko, girdi, to, kad jie pinigus tei­
kėsi priimti ir jau dabar turi iš ko ir patys valgyti ir klie­
rikėlius maitinti.

Nu, kad nors’atvirutę, sako, butų įmetę: Taip ir taip, 
girdi, pinigus priėmėm, ačiū ir tt.

Ar čia buvo kultūringai pasielgta?
4. Nesiskaitymas. — Vieną iš tokių su nieku nesiskai­

tančių typų ilgą laiką skaičiau savo geru draugu ir be­
veik prieteliu. Mums sekėsi draugauti phtol, pakol aš ne­
sužinojau, kad jisai su nieku nesiskaito. O tokiu jisai ga­
lutinai patapo nuo to laiko, kada uždėjo savo biznį ir ka­
da tas biznis ėmė jam gerai sektis. Atsirado kaž koks rei­
kalėlis, rašau jam laišką. Atsakymo nėr. Rašau kitą — at­
sakymo nėr. Rašalu trečią — atsakymo vis nėr. Parašiau 
ir dar vieną, ir jau paskutinį. Atsiprašiau už savo nežino­
jimą ir pažadėjau daugiau pro jį nebeužkliuti.
, ./; Ar tas manot yra kultūringas žmogus?

Administratoriai, redaktoriai, Centrų sekretoriai. — 
Nebegalėčiau ir suskaityti, į kiek savo laiškų, kartais ra­
šytų ir gana svarbiais reikalais, į tuos centrus, neesu ga­
vęs jokio atsakymo. Tie augštai pastatytieji asmenys be 
abejo mano, kad jie atsakymus laiškais dalina iš augš- 
to, kaip savo neprivalomas malones: nori duoda, nenori 
neduoda. Jie niekaip negali suprasti, kaip tai už jų tylė­
jimą kas nors gali pykti, arba kodėl paskui ima ir užboi- 
kotuoja jo laikraštį, jo spaustuvę, jo organizaciją. Gir­
di, kas čia bloga, kad neatsakė. Kiek tų laiškų ateina! Ar­
gi čia į visus\ir atsakysi? Stačiai negalimas daiktas!...

‘i Bet ar tah čia kultūra apsireiškia ?
į Redakcijos atsakymai. — I

į Jjdakciją žinią ifc savo kolonija
lašo darbininkas žmogus 
p. Jisai niekuomet netu-

rčjo progos eiti į kokią nors mokyklą. Dabar jau ir nebe­
laikąs, nėra kada, ėmė senti. Pramoko šiek tiek rašyti 
patsai iš savęs. Raštas dažniausiai nekaip atrodo; nely­
gus, gal neaiškus. Bet tame laiške daug tikro aukso. Žmo­
gus parašė tiesą, ir Į tą raštą jisai savo sielos dalį įdėjo. 
Pasiuntė jisai tą žinią kaip kokią šventenybę ir laukia kas 
bus. Laukia savaitę — kitą, laukia mėnesį — kitą — gi nei 
žinios laikraštyje, nei jokio atsakymo iš redakcijos nėra. 
Ir žmogus pajuto savo skriaudą. Jisai parodė savo gražią 
širdį, sutvėrė raštą, kaip mokėdamas, gal prakaituoda­
mas, gi redaktorius.... nesiteikė patėmyti. Gal redakto­
rius ir perskaitė, ir perprato, bet — daug taisyti reikia, 
gal net perrašinėti, o čia laiko nėra ir... žinutė su darbi­
ninko sielos dalimi eina’į gurbą. O argi sunku buvo duo­
ti koks nors atsakymas. Meigu yra aukso nors šmotilis — 
kodėl gi jo nenudailinus ir į laikraštį neįdėjus. -Įeiti nie­
ko nėra, tai kodel-gi ncišpildžius mandagumo, ir ^.‘atsa­
kius jeigu ne laišku, tai nors redakcijos atsakymų '.sky­
riuje.

Kaž kodėl tasai skyrius baipįįa nykti iš visų musų laik 
raŠčių. Vieną aiškiai galėtum sakyti: tai nėra augštos kul­
tūros ženklas. Tai yra labai prasta metodą, blėdinga kaip 
laikraščio bizniui, taip ir jojo intakai. Jeigu nori'žmo­
gų atstumti nuo savęs ir nuo savo biznio, tai užgauk jį, pa 
niekink jį savo tylėjimu ir ignoravimu.

Vyskupo Karevičiaus pavyzdys. — Jisai valdo di­
džiulę vyskupiją; jisai turi begales reikalų. Jisai senas, 
nusidirbęs žmogus. Jisai turi bene tris sekretorius. Jo 
raštinėje be abejo yra ne vieną rašomoji mašinėlė.

Bet kada kas kreipiasi į jį laišku, ar atsiunčia jo 
vardu kokiam nors tautos reikalui auką, jisai tuojau, nie­
ko nelaukdamas, rašo patsai savo ranka atsakymą. Štai 
visipms mums pavyzdys ir pamokinimas.

‘Štai tikroji kultūra.
Nemokytų žmonių pavyzdys. — Sielos kultūros mes 

daug galėtume pasimelįyti pas mųsų nemokytus brolius. 
Kada į jų namus ateina laiškas,— jų namuose šventė: 
kaipgi? juk tai balsas ntitržmogaus toli gyvenančio. Jisai 
štai ką rašo, štai ką nori pasakyti. Ar musų brolis paliks 
tą balsą neatsakytą? Ne! jam tai nei į galvą nepareina, 
kad jisai galėtų tą balsą paniekinti. Jį užkalbino, į jį pra­
šneko. Reikia gi atsakyti. Ir jisai neatidėliodamas arba 
patsai rašo, arba, jeigu nemoka, gauna ką kitą, bet man­
dagumą išpildo. Kartais esti pajuokiami visokie pasvei­
kinimai ir pasikloniojimai įvairiems giminiečiams. Bet 
juk tai širdies balsas, tai grynas auksas. Čia juk ir tikro­
sios kultūros pradai.

Gink Dieve, nenoriu ir bijau užgauti musų brolius 
kopiančius prie kultūros. Asmenų neišvardydamas, nu­
rodžiau tik typus. Branginkime kas gražu, ieškokiųie ti­
kros kultūros, sielos kultūros, ir kratykimės vkomis pa­
stangomis "didvyrių” ps: V1’;rios. ' » /

B
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ImWMIiANR'CAuJANCEl

Pašalpų Išmokėjimai

12401

RAŠTINES 147.94
12406

996.b8
12407

147.66
12409

12413

12414

111.11
12416

111.11

111.11
Katrės12418

111.11
12423

496.52

150.00

JŠ KUOPŲ DARBUOTES 151.36
12437

250.00
12438

498.01

Mokesčių Lentele

2.85

Prieš

K. Skandis. L8O
Rast.

I. 02
J. 06
1.10

1.26

1.35
1.41
1.47

1.01
1.04
1.07

2.40
2.50

3.05
3.15
3.20
3.30
3.40
3.50
3.(»0

3.90'
4.05
4.20
4.35
4.50
4.05
4.80,

1.19 
/.23

Brolužiai, nemanykite, kad Ccn 
tras gali visus reikalavimus išpil­
dyti, kaip tik kas juos perstoto. 
Nckuriuos reikalus, kurie nėra su­
rišti su dalykais legaliais arba vai 
stijos, tuos visus reikalus atlie­
kame ir galimo attikti, bet kuo­
met išgalimas registravimo val­
stijoje yra painus dalykas, tuo­
met Centro Raštinė negali įsakyti 
Insurance Komisionieriams, kad 
jie turi įregistruoti. Tas yra jų 
reikalas, kada- ir ką jie reikalau­
ja. Tie reikalavimai turi but pil- 

l-donri irtas padaryti jmą daug lai

riame sakoma, kad narys gali at­
stovauti tik tą.kuopą, kurioje pri 
dera, o p. Kižis priderėjo 134 kp. 
kuri randasi Brooklyn, N. Y.; ir-

Kadangi p. Kižio jau išanksto 
buvo suorganizuota ir suagituota 
Seimo atstovu didžiuma, kuri Sei-

Sumanėme įvesti organe 
klausinių skyrių. Šio sky­
riaus tikslas yra atsakyt i 
visus klausimus S. L. R, K. 
A. reikalais.

pranešimų, paaiškėjo, kad Centro 
Raštininkas p. Kižis, kuris per- du 
motut gyveno Brooklyn, ,N. Y., o 
Seime atstovavo 7-tą kuopą, kuri 
randasi Pittstonė, Pą., kas reiš­
kia, kad p. Kižis sulaužė konsti­
tucijos str. 9, paragrafą 4-tą, ku­

nigais. Taipgi bus ir danių. Dai­
nuos ftv. Juozapo parapijos koras, 
po vadovyste gerbiamo muziko A. 
Aleksio. Nepamirškite, kad yra 
puiki platforma šokiams.

Prt. Rašt.

’44,00 
41100 
78.00 
34.00 
26.00

romą, bet musų Susivienijimas. Ir 
vien del Susivienijimo viešai vi­
sų prašau dirbti ir neieškoti vi­
sokių kliūčių, kad užgaut musų 
organizaciją.^ A. J. Kižis

Sekr.

$31.00 
31.00

116.00
30.00

112.00 
62.00

A. J. Kižis
S. L. R. K. A. Sekr.

138.50 
89.00 
16.00 
14.00 
26.00

13J.00 
86.00 

130.00 
.12.00- 
24.00
15.00 
70.00 
84.00 
34.00

Prierašas. — S. L. R. K. A. N. 
Y. ir N. J. Apskritys viešai per 
organą reikalauja paaiškinimo, 
kas link registravimo Carterip N. 
Y. Valstybėje,

Ir priduoda ultimatumą Cent­
rui, kad jeigu iki lapkričio 1 d. 
Centras nesugebės Carterį įregi,s- 
trtuoti, tuomet. apskritys „imsis 
patsai aktyvaus darbo tame rci-

12433
12434
12435
12436
12437

PAŠALPOS MOKESTIS
$10.50 Į $14.001 $21.00
75e. j | $1.00

sės.
linkiiį
šia, o

12439
12440
12442
12443

12403
12405
12408
12410
12411
12412

Rašant , į šį skyrių prašo­
me klausimus siųsti kuę 
trumpiausius, nes ilgų pa­
aiškinimų bei laiškti nedė­
sime, patalpinsime tik tram-

gistruoti, tai po tam musų Apskri­
tys jau nebetikės Centro kompe­
tencijai, bet imsis patsai aktyvaus 
darbo tame rejkale.

Apskrities Valdyba 
Pirmininkas — A. J. Domeika, 
Raštininkas •- J. J. Liudvinaitis

Pavyzdys yra su Massachusetts 
valstija. Čionai nėra kaltė rašti­
nės,’ kad iki šiol dar neįregišt mo­
ta. Raštinė dėjo ir deda visas pa­
stangas, kad kuogreičiausia butų 
įregistruota. Massachusetts įregis­
travimas jau ne’ nuo dabartinio , 
raštininko laiko, bet jau pirmos-- 
ilių raštininkų paliktas. Tas ne­
reiškia, kad Centro raštinė nesu­
geba tą darbą'atlikti, nes raštiiiin- 
kui pačiam teko važinėt į valsti­
jos departamentą tais reikalais.

Buvo perstatyta per patį komi- 
sionierių, kas .yeikalinga, ir tuos 
reikalavimus bandome išpildyti,: 
ypatingai reikale musų konstituci 
jos. Konstitucija nebuvo taip, 
kaip tos Valstybės teisės rcikalau 
ja. Konstitucija buvo tekniškai iš­
taisyta ir jiems suteikta ir ma­
nome, kad tas jau užbaigta. Ir 
šiomis dienomis gavome suprasti, 
kad toje valstijoje tą reikalą už­
baigsime bėgy jo sekamų 30 dienų, 
ar tas vyks ar ne, dabar negali­
me pranešti, bet raštinė nesnaus, 

■ darys kiek tik gali, kad tą užbai­
gus.

1 New Yorko Valstijoje, pagal 
’ nutarimą Centro Valdybos apli­

kacija paduota Valstijos Komisio- 
n’eriui, kuris suteikė Metines at­
skaitos blankas, del išpildymo, su 
blankų išpildymu užtrukome, dar 
biiiinkų. skaičiui sumažėjus, tuo­
met užtruko netik pildymas tų 
blanko, bet užtruko visi Susivieni 
juno darbai. Bet dabar prie nor- 
malio veikimo priėjome ir jau tų 
blankų išpildymas pabaigtas ir 
kaip greit būs galima, bus su­
teiktos šios valstybės Komisionie- 
riui. Taippat ir su įregistravimu 
Connecticut valstybėje.

Blankūs jau visos išpildytos ir 
jos jau siunčiamos tos valstijos 
•komisionieriui,’

Ir su šiuo galima sakyt, kad 
darbas yra pradėtas, o kada bus 
pabaigtas, tai vien laikas parodys, 
nes kuomet įlankos yra suteik­
tos komisionieriams daugiau ne­
galime daryt, kaip tik pareikalaut 
kad paskubėtų, o ar tą darys, ar 
ne, tai to mes negalime pasakyti 
ir jeigu blankos bus priimtos be 
jokių kitų pareikalavimų, tai tuo 
met gal ir iki'lapkričio 1 d. 1924 
m. gausime įregistravimą, bet tas 
jau priklauso nuo valstijos komi- 
sionieriaus, o ne nuo Centro raš-

A. J. Kišis,
Sekr.

tys, kad Seime tam tikros at­
stovų grupės btivo laikomi slapti d. Centras nesugebės Carterį įre- 
susirinkimai, kuriuose buvo agi­
tuojama už ką atstovai turi bal­
suoti, o už ką ne, — skaito, kad 
.toksai elgėsis yra smerktinas, nes 
jis ardo vienybę ir neša Sus-mui 
žalą. Todėl heikalaujame, kad C. 
Valdyba tame reikale padarytų 
tyrinėjimą ir suradus pašalintų 
agitacijų varinėtojus — atatinka­
mai nubaustų.

Apskrities Valdyba:
Pirmininkas — A. J. Domeika, 
Raštininkas - J. J. Liudvinaitis

CHICAGOS APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

REZOLIUCIJA
Reikale čarterio

■ S.- L. H. K. A.N’ew.Yurk ir 
New Jersey apskritys reikąlauja, 
kad Centras parodytų aiškesnį vei 
kūną reikale įregistravimo Sus­
ino čarterio New ;York? valstybė­
je, ir, kąd/viešaai per 
aiškintų. kas; yra n f-

reikale? į _' i

l.:M iv*
1.30 2.09

K»’l 'Sk. 2 ’ŠV." 3 Sk, 
motai $150 $250 $500 $750

WATERBURY, CONN.
Milžiniškas piknikas, kurį ren­

gia SLRKA. T1 kp. Rugpjūčio 24 
d Šv. Juozapo Parapijos Oak par­

iš Brooklyn, N. Y. į mažą mieste- į 
lį — Wilkes Barre, Pa., ,z— vien- ] 
balsiai ir energingai pareiškiame: :

1. Toksai nutarimas Seime bu- ; 
vo perleistas neteisėtai, nes Cent­
ro Raštinės perkėlimo klausimas 
prieš 30 dienų prieš Seimą ne­
buvo paskelbtas organe, kaip kad 
reikalauja Konstitucija, kad įne­
šimai turi but prisiųsti Centram 
ir pagarsinti organe' ne vėliau 30 
dienų prieš Seimą;

2. Perkėlimas Centro padarytų 
apie 4 tūkstančius dol. ($4,000) 
lėšų ir apsunkintų susisiekimą su 
didžiuma kuopų, nes Pcnns^Įvani 
jos valstybėje Centras neturėtų 
tokius patogumus komunikacijos, 
ekspedicijos ir kitais žvilgsniais, 
kokius kad turi New Yorko val­
stybėje — Brooklyne.

Todėl, visapusiškai tą dalyką 
apsvarstę, griežtai protestuojame 
prieš’tokį nutarimą- ir reikalauja­
me, kad Centro Valdyba neleistų 
Centro Raštines perkėlimo klausi­
mą kuopoms balsuoti, nes pave- 
dajit tą klausimą tcfctęndumui — 
susierzintų kuopos ir tektų berei- 

. kalingai nukentėti arba . panešti 
1 m orą] ės ir materiąlės skriaudos 71 r 
I ba nuostolių.
! Šios rezoliucijos nuorašus nutar- 
■ ta pasiųsti’ Centro Pirmininkui, 
• Raštininkui ir ’’Garso” Redakci- 
i jai del įdėjimo į organą. .,

Varde šešiolikos kuopų pasira- 
s šo Apskrities.valdyba:
. ' Pirmininkas - A. J. Domeika

Raštininkas - J. Liudvinaitis

REZOLIUCIJA
S. L. R. K. A. 135 kuopa savo 

susirinkime, laikytame liepos 18. 
d. š. m. išklausius iš 38-to S. L. 
R. K. A. Seimo atstovų raportų, 
iš kurių paaiškėjus, kad Seime ta 
po pravarytas nutarimas — pa­
vesti kuopų referendumui nubal­
suoti perkėlimą Centro Raštinės iš 
Brooklyn, N. Y. į Wilkes Bąrre, 
Pa., priėmė sekančią rezoliuciją.

.Kadangi iš kuopos atstovų pa­
aiškėjo, kad 38-tas Seimas neat­
šaukė pirmesnio Seimo nutarimą, 
kad Ccntero Raštinę butų Brook-

Daugeliui narių nėra aiš­
kų visi Susivienymo reika­
lai. iš ky dažniai pasidaro 
daug nesusipratimų. Taigi, 
kad visi organizacijos reika­
lai butų visiems aišku, mes 
noriai Į visus narių paklau- 

, Simus atsakysime, žinoma, 
.tik Sus-tno reikalais. Klau- 

; girnai privalo but siunčiami

PAŠALPŲ IŠMOKĖJIMAI 
Nuo Rugp. 12 d. iki Rugp. 16 d„

12402 13 Gudclauskas V., 50 kp. paš. už 31 d., 1 skyr. .... 
” Luljsa Petras, 54 kp. paš. už 31 d., 1 skyr............

■” Juodis Mot., 67 kp. paš. už 58 d., 4 skyr............
” Lenkelis Ant., 90 kp. paš. už 30 d., 1 skyr. 
” Šajevka Ad., 21 kp. paš. už 56 d., 4 skyr,.......
” Zenevičius I’ov.J 41 kp. paš. už 31 d., 4 skyr. ... 
” Ambrazienė Magde, 50 kp. paš. už 141 d., ”F1 

atitraukta 2 skyr. ....’........ .............
14 Butauticnė Pr., 92 kp. pusė paš. už 89 d., 4 skyr. 
” Butautą Vincas, 92 kp. paš. už 8 d., 4 skyr. ...

■12419
12420
12421 15 Kutulis Stanislovas, 105 kp. paš. už 14 d., 2 skyr.
12422
12425
12427
12428
12429’

CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE 
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA,

222 So. Ninth Str., Brooklyn, N .Y.
TBL. STAGG 8597

S. L. R. K. A. Chicago® 
apskrities suvažiavimas į- 
vyks rugpjūčio 24 d., 3 vai. 
po pietų, Šv. Kryžiaus par. 
salėj (46 ir Wood St. kam­
po) Chicago, Ill. I šį šuva 
žiavimą kviečiame 
ti kuodaugiausia 
nes bus išduotas raportas iš 
apskrities išvažiavimo ir ki­
ti svarbus dalykai bus svar­
stomi. K. Varanavičiene

Bast.

W. FITCHBURG, MASS.
SLRKA. 182 kuopa rengia pik­

niką Rugpjūčio 24 d. 1 vai. po 
tsilahky pietų, paprastoj vietoj, ant mies- 
atstovu ,0 žemės, prie Ashburuham Str. 

Bus visokių pamarginimų, dai­
nuos mažos mergaitės lietuviškas 
dainas. Turėsit progą paklausy­
ti. Bus saldžių gėrimų, šaltako- 

Kviečiam iš miesto ir apy- 
atsilankyti kuoskaitlingiau 
nesigailėsit.

Kviečia Komitetas

' KONTROLĖS
Barbara, 300 So. First Str., Brooklyn, N. T.
Domeika, 69 Bittroan Str., Maspeth, E. L, N. Y.
Mačiulis, 22Ž .Sq, Ninth Sir., Brooklyn, N.*Y.

STATUTŲ
Paleckis, 401 Stadium Sir,, Pittsburgh, Pa.
Montvila, 222 So. Ninth Sir., ■ Brooklyn,:sN. Y.

12426 
malionį, 1 sky
12431 16 Bendzcvičia Kazys, 45 kp. pom. už a. a. Petronę 

Bcndzcvičienę, sugražinta 4 ūiėn. duoklės, Isk. 
” Poška Longinas, 198 kp. pom. už a. a. Antaną Poš­

ką, 2 skyr... . ..............................................
” Raubienė VI., 198 kp. pom. už a. a. Aleks. Raubą 

atitraukta 1 mčn. duoklės, 3 skyr..............

KLAUSIMŲ SKYRIUS. .Cėutrau, pažymint kad tai 
klausimų skyriui.

Tokiu būdų sutaupysime 
laiko, nes jeigu yra koki ne­
aiškumai, benrai atsakant 
per organtj, visi galėsime 
matyti ir tuomi susipažin­
sime su Susivienvmo reika-

APSAŪGOS MOKESTIS /
5 Sk.~6 8k. 7 SS. 
$1000 $2000 $3000

5.00
5.85
.6.05
6.30

PROTESTO REZOLIUCIJA
Reikale Perkėlimo Centro

Susivienijimo Lietuvių Rymo 
Katalikų Amerikoje New Yorke 
ir New Jersey apskrities kuopų 
atstovai, susirinkę liepos- 27 d., 
1924 m./'šv’ Jurgio parapijos sve
♦ /ė-uh_ r A- A-
išklausę atstovų raportų iš atsibu- 
’vusio S. L. R. K. A...38-to seimo, 
kuris buvo šių metų birželio mėn. 
10,-11 ir 12 dd?.Shenandoah,- Pau, 

crgaaia pa- ir išskaitę iš Sejmo protokolo ;nu- 
ciktąttamc tarimą į leisti referendumų . kitoj-.

poms nubalsuoti Centro perkčlimi 
t 7

Savaitine - pažalpa I $3.50 j $7.Q 
Mokestis jnėaemui | 25c. į gOc

Pajaujis Dom., 111 kp. paš. už 26 d., 2 skyr. .....U 
Versiackas Pr., 128 kp. paš. už 33 d., 2 skyr, . 
Gedgaudas Juozas, 155 kp. paš. už 43 d., 4 skyr.
Bučius Petras, 155 kp. paš už 65 d.,‘4, skyf.AM.'/ity:
Pipiras St., 155 kp. paš už 12 d., 2 sljyT; vis .......

12430 16 Novaišienė Ona, 10 kp. paš. uš 24 .dį'įLskyr............
” OfSževičius Juqz., 144,kp. paš už 10 d,, 3’skyr........
” Senkus Jonas, 187 kp. ,paš. uŽ'JO d.į’ Ž skyr.............
” Pietraitis Ant., 1.87 kp. paš. už: 42 d.: 4 skyr............
” Jurkonienė Paį, 193 kp: paš. liž 17 d., 4 skyr..........
” Pošką Lpiiginaiį; lį8 kj>. paš. už a. a. Antaną Poš-

, ką 221 ll., 4 skyr. , l,.. . ... .............................. -; Sį
’LMiįrčįulionis J., 222 kp. paš. už 41 d., 2 skyli. ..LA. 
” Lebcdnikas And., 228 kp. paš. už 39 d., 4;.skyr.
” Balukonięįrie Juze, 256 kp. paš. už 34 A., 2š|yr.P...
” Paulauskąą Jonas, 134 kp. paš. už 26.;fl.,'2jffl(}'r. ...

POMIRTINIŲ IŠMOKĖ ’taAI.
Nuo Rugp. 12 d. ilį -Rug-p. 16 d.,

13 Daukšienė Marė, 24 Igjfpom. už a. ai Ant. Daukšį
”FIu” atitraukta it'2 mėn. duoklės, 1 sii'yr. ..

” Antanaitis Alena, 77 kp. pom. už a. a. Ant. Antanaitį 
atitraukta 1 mčn. duoklės, 5 skyr.............

” Goštautas Juozas, 88 kp. pom. už a. a. Bar. Gestau- 
tienė ”Flu” atitraukta ir 2 mčn. duoklės, 1 sk.

” Raulickienė T., 90 kp. pom. už a. a. Mik. Raulicką
”Fhi atitraukta ir 2i/> mėn. duoklės, 5 skyr:_... 983.92

14 Vagonis Jur., 70 kp. pom. dalį už a. a. K. Vagonie-
nčs, 5 skyr.............................................................. 111.12

” Vagoniutč Mar., 70 kp. pom. dalį už a. a. Katrės Va- 
gonienės, 5 skyr. .t...................................

” Vagoniutč Magd., 70 kp. pom. dalį už a. a. Katrės 
Vagonienės, 5 skyr.....................................

” Vagonjutč Suz., '70 kp. pom. dalį už a. a. Katrės 
Vagonienės 5 skyr.......................................

” Vagonis Petras, 70 kp. pom. dalį už a. a. Katrės 
Vagonienės, 5 skyr................

” Vagonis Vladas, 70 kp. pom. dalį už 
Vagonienės, 5 skyr...............

: 15 Rcpšis Antanas, 121 kp. poni, už a. a. Barborą Rep­
šienę, 2 mėn. duoklės atitraukta, "3 skyr............

i ” Samaliouis Pranas, 131 kp. pom. už a. a. Joną Sa-

REZOLIUCIJA
>S.. L. R. K..-A. 115-ta kuopa sa­

vo susirinkime, ’ laikytame liepo- 
■6 d:, 1924;m.,!.Šv. Jurgio parapi­
jos svetaniejeXp. Ik-ooklyn, N. Y. 
priėmė sekančią-rezoliuciją :
• Kadangi išklausius ^mųsiy-įkuo 
pos atstovcLįš S, L. R.llvįAf.jSfet;; 
seimo, buvusio Sheiiand^h.-Z

: La, .

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. A. Karalius, Dvasios Vadas, 320 Šprote St., Minersville, Fa. 
Jonas G. Milius, Pirmininkas, 1910 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
Simonas Galinis, Viee-Pirmininkas, 114-Theodore St^Seranton, Pa. 
Antanas J. Kižis, Sekretorius, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y. 
Juozas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Mcado St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas T. Kvietkauskas, Iždo Globėjau 13 S. Pennsylvania Ave., 

Wilkea-Barre, Pa.
Juozas B. Saliunas, Iždo Globias, 844 Bank St., Watorury, Conn. 
Dr. J. J. Weberis, Gydytojas-Kvot. 2120 Carson Stt., Pittsburgh, Pa.

KOMISUOS
TEISMO

Kun. Įf. čžsaa, 614 W. Mahanoy Avonue, Mahanoy City Pa.
A. Domeika, .60 -Billman Street, Maspeth, L. I., N. Y.
S. Šimanskis, P. O. Bok No. 11, Eynon, Pa.
J. Tumelis jpg Hillside Avenue, Edwardviile, Fa.

/ ‘ LABDARYBĖS ’
E. Lukošavičiutė, 1437 Faycttb Street, Pittsburgh, Pa.
P. Lelevlčlend, ..<.......... . Kingston) Pa.
_P. Montvila, 222 So. Ninth Street, Brooklyn, N. Y.

/ ŠVTETBHO • ’
Kun. Dr. F. Kemėšis, 6—4 B Aleksoto gatvė, Kaunas, Lithuania
J. Tumasonis, 541 E.. Seventh->Są, So.,Boston, Mass.
J. Mačiulis, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N-įY.’*, /
J. Kvederas, .1029 E. 791h Str., Cleveland, .Ohio. - »
A Aleksis, 63 Center St., Waterbury, Conn. •- ■ ‘ - . . -

Kadangi Centro perkėlimo su­
manymas nebuvo prieš 30 dienų 
prieš Seimą per organą paskelb­
tas ir iš tos priežasties nebuvo ga­
lima viešai ,ir visapusiškai gerai 
apsvarstyti;

Kadangi Centro kėlimo klausi­
mas prieš pat Seimą slaptai buvo 
suagituotas ir Seime visai maža 
Seimo atstovų didžiuma veik va­
ru tas sumanymas buvo pravary­
tas — nubalsuotas — be rinito į- 
rodymo priežasties, kuri turėtų 
ganėtinus motyvus Centro perkeli 
mui; ir

Kadangi Ccntero kėlimas į kitą 
vietą padarytų dang materialės ir 
mpralės Sus-mui skriaudos, ir kuo 
pose sukaltų Sus-mui žalingas au­
dras —

TAI mus* kuopa, akyvaizdoje 
virš išdėstytų faktų, skaito ir su­
pranta, kad Centro perkėlimo su­
manymas Seime buvo perleistas 
neteisėtai ir kad Centro Valdyba 
turi teisės tą sumanymą arba nu­
tarimą užvetuoti, kaipo Sus-mui 
žalingą ir didžiumai kuopų nepa­
kenčiamą užmanymą, kuris paei- 

1 na vien iš asmenines ambicijos.
UŽTAIGI musų kuopa pasmer- 

’ kia tokį pasielgimą tų kuopų at­
stovų, kurie Seime neapgalvotu 

’ užsispyrimu pervarė Centro perkč 
; limo sumanymą, užmiršdami Sus- 
’ mo labą ir narių bei kuopų vieny­

bės brangumą ir reikalauja, kųd 
Cdiitro Valdyba atsižadėtų vykin­
ti Seime atkakliai pervarytą C. 
perkėlimo referendumą.

NUTARTA šios rezoliucijos nuo 
rašą pasiųsti Centro Pirmininkui 
ir ’’Garso” Redakcijai, kurios rci 
kalaujame, kad įdėtų į artimiau­
sią organo numerį.
S. L. R. K. A. 135 kp. Valdyba: 

Antanas Sniečkus,
Pirm.

> Tadgi yra kviečiami visi>Wa- 
terbiu-iu lietuviai jauni ir seni, di­
lieji ir maži. Taipgi kviečiam ir Y 
iš kitų miestų ir miestelių. Ma- K. 1,34'kuopos, o 
lonėkite atsilankyti į šį puiįfų. !š-’Seime atstovavo 
vajįįavimą, nes jau oras biąį^Įįit- 
vėsta. Tadgi bus 'gailijna. puikiai 
pasilinksmioti.-Jiad^pgi' bus viso­
kių žaižU?hfB^iyiuų ir vląokių ki­
tų dalykų .įi-'kurie bus gabiausi 
ir/greiOjjKi/ tiesaus dovanas pi-.

REZOLIUCIJA
Pasielgimą C. Sekretoriaus 
L R. K. A. New York ir 
Jersey apskritys pastebėjęs, 

kad Centro Raštininkas p. A. Ki­
žis, kuris gyvena Brooklyne, N. 

kuris priderėjo prie S. L. R.
šių mctų.Sus-mb: 
7-tą kuopą;, kuri 

randasi Pittsįon. Pa , ~ ^protešr 
tuoja prieš tokį j>. Kižio pasielgi­
mą, kuris priėšiuas konstitucijai, 
ir .reikalauja, kad Centro Valdy­
ba' į tai atkreiptų savo domę.
1 Taipgi'sužinojęs miį>ų Ąpskri-
S- a., J .

Prierašas. — S. L. R. K. A. N. 
Y. ir N. J. Apskričio priimta re- , 
zoliucija, matyt, kad buvo priim­
ta be ištyrimo, kaip iš tiesų daly- 

ikai yra. Jeigu, Apskritys svarstė 
šią rezoliuciją ir ji buvo priimta, 
tai aišku, kad tas reikalas buvo 
Apskričiui perduotas neteisingai, 
ir apskrities priėmimas tos rezo­
liucijos matosi, kad yra keletą as­
menų, kuriems nerupi Susivieniji­
mo gerovė, nerupi Susivienijimo 
augimas, jiems tik rupi atsiekti 
savo asmeninius tikslus, nes Ap­
skrities susirinkime, jeigu daly- 

Įkai butų buvę-perstatyti kaip ti­
krai jie yra, esu. tikras, kad to­
kia rezoliucija nebūtų buvus pri­
imta. . ’

N. Y. ir N. J. apskritys protes^ 
tuoja už tai, kad Centro Sekre­
torius atstovavo 7 kuopą, kuri 
kubpa nėra vietinė, ’bet Pittston, 
PaųiCionai nėra nieko priešingo 
prieš musų konstituciją "ir jeigu 
butų priešinga, delko Seimo Man­
datų Komisija neatmetė iš tos 
kuopos priduotą atstovo paliudy­
mą*. .Seime tas paliudymas buvo 
priimtas.

Dabar apie tai, kaip rezoliucija 
skamba, kad Centro Raaštininkas j 
priderėjo prie 134 kuopos, o ne 7 
-tos. Čia nuo teisybės toli nusi­
kreipė autoriai tos rezoliucijos, ar 
ba nežinojo kaip dalykai buvo.

Tikuti, kad 134 kuopos raštinin­
kas tą liudys, kad nebuvau tos 
kuopos nariu tam laike. Ir jeigu 
prie teisybės prisilaikius, apskri­
ties nekuric valdovai butų paaiš­
kinę, ''ką jie patys savo akimis 
matė, tas irgi butų perstatęs da- 
]yką, kaip iš tikro buvo.

Laikytam susirinkime Gegužės 
4 d. 1924 m., rezignavau, nuo ra- 
štininkystės kuopoje ir pareika­
lavau persikėlimo paliudymo, ku­
ris buvo išduotas tą pačią dieną 
ir jeigu paliudymas išsiųstas to­
je dienoje, tas reiškia, kad nuo 
tos dienos jokių santykių, kaipo 
tos kuopos narys neturiu.

Kitas dalykas, reikale 7-tos kuo 
pos išrinkimo manęs atstovu.

Butų didžiausias prasižengimas 
toj kuopoj, jeigu išrinktų į at­
stovus asmenį, kuris nėra nariu

1 tos kuopos.
Tuoj po išgavimui persikėlimo 

paliudymo, paliudymas buvo per­
duotas 7-tai kuopai, kuri kuopa 
priėmė ir suteikė man garbę at­
stovauti tą kuopą, ir jeigu tas yra 
prasižengimas, .-tai nežinau, kur 
teisybė.

Dar žodis tiems, kurie paleidžia 
paskalus neteisingus apie mane, 
ypatingai vietinėse kuopose, ku­
riose viskas yra verčiama aut 
Centro raštininko. Tuos skundus,- 
sutinku paaiškinti kuopos-susirin­
kimuose suėjus akis į akį, o ne 
kitaip.

Nekuriu asmenų jau prašiau 
gražumu ir nuoširdžiai kad nežiū­
rėkime į asmeniškus dalykus, tik 
rūpinkimės Susivienijimo gerovės, 
kad Susivienijimui nebūtų ncmalo 
uumų. Jeigu tokie neteisingi už­
metimai ir asmeniškumai nebus 
užmiršti, kas tuomet nukentės 
daugiausia, ne tie, kurie juos 
daro, nei ne tas ant kurio yra dagtinės.



’ S'’’GARSAS*

turi
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ant 
per­

si raipsnis 
o tik ma- 
klausimas 
ir

P. Elij ožius, rast.

Hartford, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks rugp. 31 <1., 
tuoj po pamaldi], bažnytine j sa 
l«j.

DAR APIE LEIDIMUS 
GRYŽTANTIEMS 

SVETIMŽEMIAMS

KAIP GAUTI IMIGRACIJOS 
VIZAS GIMINĖMS

Lawrence, Mase. — 52 kuopos 
susirinkimas įvyks rugp. 31 d., 
tuoj po alūnai, bažnytinėj salėj, 
94 Branford St. Rast.

Moon Run, Pa. — 195 kuopos 
susirinkimas įvyks rugp. 31 d.. 
paprastoj vietoj. Priimami nauji 
nariai ir išrenkamos duoklės.

Bait.

Pittston, Pa. -r 183 kuopos 
susirinkimas įvyks rugp. 31 d., 
tuojau* po sumai, bažnytinėj sa­
lėj. Valdyba.

ne­
kė­
lios

-------- . --------------------------
GreeUfield, Mas*. — 246 kuop 

susirinkimas įvyks, rugp. 31 d., 
2 vai. po pietų.

Valdyba.

REZOLIUCIJA

U105 deliai organizacijai, 
r- s

■ 34, Rugp. 21 d., 1924

me' nedavė progos pastebėti ir raštininkui birželio 22 d. (po Su­
tinkamai išaiškinti bent kokį klail mui), c Seime atstovavę 7-tą kilo­
simą, kuris lietė p. Kižio darbuo- pą, kuri randasi Pittstji:, I’a.
tę; ir Į Todėl musų kuopa virš minė-

Kadangi p. Kižis, kuris, musų tame susirinkime vienbalsiai pti- 
įsitikinimu ir pritarimu praktiko- ėmė sekančią protesto rezoliuciją:

» KADANGI S. L. R. K. A. 134 
kuopa visuomet savo susirinkimus 
laikė visai netoli Centro Raštinės 

ir per ištisą metą laiko laike 
susirinkimus pačioje C. Raštinėj, 
kas reiškia ir aiškiai liudija, kad 
musų kuopos nariai gerai žinojo 
ir žino kur yra C. Raštinė; ir 

KADANGI Centro perkėlimo į 
Wilkes-Barre, Pa. Seiman įneš­
tas sumanymas nebuvo organe.

je, visais atžvilgiais netinka arba 
per silpnas sekretoriauti tokiai di

, kaip musų 
Sūsivicnijimui, lies šį faktą aiš­
kiai patvirtino pati Centro Valdy­
ba, kuri buvo pasamdžiusi kitą 
žmogų, kad apsaugojus Sus-mą 
nuo stambių nuostolių, kurie rek 
škėsi iš priežasties p. tKižio ne- 
dateklių; ir

■ Kadangi p. Kižis, neatsižiurėjęs 
į Sus-mo reikalų didumą ir į sa­
vo neprisirengirną tuos reikalus 
apimti ir tinkamai atlikti, — dėjo 
didelių pastangų ir Smurtu pasi­
stengė vėl palikti sekretoriumi ir 
ant toliaus, kas reiškia Sus-mui 
stambių moralių ir materialių nuo 
stelių; ir . ,,

Kadangi to paties p. Kižio in­
spiracija, nuolatine ir slapta agi- 
t-riji buvo priruoštas ir Seime 
visu smarkumu iškeltas Centcro 
į Wilkes Barre, Pa. perkėlimo 
klausimas, kuris buvo įneštas ne 
sulyg konstitucijos, nes konstitu­
cijos str. 4-tas, paragrafas 2-ras 
reikalauja, kąd tokie sumanymai 
turi but organu paskelbti prieš 
30 dienų prieš Seimą ir kad sei- 

' me turi but nubalsuoti dviem tl-eč 
daliais atstovų balsų, o šis klausi­
mas nebuvo paskelbtas, organe 
prieš 30 dienų prieš Seimą ir Sei­
me nebuvo nubalsuotas dviem, treč 
daliais balsų jr todėl skaitome, 
kad tas klausimas neteisėtai bu­
vo įųeštas į Seimą ir Seime per-, 
varytaš-pavesti kuopų išbalsavi- 
mui referendumu, —

Todėl vienbalsiai ir griežtai pro 
testuojame prieš p.’ JKižio Susi­
vienijimui Liet. R. K. Amcr. ža­
lingą politiką ir NUTARIAME: 
. 1) kad Centro Valdyba butų 
atsakomybėj už tai, kad ji laikys 
Centro Valdyboj nelegališkai iš­
rinktą ir nekompetentišką sekreto 
rių, kuris turėtų but paliuosuotas 
nuo jam persunktos ir perdidelę 
agitaciją Įgytos pareigos;

2) kad Centro Valdyba nelei­
stų Centro perkėlimo klausimą 
kuopų referendumui, nes tas klau 
simas Seiman buvo Įneštas ir Sei­
me pervarytas neteisėtai ir ne at­
šaukus Philadelphijos Seimo nu­
tarimo, kuris reikalauja, kad Cen 
tras arba Sus-mo namas butų 
Brooklyn’e, N. Y.;

3) kad Centro Valdyba pilkai 
dabotų konstitucijos įstatymus 
atatinkamai nubaustų tuos narius, 
kurie tuos įstatymus sauvaliai 
laužo.

Nutarta šios rezoliucijos kopiją 
pasiųsti Centro Pirmininkui ir 
’’Garso” redakcijai, kad įdėtų į 
organą ’’Garsą” be atidėliojimo 
ir be iškraipymo.
S. L. R. K. A. 115 kp. Valdyba:

J. Karalis, Vice-pirm.
M. Kučinskas, raštininkas.
A. Spaičys, iždininkas.

kas nepaiso mano Bau: kas man su 
jumis ir jūsų našlaičiais (sotus 
alkano neatjaučia). Mat Centro 
raštininkas patarnauja kuopom; 
vėžio greitumu..

Reiškia ne ten įlindo tas vyras, 
kur jam reikėjo.- Pageidaujama 
yra kad raštininkas butų renka­
mas kuopų, o ne suorganizavusių 
grupių žmonių, tada bus geresnė 
tvarka ir gal pateks asmuo, ku­
riam rūpės Susivienijimo-gerovė, 
nes dabar kilo didelė suirutė kuo­
pose : viena del kėlimo centro į 
kitą valstiją, o antra del raštinin­
ko neveiklumo. Teko man patir­
ti musų' pačių kuopoj apie 8 na-

’’Garse ’ paskelbtas prieš 30 die- rįus jau žada mesti Susivienijimą, 
nų prieš Seimą, kaip kad reika- 0 apie prirašymą, tai nekalbėti 
lauja konstitucijos straipsnis 4 negalima.
paragrafas 2-ras; ir pačiame Sei­
me už referendumą nebalsavo du 
trečdaliai atstovų, kaip kad rei­
kalauja konstitucijos 
4-tas, paragrafas 3-eias, 
ža balsų didžiuma tas 
Seime buvo perleistas;
• KADANGI konstitucijos straip­
snyje 9-tame, paragrafe 4-tame 
aiškiai pasakyta, kad ’’Seimo at­
stovas turi turėti mandatą iš tos 
kuopos, kuri jį siunčia ir g'ali at­
stovauti tik tą kuopą, kurioje 
PRIDERA (musų pabraukta), —

UŽTAIGI griežtai protestuoja­
me už prasižengimus prieš kon­
stituciją ir reikalaujame: ' *

1) KĄD p. Kižis viešai pel or­
ganą ’’Garsą” atšauktų savo me­
lą pasakyta Seime prieš' musų 
kuopą, kurios narius įžeidė ir pa­
žemino kiriį. kuopų atstovų aky­
se;

2) KAD Centro. Valdyba 
leistų Centro į Pcnnsylvaniją 
limo klausimą referendumui, 
tas klausimas buvo Seiman įneš­
tas ir Seime perleistas neteisėtai,, 
ir neatšaukus Pbiladelpbijos Sei­
mo nutarimo, kad Centras butų 
Brooklyn’e, N. Y.;

3) KAD Centro Valdyba imtų 
domėn tą p. A. Kižio žingsnį, nes 
jis Seipie neteisėtai naudojo, man­
datą ir yra prasižengęs prieš kon­
stituciją, už ką musų kuopa įne­
ša prieš p. Kižį atskirą skundą, 
kurį nutarta pasiųsti Pirmininkui 
ir Teismo Komisijai.

NUTARTA šios rezoliucijos 
nuorašus pasiųsti Centro Pirmi­
ninkui, , Raštininkui ir ’’Garso” 
Redaktoriui del įdėjimo į organą 

'.’’Garsą”.
S. L. R. K. A. 134 Kp. Valdyba:
' A. Morkus, Pirm.

K. Eidukaitis, Rast.
M. Barčiuška, Ižd.

WESTFIELD, MASS.
Ką mums Seimas atnešė

Kitados po Seimui daug malo­
nių Įspūdžių atnešdavo ir daug 
naudos Susivienymui, o šiais me­
tais jau kas kita.

Tatgi leiskite ir man žodelį tar­
ti. Pereitame musų kuopos susi­
rinkime kokių nesmagumų teko 
patirti. Sako Seimas nepriėmė 
kuopų nutarimų,' nė įnešimų, nes 
Seimui nerupi Susivienymo gero­
vė. Suvažiavo ponuliai, kad ką

S. L. R. K. A. 134 kuopos eka»«gero aptarus ir naudą padarius, 
t ra susirinkime, laikytame birže­
lio 22 d., 1924 m. Karalienės An­
gelų parapijos svetainėj, Brook- 
lynjN. Y., išldausius iš SLRKA 
38-to Seimo, buvusio šių metų bir 
želio mėn. 10, 11 ir 12 dd., She­
nandoah, Pa., sugrįžusių atstovu] 
pranešimų, paaiškėjo, kad:

a) Centro Raštininkas, p. A. 
Kižis, trečios Seimo dienos pas­
kutinėj sesijoj, beagituodamas už 
Centro perkėlimų į Wilkes Barre, 
Pa., viešai prieš Seimo dalyvius 
apšmeižė Brooklyne esančių Sus- 
mo kuopų, ypač 134 kuopos na­
rius, pareikšdamas, kad tos lyto- 
pos nei vienas narys nežino kur 
yra Centro Raštinė, tai yra Sus- 
mo namas;

b) p. Kižio prieš Seimą buvo 
’-slaptai suagituoti kai-kurie Sus-

mo apskričiai, Pcnnsylvanijos vai 
stybėj, kad Centrą perkelti į Wil­
kes Barre, Pa. ir Seime, pasidėkuo 
jaut minėto asmens agitacijai,.tas 
kįahšimąs ’ta|p! pę^varytaš paves­
ti’ kuopoms' nubalsuoti: referendu­
mui ;

c) p. Kižis gyvendamas Brook­
lyn, N. A. ir čia priderėdamas 
prie 134 kuopos, kurios buvo fi­
nansų-'raštininku ir to.4 kuopos 
rekordų knygas pridavi naujam

O gal jus manote, kad tas atne­
šė gero organizacijai; ne, atneš 
blėdį. Aš patarčiau nesirūpinti ir 
nekelti klausimo apie kėlimą Cen 
tro ii' neerzinti narių, nes gali at­
nešti daug blėdies organizacijai. 
Protestas tilps vėliaus.

A. K. Masaitis,
97 kuopos pirmininkas, 

Westfield, Mass. 1

Prierašas.-— Gerb. p. Masaieio 
SLRKA 97 kp. pirm, pastaba la­
bai butų tikusi buvusiam. 38 sei­
mui. Tik gaila, kad jį nepadaryta 
laiku, prieš seimui įvyksiant. La­
bai nemąlųnu pastebėti, kad kuo­
pose, lygiai ir delegatai seimuose 
žiuri į SLRKA reikalus labai vien 
pušiai, lokaliai. Imant domėn ir 
pačių kuopų įnešimus. praeitam 
seimui, daugiausia, išėmu# kele­
tą, kaip tai konstitucijos taisymas 
ir dar keletas klausimų liečian­
čių Susivienijimo gerovę, koncen­
travosi tokie dalykai, — kaip ga­
lima visokiais budais gaut iš Su­
sivienijimo kuodaugiausia naudos, 
bet Susivienijimui duot kuo ma­
žiausia. Suprantama kodėl taip 
tinkasi. Prieš šeiminiuose susirin­
kimuose kuopos, svarstydamos sci 
mui įnešimus kreipia domę vien 
tik į dalykus, su kuriais tankiau­
sia susiduria kuopoje ir tai tik 
iš tos pusės, kuri jiems išrodo ge­
riausia. Niekuomet neatsižvelgia­
ma iš antros pusės, neapmąstoma, 
kad jų įnešimus seimui įvykinus 
gyvenimai!, gali pasidaryti žala 
organizacijai, kur nukentėtų, kar- 
ttu su kit ais, ir patys į nešėjai. Sei 
me, paprastai, svarstant kuopų į- 
nešinius, susirandama ir antroji, 
kuopų užmirštoji, dalis argumen­
to ir, labai tankiai, pasirodo, kad 
toji antroji, kuopi] nepramatyto­
ji dalis savo blogumais atsveria 
pramatytus kuopų patogumus ir 
jų rinktiniai seimo atstovai tan­
kiai priversti balsuot prieš savo 
pačių kuopų-inešėjų įnešimus, 
Kuopų įnešimai niekuomet nesle­
piama, bet jų susidarius’ keletui 
vienodos rųšies, grupuojama, pa­
skirstoma į rųšis. Rodosi ir nėr 
reikalo vienodos rųšies įnešimus 
paskirai perdavinėti seimui.

Tarp vienpusiai apsvarstytų įne 
Šimų radosi šiam seime įnešimas, 
perkelt Centro raštinę į Wilkes 
Barre, Pennsylvania iš Brooklyn, 
N. Y. Kuopos bei Apskričiai spon 
soruodami šį įnešimą žiurėjo vien 
tik į patenkinimą savo, tokio lo- 
kalio patogumo, arba kitaip pa­
sakius statė argumentą vienpusį. 
Neatsižiurėjo kiek žalos gali pa­
daryt Susivienijimui toks nutari­
mas, kaip tai: Komunikacijos 
žvilgsniu visų Susivienijimo kuo­
pų su Centro Raštine, Įdek nuo­
stolių Susivienijimas turės keliant 
Centro Raštinę kitur; .kad toks 
perkėlimas Raštines pagamins pre 
cedensą lofaffizavimuisi ir kitam 
seimui įvykus, sakysim, Chicago- 
je, kur susivažiuos diduma atsto­
vų iš tos apiclinkės, gali nutart 
kelt Susivjenijimo Raštinę Chica- 
gon. Yra ir daugelis kitų argu­
mentų kalbančių prieš kėlimą Raš 
tinęs iš Brooklyno, bet apie tai 
prisieis kalbėt kitu kart. Ar už šį 
vienpusį įnešimą ir nelemtai nu­
statymą praeitam seime vienos, 
taip sakant, apielinkės delegatų, 
rėmusių šį įnešimą, galima apkal­
tint Susivienijimo Raštininką! — 
Atsakymas, bent tuomkart, .iięga: 
limąs.'Daleisriri, kad-net'Raštinin­
kas kaltas butų tcjkios agitacijos, 
visgi pabarimu jo-per organą ne- 
nust.elbiam minties įnešusių Sei­
man šį klausimą. Čion yra reika- 

; lingi argumentai iš kuopų prama-

tolimesnius žingsnius perkėlime 
Raštinės. .

Labai malonu, kad gerb. 97 kp. 
pirmininkas imasi akylai Susivie­
nijimo reikalų ir reiškia mintį 
per organą. Prašoma vien tik vie­
no, tai laikytis už asmeniškumo 
rybų. Labai pageidaujama, kad ir 
kitų kuopų veikėjai argumentuo­
tų organe perkėlimo Raštinės rei­
kale, tas žymiai gelbės Pildomam 
Komitetui (Centro Valdybai) nu- 
tatyt savo veikimą tuom klausi­
mu.

Reikaluose užvilktų išmokėjimų 
pomirtinių ir pašalpų, daugel ga­
lima butų pasakyt. Bet viršiausia 
kaičia tuose reikaluose gludi esa­
moje sistemoje (larbo Centro Raš­
tinės. Prie tokios sistemos viso 
galima tikėtis. Bet manoma ir tam 
užbėgti už akių. Pildomasis Ko­
mitetas praeitam posėdy, liepos 
23, 24 ir 25, a. m. nutarė esamą 
sistemą pakeist tobulesne ir atei­
ty, tikimaai apsilenkt, ant kiek 
gairina, su užtrukimais.

Džiaugiamės ir džiaugsimės su­
silaukė SLRKA darbuotojų išsirei 
škimo organitteijos reikalais, tik 
prašoma prisilaikyti argumentų, 
be asmeniškumų. J. G. M.

--------------i---------------- -

Kuopi) Susirinkimai
Edwardsville, Pa. — 1 Jtųopa 

laikys mėnesinį susirinkimų rug­
pjūčio 24 d., 2. valandą po ^ietų, 
bažnytinėj svetainėj. Malonėkit 
susirinkti visi nariai ir narės ir 
užsimokėti, kožnas savo duokles, 
idant neužvilktuniete mokesčių, 
kad nepat-aptųmete suspenduo­
tais.

Taipat primenu kas link ”flu” 
mokesties. 38-tas Seimas nutarė, 
kad' kožnas užsimokėtų iki 1 d. 
sausio, 1925 m. ir katro liks ne­
mokėta, tas tajps suspenduotu.

Ir primenu visiem nariams, ir 
katro nėra ponįįtrtinės iiiekam už­
rašytas, malonėkit apsižiūrėti, ir 
užrašyti katratBkam norit, atsi­
tikus nelaimei, kad nebūtų kokių 
kivirčų.

Jonas Kučinskas. Rast.

bet ne suvažiavo sau tuščios gar­
bės ieškodami, o kas kam rupi su 
kuopomis, tai neapcina, o po sei­
mui pilnus laikraščius prirašo ger­
biamųjų, tas gerbiamas ir anas 
gerbiamas. Dabar Centras užsima 
nė kelti centrą į Pcnnsylvanijos 
valstiją, nes jau nerimsta keli do­
leriai Centro ižde. Kam jį kelti, o 
jau Brooklyne negerai. Teko pa­
stebėti ’’Garse” kad ponulis Cen­
tro raštininkas nori labai Centrą 
perkelti į Pcnnsylvanijos valsti­
ją. Tat-gi aš nuo savęs patarčiau, 
kad centro raštininkas sėdėtų na­
mie, tai reiškia Brooklyne, kad 
kartais augštai belipant nereiktų 
nupulti žemai; patartina, kad dau 
giaus kreiptų domės į Susivieniji­
mą, o neieškotų tuščios garbės. 
Toliaus pastebėjau raštininko ra­
šte, girdi, kad reikia palaukti po-, 
ra ar trejetą dienų pašalpos. Tai 
žmones labai nerimauja, o aš sa­
kyčiau, porą, trejetą, tai ne-kas, 
bet kai teko pastebėti, kad Jam 
kia po du ar tris‘mėnesius, pa 
vyzdžiui Rozalijos Poškienės po­
mirtinės jau 3 mėnesiai kai mirė, 
raštininkas portt dienų atgpl atė­
jęs pas mane<;t‘eifftvosi: ką'dąi-yti’ 
kad .negauna pomirtinės. ;Ką tas 
reiškia! Tas reiškia, kad raštiniu- tančių žalą organizacijai darant gydytoją.

Waukegan, Ill. 177 kuopos 
susirinkimas įvyks rugp. 31 d., 
par. salėj, 1 vai. po pietų.

Vandergrift, Pa. — 133 kuop 
susirinkimas įvyks rugp. 31 d., 
įv. Kazimiero par. salėj, Viri na­
riai ateikit ir naujų narių airi 
veskit.

liai nesveiki, arba adenoidų bu­
vimą parodo per nosį kvėpavimas, 
reikia eiti pas gydytoją ir pasi­
duoti išegzaminavimui; visus ne­
sveikumus reikia prašalinti. Penk­
ta, jei ausis pradeda skaudėti, ir 
kurtumo ženklai pasirodo reikia 
kuogreičiausiai teirautis pas gy­
dytoją. Tuojaus gydant, galima 
išvengti visiško kurtumo.

Kada kalbama apie ausisna­
tūralu manyti, kad kalbama tik 
apie tą ausies dalį kurią matome 
ir kuri apart buvimo geros vie­
tos dulkėms kolektuotis taip pat 
suima ir balso vilnis ir perneša 
jas į vidurinės ausies dalis. Žino­
jimas musų girdėjimo aparato ne­
matomų dalių konstrukcijos pa­
gelbės suprasti, kas atsitinka, 
kuomet ausis pradeda skaudėti 
ir kokios yra kurtumo priežastįs.

Apačiose eentralio kanalo, ku­
ris eina į ausies vidų yra ištemp­
ta plėvelė, kuri iš išvaizdos ir iš 
darbo kuri dirba vadinama ausies 
bugnu. .Užpakalyje šio būgno, 
yra vidurinė ausis, kurioje yra 
keletas mažų kaulelių ir jie taip 
sutvarkyti, kad kuomet vienas 
juda ir kiti juda. Vieno kaule­
lio viršūnė siekia ausies būgną iš 
vidaus.

Kas tik neleis tiems kauleliams 
liuosai judėti, arba ausies būgno 
sutrukiraas, ar išlaukinio ausies 
kanalo užsikimšimas bus prie- 
žas’timi girdėjimo .netekimo, dau­
giau ar mažiau, priklausant 
kiek susitrukdys balso virinu 
nešimas.

Išlaukinis ausies -kanalas
daug vaško. ' Jis suima dulkes, 
ir mažus gyvūnus kurie įsigauna 
į ausį.
. Špilkų, krapštukų, degtukų ir 
kitų aštrių dalykų niekuomet 
nereikia į ausį dėti, kad tuomi 
iškrapščius vašką, nes taip ga­
lima perdurti arba kaip nors au­
sies būgną sužeisti. Jei pasirodo 
reikalas ausį išvalyti, reikia dary­
ti su minkšta šlapia skepetaite, 
susukta smailiai.

Kartais tėvai mano kad atisies 
skaudėjimas yra vaikų paprasta 
liga ir gamtai duodama liūosy- 
bė tai atitaisyti, kartais įlašinant 
šilto aliejaus, kad tuomi skausmą 
sumažinus. Daug protingiau yra 
pašaukti gydytoją, kaip tik ausis 
pradeda skaudėti. Skausmas au­
syje su karščių ar be karščio reiš­
kia kokį nors užsikrėtimą, ir už­
krėtimas kartais gali įniti labai 
pavojingu. Jei gydytojas atė­
jęs randa kad ausies būgnas iš­
tinęs jis praduria jį, kad išleidus 
skistimams ištekėti. Jei jis to 
nepadarytų, ausies būgnas pats 
truktų, ir ta ausimi daugiau ne­
būtų galima girdėti.

Kaip galima kurtumo išvengt i 1 
Nuo vidurinės ausies į gerklę sie­
kia maža triubelė vadinama Eus­
tachian Triubelč. Ji įleidžia orą 
į vidurinę ausį, kad oro spaudi­
mas aut ausies būgno butų vieno­
das iš abiejų pusių.

Jei liežiuvčliai ir gerklės plė­
vele apie tą triubclę yra sveikam 
stovy, vidurinė ausis neužsikrės. 
Bet, jei liežiuvčliai nesveiki ir 
adenoidal auga ypač prie pat 
triubelės, galima lengvai ausį už­
krėsti ypač tuo laiku kada žmo­
gus turi šalti nosyje ir gerklėj. 
Vidurinės ausies užkrėtimas dau­
giausiai atsitinka tuojaus po sir­
gimo tymų, skarlatinos arba ki­
tos ligos.

Nekvotiniai Imigrantai

Jungtinių Valstybių piliečio, 
kuris gyvena Jungtinėse Valsty­
bėse, kuomet išpildo Formą 633, 
žmona ar nevedę vaikai, neturin­
ti 18 etų amžiaus, yra nekvotiniai 
imigrantai ir turi teisę būti įlci£ 
tais į Jungtines Valstybes, nežiū­
rint, kokie butų aprybavimai. ‘ 
Kvotiniai - Parinktini Imigrantai

Jei pilietis, vyras ar tėvas, vie­
ton gyventi Jungtinėse Valstybė- 
«oį gyvena užrubežy, kuomet iš­
pildo Formą 633, tada jo žmona 
ar nevedę vaikai, neturinti 21 me­
tų amžiaus, yra kvotiniai ^imi­
grantai ir turi pirmenybę gau­
nant imigracijos vizas.

Jungtinių Valstybių piliečio, 
kuris turi 21 metus ar daugiau 
nevedę vaikai, tarpe 18 ir 21 me­
tų amžiaus, yra kvotiniai imigran­
tai, ir turi pirmenybę gaunant 
imigracijos vizas, nežiūrint kur jo 
tėvas pilietis gyventų.

Jungtinių Valstybių piliečio, 
kuris turi 21 metus ar daugiau, 
ir kuris gyvena Jungtinėse Val­
stybėse ar užrubežy, kada išpild 
Formą 633, tėvas, motina ar vy­
ras yra kvotiniai imigrantai ir 
turi pirmenybę gaunant imigraci­
jos vizas.

Forma 633 yra taip sutvarkyta 
kad Jungtinių Valstybių pilietis 
gali paduoti prašymą sudaryti ne 
kvotinę ar kvotinę — parinktiną 
giminėms padėtį, arba abi. Pra­
šyme paduoti faktai, kaslink am­
žiaus ir prašančio gyvenimo vie­
tos ir nevedusių „vaikų amžiaus, 
pirmiausiai nuspręs padėtį gimi­
nių, kurie skaitomi kaipo nekvo­
tiniai arba kvotiniai imigrantai 
turinti teisę gauti pirmenybę.

Todėl, išpildant Formą 633, vi­
suose atsitikimuose, reikia teisin­
gai parašyti amžių, ir prašančio 
gyvenimo vietą, ir kuomet pra­
šymas yra nevedusiems vaikams, 
reikia prisilaikyti to paties atsar­
gumo rašant amžių.

Prašymas turi būti patvirtintas 
dviejų ar daugiau Jungtinių Val­
stybių piliečių, kurie turi prislėg­
ti, kad jie prašantį pažįsta vienus 
metus, ir, kad faktai prašyme pa­
dėti yra teisingi.

Prašymas ir dviejų piliečių pa­
tvirtinimai, jei daroma Jungtinė-, 
se Valstybėse, gali būti prislėgtas 
prie ypatos turinčios teisę priim­
ti tokias prisiegas. Jei daroma ki­
tur, tai prašymas ir patvirtinimai 
turi būti prislėgti prie ypatos tu­
rinčios eisę priimti tokias prisie­
gas. Jei daroma kitur, tai prašy­
mas ir patvirtinimai juri būti pri­
slėgti prie Jungtinių Valstybių 
konsuliario viršininko.

Prašymas, Forma 633, kada tin 
karnai išpildytas, turi būti prisiųs­
tas Imigracijos Komisijonieriui 
Washingtone, ir mokestis už tai 
nereikalaujama.

Prierašas: 1924 metų Imigraci­
jos Akto Sekcija 22-e sako, kad 
’’kuris žinodamas prisiekia netei­
sėtai prašyme, arba kitame kokia­
me imigrasjjos dokumente, bus 
nuteistas užsimokėti nedaugiaus 
kaip $10.000 bausmės, arbl įdė­
tas kalėjime nedaugiau kaip pen­
kiems metams, arba abu.

Washingtone,
Šiuos leidimus reikia gerai su­

prasti. Jie nepavelys imigrantui 
sugrįžti 1 Jungtines Valstybes, 
jei iš kokios priežasties jis butų 
neįleidžiamas po imigracijos įsta­
tymu, bet tiktai parodo, kad sve, 
Gružėmis grįžta po laikino sve- 
čiavimo užsieny, ir yra skaitomas 
kaipo nekvotinis imigrantas. Jam 
sugrįžus jis įeina į Jungtines Val­
stybes lygiai taip pat kaip kitas 
koks nekvotinis imigrantas. Pa- 
vyzdin, jis turi taksus užsimokė­
ti. Jei nemoka skaityti nei ra­
šyti jį paliečia tas įstatymas, ku­
ris sako, kad tik tokie nemokan­
tieji svetimžemiai yra duosi nuo 
skaitymo bandymų, kurie yra iš­
gyvenę Jungtinėse Valstybėse 
penkis metus ištisai prieš išva- 
žiuosant, ir pirmu syk teisėtai 
įvažiavo ir dabar grįžtą po šešių 
mėnesių iš užsienio. Jis turi su­
tikti visus reikalavimus kaslink 
liuosybės nuo užkrečiami] ligų ir 
t. t. Taigi negalima manyti, kad 
sykį įleistas, visuomet bus įleis­
tu. Grįžtantis svetimžemis turi 
lygiai su kitais imigrantais išpil­
dyti visus imigracijos įstatymų 
reikalavimus. . •

Nekurie svetimžemiai išvažia­
vo užsienin, kol dar nebuvo, nau­
jo ijnigracijos įstatymo. Prieš sU-t 
grižiant jie turi gauti nekvėtinę 
imigracijos vizą, prie kurios jie 
turi teisę kaipo nekvotiniai imi­
grantai. Kad gavus tokią vizą, 
jie turi kreiptis pas ' artimiausį 
konsuliarį viršininkų, kad pri- 
siųstų jiems aplikacijos blankų.. 
Aplikacijos,; forma nekvotiniai 
imigraęijos vizai yra mėlyųa/ir 
skiriasi nuo formos kvotiniai imi­
gracijos vizai, kuri yra balta. 
Nekurie šių svetimžėmių gali no­
rėti sugryžti pirm kol įvairus A- 
merikos konsulatai bus aprūpi- 
narni reikalingomis vizų formoj 
mis. Tokiuose atsitikimuose A- 
merikos konsulas užvizuos jų pas- 
portą, pridėdamas tokį užrašą 
’’duotas vieton imigracijos vi­
zos”, ir imigracijos inspektoriai 
uoste įleis svetimžemius priduo­
dančius tokius pasportus, kaipo 
išpildžiusius visus imigracijos vi­
zų reikalavimus. Vienok, reikia 
prirodyti, kad tokie svetimžemiai 
pirmiau teisėtai gyvenimo Jung­
tinėse Valstybėse, nes tik teisė­
tai įleisti svetimžemiai tegali lei­
dimą gauti; toliau turi patvirtin­
ti, kad jie grįžta ant toliaus Jung 
tinėse Valstybėse apsigyventi, ir 
kad jie išvažiavo trisdešimts die­
nų arpe nuo dienos kada jų pas- 
portai buvo vizuoti ir keliavo ne- 
sutrukdant kelionės nuo išvažia­
vimo vietos.

Sugrįžimo leidimai geri 
ant tiek laiko kiek juose 
mėta, bet sulyg įstatymo, 
gerą priežastį, Imigracijos 
sijonierius gali laiką pratęsti ne­
daugiau kaip šešis mėnesius ant 
syk. Tokie pratęsimai bus duo­
dami prašantiems, jiems pridavus 
aplikaciją raštu. Ir tokie laiko 
pratęsimai bus duodami tik to­
kiems svetimžemiams kurie turi 
sugrįžimo leidimus ir negali būti 
skaitomi tų svetimžemių klasėje, 
kurie dabar užsieny ir neįsigijo 
sugrįžimo leidimo, nors toks įsta­
tymas dar tuomet nebuvo galčn 
įėjęs.
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Musu Sveikata
o Sulyg 1924 m. Imigracijos Ak­

to Sekcijos 9, kousulariai viršinin 
kai negali išduoti imigracijos vizų 
giminėms nekvotinių ypatų ne­
bent butų Valstybės Sekretoriaus 
autorizuoti taip daryti.

. Bile Jugtinių Valstybių pilietis 
tvirtindamas kad bile imigrantas 
yra jo giminė ir tinkamas įlei­
dimui į Jungtines Valstybes gali 
priduoti peticiją. (Form 633) Imi­
gracijos Viršininkui, kad gavus 
imigraeijos,/vizą tokiai, giminei. 
Jei' Imigracijos Viršininkas su­
randa kad tokia giminė turi tei­
sę būti įleistu į Jungtines Valsty­
bes kaipo nekvotinis imigrantas, 
jiSį su Darbo Sekretoriaus patvir­
tinimu, praneš apie tai Valstybės 

sisėka tuome\reikia kreiptis pas jSekrctoriui, kuris, autorizuotį kon 
irta,, jei liežiuve-fsųlui viąą išduoti

AUSIS KURIOS NEGIRDI — 
IR KODĖL.

Dr. Nicoll, New Yorko Valsti­
jos .Sveikatos Viršininkas išaiški­
na kurtumo priežastis ir duoda 
penkis paprastus patarimus, ku­
rių klausant, galima kurtumo iš­
vengti. ’’Pirmiausiai, niekuomet 
nemėgink išimti iš ausies vaško 
kaip tik su minkšta skepetuke. 
Antra, įsakyk vaikinis nieko ne­
dėti į ausis; guąStę/^žiriiukai ir 
kiti ’maži : dalykėliai' daug į sykių 
yra buvę kurtumo, priežastimi. 
Trečia, jękkoks gyvujinas ausyje 
įsįganm ia mėginti jį išplau­
ti su sfeu ndeniu; jei taip ne-

Imigracijos viršininkai išleido 
reguliacijas apie leidinių davimą I 
svetimžemiams važiuojantiems pa­
sisvečiuoti užsieny. Tie, kurie ma- I 
no įsigyti tokiuos leidimus gali 
gauti reikalingas formas nuo Imi­
gracijos Komisijonieriaiis. Reika­
lavimas turi būti paduotas anglų 
kalboje. Laiškas turi būti užad- 
resuptas šiaip: lion. Commission­
er General of Immigration, De­
partment,of Labor, Washington, 
D. C. Laiškas turi panašiai skam­
bėti: "Dear Sir: — Please send 
mo a copy of Application Form 
631, for a permit to reenter the 
United States after a temporary 
visi abroad. Respeefully yours.” 
Aplikantas tada gaus formą su 
kuria galės gauti leidimą sugrįžti 
Į Jungtines Valstybes, ■ ir taipgi 
kitą ' forihą 634, ' kuri turi ’ visus 
reikalingus patarimus kaip apli­
kaciją išpildyti.: ŠiųĮfopnų negali­
ma gauti iš laivakorčių .agentų, 
bankierių ir kitų privačių įstaįgj], 
bet galima .gauti tik ,kreipiantis 
pas Imigracijos ^omisij'

— Prekyba su Latvija. Per 
pirmąjį šių metų bėrtainį iš Lietu­
vos buvo išvežta Latvijon įvairių 
prekių už 9,115,400 lt., tuo pat lai 
ku iš Latvijos buvo įvežta Lietu­
von — 1,424,600 litų stonai. ,

Pataria Ūkių Vaikų Migraciją. 
— Buvo patariama, kad viešųjų 
mokyklų vaikai, kurie pasirengę 
užsiimti ukininkyste užrubežy, bu 
tų dilodami leidinius j Britanijos 
visas šalis, kur jie galėtų įstoti į 
agrikultūros kolegijas arba ant 
ūkių kur užsiima mokinimu.

PAIEŠKOJIMAS
Šiuo paieškoma:
1. Justinos Tamuliniutės-Zablon

skienės, i
2. Aleksiaus Zabloųsko- “i ' • 
'3. Jono’Blekaieio.
‘Šie asmenys 'kilę iš Nemaniū­

nų valsčiaus, Alytaus apskrities. 
Ieškomų asmenų prašomą atsilie­
pti, arba visų, žinančių apie juos 
pranešti Lietuvos Pasiuntinybei 

:ipiantislwns]jįjjgt0]ie. ... z •' 
iįouieriij Lietuvos Pasiuntinybe

*'■

■į.ž
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WILKES-BARRE, PA
iffiimiiiifinillllllllidiiini

Miners Bink el Wilkes-Barre
Didžiausia Bankinė Įstaiga

Luzerne paviete siūlo jums ap­
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini-

taiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiui

S ^gus siunčiame Europon — Ir 
Ų, 'Laivakortes.

Žemiausios Kainos — Lletuvii- 
kai Kalbama.

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — «u- 
batomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

J. Stulgaitis, Pirm. J. šupšinskas, Ižd.
Tol. Bell 5104 W.

Dalia Music Co.

Parduoda pianus, player pianus 
PbonogTafus ir kitokias muzi 

kalius instrumentus

viškų rolelių ir re 
kordų.

DAILA MUSIC CO.
376 E. Market St., 

Wilkes-Barre, Pa.
O. Miškelis, vedėja

DRAUGIJOS IR KUOPOS
TĖMYKIT. ,

B

VĖLIAVOS ĮK ĮVAIRUS ŽENKLAI. 
Ilgų metų praktikos artistišką musą 

darbą liudija tūkstančiai draugijų.
Informacijų delei rašykite:

•M. A- Norkūnas,
16 Pleasant St., Lawrence, Mass.

eros Gyduoles užlaiko 
•f? \-4$ <’šeimynos sveikata.

DĖL NEVIRINIMO

sustiprinimo nusilpnėjusių 
ir stokos apetito vartok

SEVERA’S 
BALZOL.
Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims.

sfe’ ■'

Jis maitina kraują, paaugdo virini­
mą, regruliuoja atidalinimus, stipri- 
.na organus prie normališkos veik- g 
m8s. ( ■ r • ■ ' . / S

'Kaine. 30 .in 83 oėntal. 1 "c ■ ■ 
-Sį J Ibi
' ‘ Klauskite pas'ąptlekdrius. , ' m

r W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA - .

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4 

, Nuo 7 iki 8
”«ieliomis Nno 10 iki j

A. M.
P. M.

P.

KORESPON DENCIJOSl
IŠ LIETUVIŲ NAUJOK fNIIę AMERIKOJE

IIIIIIIIIIII1IUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIUIIIIIIIII1DIIIIIIIIIIIIIIUL
PAVYZDINGAS

SUVAŽIAVIMAS

Lietuvių R. Katalikų Federa­
cijos Naujos Anglijos Apskričio 
suvažiavimas įvyko nedėlioję, rųg 
pjueio Bl d„ Montello. Mass. De­
legatų iš veiklesnių kolonijų pri­
buvo apie trisdešimt. Visų suva­
žiavusių mintys buvo atkreiptos 
linkui musų išeivijos klausimo. Vi 
si. nors vien darbo žmonės, labai

nizaeijos (Federacijos) naudą 
ir reikalingumą musų visuome­
nėje. Visi pripažino, kad Fede­
racija yra būtinai reikalinga — 
ji turi būti tvirtu retežiu visos iš­
eivijos ir tiltu per Atlantiką — 
susisiekimu su Lietuva. Daugelis 
išreiškė nusiskundimo ant centro 
nerangumo. — Centro nebuvimo 
artimam kontakte su skyriais ir 
visa visuomene. Kad ant toliau 
Federacija tokia Vaga neitų, tai 
pagamino šiuos įnešimus:

retų tampresnius ryšius su sky­
riais; 2) kad daugiau domės krei­
ptų į- visuomeninį gyvenimą ir jį 
diskusuotų ne vienam laikrašty, 
bet visuose katalikiškuose dides­
niuose laikraščiuose; 3) kad’at­
skaitos butų išduodamos ne vien 
laikraščiuose, bet ir skyriams pri­
siųsta laiškais; 4) kad kongresas 
paskirtų spaudos platinimo savai­
tę ir po tos savaitės paskelbtų 
spaudoje, kuri kolonija daugiau 
pasidarbavo; 5) kad. centro se­
kretoriui alga bųtų numušta pu­
siau; 6) kad dėtų daugiau pastan­
gų įtikrinimui katalikiškos visuo­
menės, kad kiekvienas uždarbiau­
jantis žmogus stengtųsi mokėti 
po vieną dolerį į metus Federaci­
jos iždan, visuomeniniams reika­
lams. Be to buvo daug ir kitų į- 
nešimų.

Atstovų kongresai! išrinko 
’’Darbininko” redaktorių Praną 
Gudą. Taipgi išrinko ir naują vai 
dybą ateinantiems metams: pirm. 
Abračinskas, mont čilietis; viee- 
pirm. P. P. Daužvardis, Bostonie- 
tis; rašt. M. Kaiuandulis, Montel- 
lietis; ižd. Versiaekas, Norwoodie- 
tis; iždo globėjai: J. Glineckis, 
Bostonietis ir Kubilius, Montellie-

Susirinkimą baigė mintimi, kad 
nuo šio Federacijos, seimo visuo­
meninio veikimo aparatas page­
rės, o jei ue, tai Naujoji Anglija 
žiūrės savotišku išeigų.

Reporteris.

LIET. VYČIŲ XII SEIMO 
IŠKILMES

Ristikų čampijonas Lewis ir jo sužiedotinė.

ninku visoj Amerikoj, ir p-lė A. 
Puidžiutč," gabi smuikininkė, iš­
pildys smuikos solo. Tikimasi, kad 
šiame vakare dalyvaus ir kalbės 
Lietuvos atstovas gerb. K. Bizau­
skas. Įžangą 50 centų, rezervuotos 
sėdynės $1.00.
3-čia Seimo Diena. Rugp. 28

4-tą vai. po piet Baseball rung­
tynės tarpe Liet. Vyčių 11-tos kp. 
Homestead, Pa. ir L. V. 25-tos kp. 
Cleveland, O. Bus ant West Field. 
Įžanga visiems dykai.

8-tą vai. vakare Bankietas Elks 
Salėje, 9-th Avė., su įvairiu pro­
gramų susidedančiu iš kalbų, dai­
nų ir muzikos. Įžanga $2.00, at­
stovams dykai.

Prieš Seimą, Paned. vak.. rug­
pjūčio 25, bus šokis Sokol ų Sve­
tainėje, 5th Av, Į šį šokį visi at­
stovai yra kviečiami dalyvauti.:

Moksleiviai atstovai meldžiami 
prisiųsti žinią, kad Seime daly­
vaus. o visiems yra užtikrinta na­
kvynė privačiuose namuose.

Kiti dalykai bus pranešit vė­
liaus.

Sekančiu antrašu reikia kreip­
tis Seimo reikalais: L. V. XII 
Seimo Renginio Komisija, 144 E. 
Fourth Av., Homestead. Pa.

Presos Komisija

silaįikė ant piknikė. Visuomet 
atsilanko ant susirinkimų ir su­
teikia nemažai išmintingų patari­
mų. • '

Deltogi mes esam dėkingi vi­
siems tiems žmonėms, kurie atsi­
lankė į šį pikniką paremdami mu­
sų darbus. Bet- butų labiaus malo­
nu matyti daugiaus iš rėmėjų at­
silankančių tokiuose dalykuose ir 
duotų visiems darbuotojams dau­
giau energijos. Tokių žmonių yra 
kurie prasitarė ’ tegul jie pada­
ro.” "Tegul atiduoda visą pel­
ną”, ’’Tegul jie surengia;” mes 
nuo to neatsisakom, su mielu no­
ru viską padalytumėm tiktai, jei­
gu visi išvien remtų musų "Visus 
darbus trupučiuką daugiaus. Bet 
ir yra vilties, nes jau kas sykį 
pasimato daugiaus gero iš Lietu­
vių visuomenės darbų, kad ir, sa­
kant, laikai dabar yra sunkoki.

Korespondentas.

ELIZABETH, N, J.

M. Kudniieltns,'M. PcnkeviSius, J. Sa- 1 
h.alanskaa, Antanas Psns, .1. Šimanskis, y 
M. Bnužicnė, J. Bartkevičius, .0 Novt-jė 
siena, P. Bonedikniticnč, A. Karnsien.7 
L. Rntkaiiskns, .T. Danauskus, .1. Kri-I'■ 
ttopnvičiiis, V. Mažeika, .T. Bauža, Mg £ 
Lapinskienė, .T. Dainatiskas, Mrs. Muk* ■

(Daugiau bus) /.■

Nei vienos tautiškos ,sve-

WESTERNPORT. MD.
Liepos 9 d. čia pasiinriė A. a. 

Jonas Samalonis. Palaidotas labai 
iškilmingai. Paskutinį patarnavi­
mą atiduoti susirinko labai daug 
žmonių, nes visi ji mylėjo ir ger­
bė.

Velionis kilęs iš Pašešuvio par.. 
Kauno rėdybos. Gimęs 1886 m. 
Amerikoj visą laiką išdirbo vie­
noj' dirbtuvėj, kurioj jam gyvy­
bė atimta. Mašina taip prispaudė 
jo galvą, kad ant. vietos užmušė.

Velionis priderėjo prie SLRKA 
131’ kuopos. Buvo pavyzdingu' 
žmogumi, geru lietuviu pabijotu, [ 
daug dėjosi prie Lietuvos nepri-| 
klausomybės išgavimo gausiomis 
savų aukomis ir darbu. Beto, ji­
sai buvo geru, praktikuojančiu 
kataliku. Tebuniė jam lengva šios 
šalies žemelė. K. Ja.sutis.

Sis išvažiavi-

Rygp. 26-27-28 dd. 1924 m. 
Homestead, Pa.

1- ma Seimo Diena, Rugp. 26.
9-tą vai. ryte bus iškilmingos 

Šv. Mišios Šv. Petro ir Povilo Baž 
nyčioj. Per Mišias visi atstovai 
yra kviečiami priimti iii eorpore 
Šv. Komunjją.

3-čią vai. po piet — atstovų pa­
gerbimui išvažiavimas. Atstovai; 
bus automobiliais nuvežti per apy 
linkės žymesnes vietas, per Schcn- 
ley Park, naujuosius' Liberty 
Tubes, pro Carnegie Museum. į 
Highland Park, kur L. Vyčių 11- 
tos kuopos Vytės pavaišins at­
stovus užkandžiais.
mas yra rengiamas atstovams be 
įžangos. ' . ,
, 8-tą vai. vakare — Prakalbos 

Cąriiegie . AĮūši,e salėj.'.Kąlbjjs ,— 
’’Vyčio’” Redaktorius p. .M. Eli­
jus, plė D. Gustaitė iš Detroit, ir 
manoma kalbės Kun. J. Migius. 
Dainuos S. Kimučio vedamas L. 
V. 11-tos kp. choras, taippat 
Homestead’o apieHnkės atsižymė­
ję solistai: p-lė A. Lelioniutė ir 
p. P. Petraitis. Įžanga 25 centai.
2- ra Seimo Diena, Rugp. 27

8-tą vai. vakare Carnegie Mu­
sic salėj teatras — Petro Vai­
čiūno 3-jų veiksmų pjesa ’’Pra­
žydo Nuvytusios Gėlės”. Taip-pat 
bus koncertinis programas, kuria­
me dalyvaus gerb. J. ir M. Oi- 

Ižąusbd ^Cleveland’o, kurie yrh.

'Į ir •grefčįap®? tie .&aus dovanas_pi-- Taipgi.'sužinojęs mi

SPRING VALL-Y. ILL.
Lįepos 27 d. įvyko Vyčių pik­

nikas. Diena, pasitaikė nepapras­
tai karštą; kaip dar šioj koloni­
joj inebuvo šiais' metais. Pastan­
gų Ijuro nemažai padėta, kad bu­
tų užganėdinti svečiai kuogeriau- 
šia, ; ups tai yra Vyčių tikslas 
Ar liuvo per karšta diena, bet 
žmonių neatsilankė tiek, kiek bu­
vo manoma. Bet atsilankiusieji bu 
vo užganėdinti visuomi ir iš tos 
dienos jeigu buvo nemažai ir šiek 
tiek atliks.

Darbininkai tos dienos buvo 
Veronika Ivanauskaitė, M. Vasi­
liauskaitė, Ona Kundojutč, kuri 
nemažai darbavosi prie šio pikni­
ko. ’ ’

Gerb. Klebonas Rupšys, kury: 
visuomet remia Vyčius,; taipgi at-

NEWARK, N. J.
Užbaigimo Vas. Mokyklos 

Vakaras
Newark’© lietuviai savo darbuo 

'tėję netiktai ką neatsilieka nuo 
kitų didžiulių lietuviais užgyven­
tų kolonijų, bet' labai dažnai per­
viršija. čionykščiai žmonės yra 
pratę draugijiniame gyvenime 
vieni antrus savo darbu ”byty- 
ti.” Kartais toks tarpysavis lenk­
tyniavimas suteikia kiek nesma­
gumo ar vienai ar kitai draugijai 
bei pavieniams, bet dalyką imant 
bendrai, lenktyniavimus mes pa­
giriam.

Aukščiaus minėtų lenktynių ei­
lėn bus statomas įvairus užbaigi­
mo vasarinės mokyklos vakaras, 
Rugpj. 23 d. parapijos svetainė­
je. Vaikams bus perstatomas pro­
gramas 3-čią vai. po pietų, gi vi- 
siems bus perstatomos tos pačios 
dienos 7:30 min. vakare. ,1

I Vakaro rengėjai jau išanksto 
spyčiuoja buk tokio vakaro New- 
arko lietuviai dar nėra matę. Jie 

| tikisi visus nustebinti. Mokytojas 
kviečia iš ’’Lietuvos Senuką” tam 

| vakare dalyvauti. Senelis jau at­
keliauja. Įžangos nėra didelėįs: su 
augusiems 35c. vaikams 15e,' Visi 
tinime progą tan vakaran atsilan­
kyti, pamatyti paikučių gabumus 
ir pasidžiaugti tuo „’'Lietuvos Se­
neliu.” Sulaukę subatoą; vakaro, 
eįsiąle, važiuosime visi "Lietuvos 
Senelį” pasveikinti į Netvarką.

Grinorius.

DETROIT, MICH.
Federacijos 4 skyriaus svarbus 

susirinkimas bus rugpiučio 24 d., 
tuojau po mišių, Šv. Jurgio par. 
salėj. Tai bus paskutinis susirin­
kimas prieš Federacijos Kongre­
są, todėl visų prašome susirinkti.

Kvieslys.

PROVIDENCE, R. L
Tujas lenkas, jp. Tekorovich, 

parėjęs namo gintas taip sumušė 
savo žmoną, kad toji neužilgo li­
goninėj pasimirė! Koresp.

Iki šiol mes lietuviai ramiai gy­
venome. Bcdievukij-bolševikčlių 
musų kolonijoje beveik nebuvo. 
Pastaruoju laiku keli laisvadariai- 
bedievukai pradėjo lįsti į katalikų 
tarpą, kaip kiaulė į žirnius. Jei 
bedieviai tik tiek mums katali­
kams blogo darytų, kiek kiaulė 
žirniuose, tai butų pusė bėdos. 
Bet Elizabetho bedievųkų ape­
titas didesnis prie musų pinigų, 
negu neraguotės į žirnius. Štai ka 
me dalykas. Mes lietuviui katali­
kai pasistatėme gražią muro baž­
nyčią, mokyklą, seserų namus ir 
kleboniją. Pradėjome svarstyti a- 
pie pasistatymą savo parapijinės 
svetainės. Turęti parapijinę salę 
yra reikalingas, naudingas ir ge­
ras daiktas. Joje galėtų viso? pa­
rapijos draugijos ir organizacijos 
•rengti vakarus, prakalbas, viso­
kias pramogas, daryti susirinki­
mus. vakarinius lavinimosi kursus 
ii; k. Parapijinės svetainės pasta­
tymas ir jos išlaikymaą butų leng- 

"vbshis, nes remtų visa parapija, 
kaipo savo Nuosavybę. Ir parapi­
jinės •svetainės jokie bedievukąi 
nei bolševikėliai negalėtų paglem­
žti arba pasisavinti.

Tą sužinoję bedievių vadai, kad 
katalikai nori pasistatyti savo sa­
lę, apsimetę nekaltais avinėliais, 
nori dar ir katalikais, kaip vilkai 
avių kailiais apsidengę pradėjo ar 
tinties prie katalikų, juos vilioti 
ir kalbinti statyti ne parapijinę, 
bet .’’tautišką ” svetainę. Ir reikia 
pripažinti bedievukams čigonišką 
miklumą ir mokėjimą prisilaižyti 
prie katalikų ir nuo jų pinigus iš­
vilioti. Nestebėtina, nes ir katė 
prie lašinių lipdama atsargi. Tai­
gi bediėvukai, žinodami, kad ka­
talikai ir jų organizacijos turi 
daug pinigų, sumanė jais pasinau­
doti. Pasikvicsė savo boselius iš 
Brooklyno ir kitur Sirvydą ir Pru 
seiką, ir tie nuduodami dideliais 
darbininkų prieteliais apsiputoję 
agitavo, viliojo ir piršo lietuviams 
kaalikams jau iškalno sustatytą 
svetainės konstituciją, ir kaip žy­
das kryžiaus gynėsi, kad busimo­
ji svetainė nebūtų pavadinta kata 
likišku vardu. Kaip visados, taip 
ir šiame žygyje katalikai nusilei­
do ir paklausė bedievųkų prižadų 
ir užtikrinimų. Kelios katalikiš­
kos draugijos pasižadėjo po $1,- 

j 000 ir jau davė šimtais. Taipogi 
ir atskiri asmenys daug pirko Še­
rų. o dar daugiaus pasižadėjo.

Konstitucija.
Elizabetho Lietuvių Laisvės 

Svetainės Bendrovės spauda ”Vie 
nybės” Brooklyn. N. Y. Tos 
Konstitucijos skyrius I, § 1 taip 
skamba: ’’Šios Bendrovės vardas 
yra Elizabetho Lietuvių Laisvės 
Svetainės Bendrovė”. Išrodytu 
juk tai Lietuvių bus svetainėj, 
bet kita konstitucijos vieta duo­
da teise prie tos Bendrovės pri­
gulėti visų tautų ir tikėjimų žmo­
nėms ir išto minėta svetainės Kon 
stitueija kvepi internacionalizmu 
ir bolševikų ’’Laisvės” gali tapti 
skyrių arba agentūra. Štai minė­
tos Konstitucijos skyrius VII § 
3 skamba: "Kiekvienas asmuo, ne 
skiriant tautos, guli palikti ak­
cininku šios Bendrovės” 'Todėl 
ir linkai, rusai ir čįgonai ir kito­
kie gali prigulėti prie tos llcndro- 
vėš. o kurių bus datigiauš, tų'biis 
viršus ir viskas.

Klausimas kas bus iš tos sta­
tomos svetainės?

Trumpas atsakymas—tas kas at 
sitiko su svetainei Philadel­
phia, Pa., Amsterdam. N. Y. ir 
kitur. Katalikai tol buvo reika­
lingi ir net valdybos nariais buvo, 
kol jų pinigais liko pastatytos 
svetainės. Svetainės pastačius 
katalikai liko prašalinti ir sukišę 
tūkstančius, dabar čiulpia pir­
štus. ir keikia apgavikus. Tos 
svetainės virto bedievystės ir gir­
tuoklystė?.. lizdais. Kitus kaip 
Montello, Mass, svetainėj parėjo 
į bolševikų rankas ir dabar tąso­
si po teismus.

Ką daryti Katalikams ar remti 
statoma svetainė ar savo pa­
rapijinė svetainė statyti?

Patariu įdėtų pinigų atsižadė­
ti jei galima atsiimti ir savo pa­
rapijinę svetainę statytis. Ge­
naus ir lengvinus yra iš krašto 
ežero išbrist negu nubridųs jo vi­
durį. Katalikai bedievystės įstaigų 
negali remti jei jie nori katalikais 
būti.
tainėš Amerikoje jiėra, kuri tar­
nautų lietuviams katalikams ir 
Lietuvos labui, bet visos tarnfti- 
ja partijh reikalams, Trutnpa 
išvada: mes Elizabetho lietuviai 
negalime remti tautiškos svetai­
nės, bet mes turime pasistatyti 
katalikišką arba parapijinę sve­
tainę. Ta statoma svetainė yra 
diriguojama Sirvydo ir Pruseikos, 
kurie čia buvo su prakalbomis, 
o mes žinome kad tie žmonės nė­
ra katalikai. Su kuomi sutap­
site tokiais ir patys patapsite. 
Gana jau daug laisvamaniai iš 
katalikų išviliojo pinigų, dati- 
giaus busime atsargesni. Gaila, 
kad daug musų draugijų ir žmo­
nių lengvai davėsi suvilioti, bet 
ką pralošėme tiek to, tik dau­
giaus bukime atsargus. . Ta sve­
tainė* he- dūonok nė pastogės 
mums neduos. O tik gali nuo 
tikėjimo ir Lietuvos meilės ati­
traukti, kaip daroma kitose vi­
soje. ’’tautiškose” svetainėse.

Mykulinis. •

AUKOS ŠV. PRANCIŠKAUS 
VIENUOLYNUI PITTSBURGHE

šias aukas pačios Seserįs surinko 
žemiau pažymėtoje vietose laike Lie: 
pos 28 iki Rugp. 9, 1924. Tik stambes­
nius aukas pažymėjo.

Shenandoah, Pa.
Kun. Jonas Dumčius — $100.00.
Kun. S. J. Norbutas — $30.00.
C. Gataveekicnė, B. J. Skaris — po 

$10.00.
Po $5.00: — Mrs. C. L. Knapp, Mis­

ses Gaudinskas, M. Stankevičiene, O. 
Danilicnė, Mrs. M. D. Malone, O. Su- 
kevičienė, M. Ambrulevieius, M. Abra­
činskas, A. Naum.

O. KerkcviČius — $2.50.
Po $2.00: — R. Verbauskienė, A. 

Kavalkauskas, K. Kvedcravičionė, A. 
šumskis, M. Kostka, M. Stankevičius, 
J. Norkevičius, M. Jančiulis, Bridickic- 
ne, P. Kancclis, J. Mociejunas, A. Sa- 
vukynienv, Petronėlė Remeika, Mrs. 
A. J. Monaghan, M. Visockienė, J. 
Stfvukynas, A. Vaščila. M. Kamaraus­
kas, M. Danilicnė.

Po $1.00: — S. Karosas, A. Miskevi- 
čienė, A. Pavalkienė, O. NorkcviČienė, 
T. Kratulis, P. Eidukonis, A. šepienius, 
P. J. Quigley, Mrs. Jos. Quin, V. Ver- 
bnuskas, J. J. žebraitis, Mrs. Galla­
gher, Rožė Mizerienė, Mrs. B. McCar­
thy, Oua Jančiulis, O. Rutkauskas. A. 
Rutkauskiutė, M. Šumskienė, K. Viš- 
nauskienė, Mrs. G. Good, Klz. Kvede- 
ravičienė, M. PetnikeviČius, Mrs. Ga- 
stin, Mrs. Rapolas, M. Naudžiūnienė. 
M. Danelevičienė, M. Abraitienė, K. 
Ženielienė, Mrs. A. Urbonas, Mrs. S. 
Siedlik, Wm. Yotko, R. Sion, A. Dap­
kumis, Mrs. A. čaikauskas, J. Grigu- 
tis, M. Bendinskas, A. Sitkauskienė, O. 
Pidživienė, O. Daugirdienė, O. Kval- 
kauskiutė, K. Balčiuicnė, A. Kupčiū­
nienė, M. Geronienė, O. Liušienė, P. 
Ulkevičienė, J. Martinonienė, M. Gri­
gienė, K. Phinušis, F. Mizcra, M. 
Ratehford, S. Milinauskas, O. Klenavi- 
čioiu*,’ Mrs. M. Milauskas, H. Klara* 
vich, Or Augustavičienė, J. Krupinskie- 
nė, J. Levuiienė, 8. Bidakoge, Mrs. Da- 
navičienė, M. Zorskas, M. Kananavi- 
čienč, C. Gudaravny, Mrs. Jančiulis, 
M. Saluta, J. Klimavičius, K. Levas, 
A. Karenda, A. Juozulynas, P. Kazlau­
skas, J. Kazlauskas, M. Katalinas, A. 
česnienė, B. J. Jestauskas, S. šaulys, 
Valerija Liutkauskas, A. Kryzauskas, 
M. Navickas. A. Ropienė, B. Beris, M. 
Petrauskas, C. Bauža, J. Svobonas, M. 
Kalinauskas, E. J. Cook, M. Reilly, O. 
Šimanskis. A. Sanders, O. Subačienė, 
.V. Norkcvičienė, Mrs. Levonavičius, 
Mrs. Šimanskis, P. Kučinskis, K. Ši­
manskis, J. Grimes, J. Scrpalius, V. 
Norkevičius, A’cronica Kvedera, Mrs. 
Kalsi nskas, Mrs. Pajaujis, Mrs. K. 
Kenkevičius. Mrs. J. Carrol, Mr. Juš­
kevičius. J. Bolitis, Mrs. Gallagher, W. 
J. Laughlin, F. Munlery, Mrs. Bochis, 
M. Foley,’ Mrs. Cantlin, F.i Merkevičius, 
V. Rice, E. Kremcnt«j ^Lrs.. Mackins- 
kas. E. LeskieriP, A. Milius, K. Kara­
liūnas, K. Paulauskienė, M. Zignuskas, 
O. Kačergienė, M. Taborienė, Mrs. 
Menkcvičienė, V. Zkevičiene, W. Per- 
licky, S. Kučinskas, O. Baranauskie­
nė, Mrs. J. Hand, M. Babelienė, C. 
Norkevičius, V. Gateveekas, P. Pesly, 
J. Mortz, D. Yutko, M. Seredienė, J. 
Maknavičius, Mrs. Showek, M. Makau­
skienė, Mrs. Bishop, J. Bohenich, M. 
M. Galkauskienė, M. Bencšiūnienė, O. 
Busilienė, K. Buzis, A. Raikauskas, 
Mrs. Jasunauskas, A. Bcrnackas, Mrs. 
Carter, Mrs. J. Monaghan, Križanaus- 
kas, B. Matilauskas, J. Choposko, J. 
Walah, A. Banter, Mrs. Sawler, J. Bal­
ta sevičius, A. šukaitis, A. Andrulonis, 
A. Tuinila, A. Urbanavičius, A. Reibi- 
kas, O. Jablonskas, A. Anuškevičius, 
J. Sereika* J. žemaitis, P. Kučinskas,

ATSIŲSK TIK $1.50 , I
o gausi naują didžiausį sapnininką si. 1 
daugybe, paveikslų ir drūtais apdarail 1 
tik už $1.50 su prisiuntimu.

Taipgi pas mus galite gauti visokiu 1 
žolių, šaknų ir žiedų nuo visokių Ji* ii 
gų. Mes užlaikome visokias žoles ko* U 
kios tik ant pasaulio randasi ir geriau- \ 
sios trejankos 60c. su prisiuntimu. At- ) 
siųsk 10c„ o gausi visokių žoli*t ir kpy- j 
gų katalogą. Reikalaujame a ^ntų ir I 
duodame J?erą pelną a.nt musų visokių 
vaistžolių ir knygų.

M. ZUKAITIS,
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Del nevirškinimo ir žarnų 
suirimų nors syki yra 

pagelbėjimas
Štai yra nauja gyduolė kuri atlieka 

darbą ir atlieka greitai 
Daktarui 

greitai ta nauja gyduolė 
Nuga-To ne 
užkietėjimų, galvos skaudėjimų, ne­
malonų kvapsnį ’ iŠ burnos ir žarnų 
nemalonumas, ” ~
atgal naujų gyvenimų ir vikrumų nu­
variusiems ir silpniems nervams 'ir 
muskulam.^. Ji budavoja raudoną 
kraujų, stiprius patvarius ncryus ir 
suteikia labai didelę spėkų gyvenimui. 
Nuga-Tone suteikia atšviežinantį mie- 
.gųė gerų apetitų, puikų virškinimą, re- 
guliarj ėjimą lauk, pamestą entuziaz­
mų ir ambicijų. Jei jus nesijaučiate 
gerai, jus esate skolingas sau, kad pa­
bandžius Nuga-Tone.. Ji yra labai 
maloni vartojimui ir pradėsite jaustis 
goriau tuojau. Jei jušą daktaras dar 
jums neužrašė, nueikite pas aptieko- 
rių ir gaukite butelį Nuga-Tone. Iš­
dirbėjai Nuga-Tone žino labai gerai, 
kad ji suteikia jums tiek daug gero 
ir jie įsakė visiems aptiekoriams 
duoti jums garantijų arba pinigus grą­
žinti, jei jus neužganėdins, žiūrėkite* 
garantija ant pakelio. Rekomenduo­
jama, garantuojama, ir parduodama 
pas visus aptiokorius.

tiesiog nusistebi, kaip 
j ... ’ ” vadinama 

prašalina nevirškinimą, 
galvos skaudėjimą,

Nuga-Tone sugrąžina-

Gerovės skyrius^-
[■del APRŪPINIMO gi

MOTINŲ IR JŲ c 1/ 
į-KŪDIKIŲ SVE1KATOS.ĮĮ

akyriaj* m* laiku 
laiko fviUoMiao rtL 

UhM MmUm bUuBaau

kUikiy.

Koaiklų aprtpUMM ir?*- 

•iJiMM m dalfkaa <yTM 
•varb«« Kapui Ų U«Ui

rl». noAadMd, Mte/ 
Urplato atviro! Ir. UlonJ 
B«r<viM«U..'
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Ar savo kūdiki žindai
Kur kas didesnis skaičius motorą 

galėtu savo kūdikius žindyti negu 
paprastai yra manoma. Teisybę pasa­
kius labai reta moteris visai negali 
žindyti. Taip vadinamas negalėjimas 
dažninusia yra nenoras, o ne tikras 
negalėjimas. Daugelis motorą mano, 
kad negali, kuomet gali., žindymas 
dažnai pertraukiamas del to, kad pie­
nas lotai pasirodo. Pieno dažnai ne­
užtenka dar motinai lovoje begulint, 
ir todėl nuo Žindynio atsisakoma. Bet 
nėra nepriprasta ir pienui padidėti ir 
būti jo užtenkamai motinai atsikėlus 
ir vėl pradėjus ruoStis.

Kinais atvejais nebandoma .žindyti 
todėl, kad bijoma, buk tai pakenks 
motinai. Teisybė kitais atvejais žin­
dymas nesugadina motinos sveikatos. 
Reikia neužmirfiti, kad žindymas yra 
normalė padėtis ir daugelis motiną 
jaučiasi geriau, kada žindo. O jie ir 
motina kiek nukenčia, tai ji privalėtą 
pasišvęsti, idant kūdikį pastatytą ant 
gero kelio. Dažnai sakoma, kad mo­
tinos perdaug nervuotos žindyti, ir 
kad ją pienas dėlto busiąs blogas, o 
kūdikis bus suerzintas ir neaugs. 
Tas teisybė keliuose atvejuose. Bet 
kitos moterys, nežiurin.t kaip jos iš­
rodo netinkančios žindyti, o vienok 
pasirodo geriausiomis auklėtojoms. Tai 
gi žindyti visados reikia bandyti ir 
nuo jo atsisakyti vėliau, jei pasirodys 
neatsakantiš. v

Kartais manoma, kad neapsimoka 
moterei žindyti kūdikio jei jį negalės j 
ilgai to daryti. Bet šita nuomonė, su­
prantama. yra grynai klaidinga, dėl­
to, kad kūdikio gyvenime nėra kitos 
tokios valandos, kuomet motinos pie- 3 
nas taip svarbus ir reikalingas, kaip 
po gimimo. Jokiu kitu laiku taip kū­
dikio virškinimas greit neįra kaip- ta­
da ir taip sunku jį yra pataisyti? Kiek 
viena diena aę valanda, kurioje kurii- 
kįs gauna motinos pieno, ji pastato 
ant ^erešliią koją ir lengviau priren­
gia prie’/lirbtino -maisto yėlia^. Vėl 
manoma, kad* neapsimoka kūdikio žin­
dyti jei iš krutą jis negauna užtek­
tinai. Kiti vėl mano, kad yra pavo­
jinga maišyti žmogaus pieną su kar- 
vią. Tie visi samprotavimai yra, su­
prantama. klaidingi. Dirbtinis mais­
tas negali padaryti motinos pieno ne- 
suvirškomesniu, atpenč, motinos pie­
nas regis, dar palengvina virškinimą I 
dirbtino. Kiekvienas lašelis krutą pie­
no pagelbsti kūdikiui ir prirengia jį 
prie dirbtiną valgią.

Jei po gero išbandymo motinos pie­
no neužtenka, tai pasaldintas konden­
suotas pienas tapo rastas naudinga, 
kadangi jis iš visą preperatą lengviau 
šia suvirškomas. Jei motinos pieno . 
visai nebūtą, tai pasaldintas konden- z 
suotas pienas yra geriausias duoti./ 
Jei' tinkamai duodamas, taį teiks ga-1 
sėtinai sotumo normaliam augimui. /

i Ski s-klt atydžial Sines straipsnluf 
'aitą ir jasidSkit ateičiai. ®

f
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’’GAKTAS

u Teatras
gKeatro klausymas, Amerikos 

Tivių gyvenime, patapo vienu 
p žvarbiausių ir aktualiausių 
nl|symų.

įtroit! . . .A .į . Įsuomene ir visa lietuvių span 
Flos indelio dėmesio tam kreipda- 

Client šiuo pastaruoju metu, 
ares/lėjo gvildenti rimto .ir nuola- 

Amerikos Lietuvių,Dramos 
inlii r10 susikurymo reikalingumą. 
|(ijĮ J paslaptis, kad šiam klausy- 

Ii davė įpulsb. atvykę Lietuvos 
įtr , lamos artistai. Spauda ir vi- 
f f‘'Įomenč ėmė spėlioti, kuriuo bu- 
I A dvi atskirai atvykusios gru­

ff s dirbs ir kuriais keliais eis, — 
gįnažai laiko bepašvesdama pa- 
i'/iam teatro reikalui. Rodos, kad 
/tą klausymą išrišus jau ir bus 
f sukurtas tas išsvajotas teatras. 
f Vienok, klystama ir ne tuo keliu 

prie to, taip rimto klausymo, ei­
nama. Dalinai jau esame pasi­
sakę per straipsnį ’’Musų Credo,” 
kuriuo budu prieisime prie stei­
giamo operaus klausimo išrišimo.

j Bet dar tenka pridurti. Tada 
.- tik sveika daryti galutinas išva-
Į das, tuo ar kitu klausymu, kai
1 klausymas yra nuodugniai apsvar 

stytas ir visi neaiškumai išimti. 
Ne spėliojimais ir svajonėmis į- 

-.kunisime idėją, o rimtu darbu.
To darbo iniciatyvą turi paimti 

. vietos žmones/ lietuviai išeiviai, 
jų žodis svarbu iiugirsti spaudoje.

Musų gyvenipias tarytum ap­
mirė, susmerkėjo. Lietuvių nė­
ra, tėra: katalikas, tautininkas, 
eieilikas, bolševikas ir t. t. Žmo­
nės tiek susmulkčjo,’ -kad. nebe- 
tčmija ft>, kas dedasi šalę jo. 
Lietuvystės' itlejii miršta ne tik 
tarp jaunųjų, bet ir vyresniųjų. 
Jaunimas amerikoneja, senesnieji 
— veteranai rūpinasi duonos kąs­
niu. Ištautėjimo bangos vis sniur 
kiau ir smarkiau plaka tėvynės 
meiles uolą ir rodos, jau viską 

. nuplaus, viską nuneš amžinybėn, 
įsigilinus, baisu darosi, rodos ne­
bėr išeities, nebėr jėgų atsparai 
sudalyti.

Bet bebūkime pesimistais ŲlNę- 
nuleiskiihe rankų tuomet, kai rei-

• kia gelbėti skęstantį laivplį... Ne- 
. žiūrėkime į ateitį, kaipo į prapul­

tį. Viltis ir pasiryžimo darbas

atsiteisime? Geistina, kad Ameri­
kos lietuviai darbuotojai ir at­
skiros organizacijos bei draugijos 
tartų viešai'savo žodį ir jei ras j 
reikalo pradėti teatro kūrybos j 
darbą. ,

Mes atplaukėme paruošti tam 
darbui dirvą ir veiksime išvien 
tautos labili. Tuo klausimu esame 
susitarę su Lietuvos Teatro dar­
buotojais, kurio musų idėjai pri­
taria ir pažadėjo mus remti. Kas- 
bus arba buvo Lietuvos Viflsty- 
biniame 
statoma, 
nai. Mes 
pertuarą 
Amerikos
Sų darbo žingsnis bus rudens ga­

tas. Turime ir mes tam pavyz­
džių savo tautos istorijoje. Lie- 
tuvys tiek vargo pakėlęs, mokės 
ir čia raštti išeiti, jis gyvenimo 
užgrudytas nesileis toms bangoms 
praryti.

Pasižvalgykime gi. ar mes ne­
turime tos salos, kurion sukopę 
rastume išsigelbėjime? Jeigu ne­
matome jos, tai ne todėl, kad "iš- 
tautėjom”, o kad pamiršom jog 
pavojus čia pat. lies. nematome 
jos, tai ne todėl, kad "ištautė- 
jom. ” o kad pamiršom, jog pavo­
jus čia pat. Mes nematome to, kas 
mus jungtų j vieną galingą šei­
myną. Mes lik matome, kad pa­
tys nebesugyveliame ir jaunimą 
ištautiname. Aimanuojame — jau- 
nimaas amerikonėja! Tiesa jis 
šalinasi viso, kas yra lietuviško, 
nes ten nieko, be peštynių, neran­
da. Tad kur dėtis? Eina pas sve- 
timtaaučius linksmintis. Patekęs 
ten, pripranta prie visko, kas sve­
tima ir ištautėjimo bangoje ding- 

i sta. Kad, tą prašalinus, tenka ir 
mums ką nors naujo sugalvoti. 
.Šiub atveju daug gali padėti te­
atras. Teatras, tai ir yra to sala 

| ant kurios galime pasislėpti nuo 
[ ištautėjimo baugų. Negana kulbė- 

ti apie teatrą, bet reikia jį kūny­
ti — statyti jam runius. kad jis,

liomis atstatė Lietuvą, tad laikas 
ir apie save pasirūpinti, reikia 
pasistatyti sau rūmą, kuriame til­
ptų ne tik teatras, bet visas kul­
tūrinis meno gyvenimas. Reikia 
sukaupti pajėgas ir eiti prie tiks­
lo. Nebūkime patriotais už parti­
nes širmos. Teatras nėra parti­
jos įrankis. Lietuvių teatras tega­
li tarnauti tik lietuviams. Jis tal­
pina savyje tautos ir žmonijos me­
ną. Tobulina tautą ir kultūrinė, 
visą žmoniją. Kiekviena tauta tu­
ri savp teatrus, tuo budu kuria ir 
tobulina savo tautiečių meną ir 
tiĮgmi padaro kultūringą įdėli vi­
sam pasauliui. Jeigu mes dar ne­
žinomi pasauliui savo menu, jeigu 
pas mus dar nesirado Šekspirų, |!

strolės. Gastrolių n^etu, kaip- jau 
buvo skelbta, mes pasivadinome 
’ Dzimdzi-Drimdzi Vodevilis ’ ’.'Šis 
vodevilis vežasi į lietuvių’koloni­
jas muzikališkai-vokališkai-komiš- 
ką programą, į kurią Įeina de­
klamacijos, dainos. Vaidinimas ir 
graži rimta misterija ’’Laisva 
Lietuva.” Antram gastrolių spek­
takliui bus duodama operetė'57- 
’’Jlunšainas” su priedeliais. Visą 
programą ruošėme patys, paimda­
mi gyvus gyvenimo atsitikimus 
tiek Lietuvoj tiek Anrerikuje. Tuo 
mi tarpu norime palinksmint savo 
brolius lietuvius ir kartais per sa 
tyrą — juoką pasakyti skaudžią 
teisybę. Didesnius veikalus palie­
kame antrųms gastrplčms žiemos 
metu. Keliaudami po kolonijas 
tarsimos del nuolatinio teatro or­
ganizavimo su vietos veikėjais. 
Neužtenka parašyti vieną kitą 
straipsnį, bet reikia dirbti. Mes ti­
kimės, kad Amerikos lietuviai pri­
tars musų idėjai ir pradės ruošos 
darbą. Svarbu, kad to didelio dar 
bo vykdytojais butų palys Ame­
rikos lietuviai, tada bus laidas 
sėkmingam jo įsikūnijimui. Mes 
nesame pavieniai asmens, bet da­
lis Lietuvos Teatro, kurį mes ku- 
vėnie. Mums rupi lietuvių teatras 
ne vien Lietuvoje, bet ir Ameri­
koje. Kada turėsime savo teatrą, 
klausysime savo operos — supra­
sime kaip galingas menas. Tokios 
mažos tautos kaip musų ne kardu 
ir. ne milžiniškais kitais darbais iš 
laikys savo laisvę, bet kuIturingu 
darbu ir menu. Jau ir šiandien 
musų tautos genijus M. Čiurlionis 
savo kuriniais išgarbino Lietuvos 
vardą. Tas rodo kuriais keliais 
turime eiti. Taip dirbdami stip­
rinsime vienybę, auklėsime liaudį 
ir tobulinsime savo tautą. Teat­
ras ir muzika tai tautos žibintas, 
tai meno švyturys, kuris atskleis 
mums gražų rytojų, atgims musų 
siela ir nuneš užuomarštin kasdie­
ninius vargus. Ne svetimi mums 
ateis į pagelbą, bet patys stoki­
me į darbą. Tad valio į darbą! 
Mes su jumis dirbsim, vargelį 
vargisni, o nuliūdimo valandai už, 
stojus palinksminsim; padainuo­
sim. suvaidinsim.

J. Bikinis, 
V. Dineika, 
J. Olšauskas, 
A. Vanagaitis.

Lietuvos Dramos artistai 
Prierašas. Gaila, kad po

Su-

Šileriu, Ibsenų ir kitų jiems pa­
našių genijų, tai ačiū tam, kad 
mes iki Jiiol neturėjome savo te­
atro. Šiandien įsigijus Lietuvai 
savo Valstybinį Teatrą Kaune, 
jau radosi savų dramaturgų ir 
artistų. Toli gražu ne viskas to­
bula, bet einama pažangos keliu, 
vejama pasaulinis menas. Tiek 
dramaturgas — rašytojas, tiek 
jo minčių kunytojas artistas, tobu 
lėja prie meno švęntyklos — te­
atro. Kada nuolatos matomi vai­
dinimai, nauji veikalų pastatymai 
tad žiūrėk dramaturgas sugavęs 
naują mintį parašo gražų veika­
lą, o artistas sukuria meno tipą. 
Dramaturgas ankštai bendrauda­
mas su artistu sukuria teatro .me­
ną. Kartais dramaturgo veikalas 
nėra tobulas scenai,’bet paėmus 
jį režisieriui ir artistams darbui 
veikalas apšlifuojamas ir . įstato­
mas į tas vėžes, kuriose suranda 
sau pasisekimo.

Per šį trumpą kūrybos laiką 
Valstybinis Dramos Teatras Kau­
ne, spėjo pastatyti nemažai gry­
nai lietuviškų veikalų! S. Čiurlio­
nienės ’’Aušros” 40 metų sukak­
tuvėms (1883—1923 m.) veikalą 
"Aušros Simus,” turėjęs didžiau 
šio pasisekimo, ir sudaręs nepa­
prasto įspūdžio. Antras toks vei­
kalas tai Putino "Valdovo
nųs”. Šiais metais pastatytas Va­
sario 15 d. 6-rių Lietuvos Nepri­
klausomybės metų šventei Mairo- 
nies ’’Kęstučio Mirtis,” praėjo su 
ypatingu liaudies susidomėjimu ir 
pasisekimu. Tautos Teatras A. 
Sutkaus vedamas, pastatė Vaišno­
ros "Gedimino Sapnas,” V. Krė­
vės — Miekevičiaūs "Šarūnas” 
ir Vydūno "Žvaigždžių Takais.” 
Na, o Vilkolakis, ko jis nevaidi­
no?! ’ ’Monkey Bussiness. ’ ’ ’ ’Tau­
tinis Bizūnas,” ’’Alma Mater,” 
’ ’Buridaniada ’ ’, ’ ’Like romaeiu-
ja” ir kitus. Be šių teatrų gyvuo­
ja Karių Teatras, kuris taip pat 
suvaidino keletą veikalų ir opere­
čių. jų tarpe ir originališkų lie­
tuviškų. Šiaulių Teatras neparodė 
tikro veido ir vaidino kas pakliu­
vo. Tik pastaruoju laiku ima dir­
bti intensyviau ir atvaidino ke­
letą lietuviškų veikalų. ŠĮ san­
trauka parodo kaip gimsta ir vy- i 
stosi Tautos menas. Suprantama, 
kad dar daug stinga kol panieksi­
me tikslo. Kaip Amerikoje, taip 
ir Lietuvoje Teatro idėja neįgavo 
sau tinkamos papėdės. Jau metas 
tą idėją skiepyti ir remti. Geisti­
na, kad Amerikos lietuviai pasek­
tų Lietuvos meno kelius, kad su­
sidarytų ne vienas, bet daugiau 
teatrų. Didesnėse lietuvių koloni­
jose privalėtų kurtis teatro kuo­
peles. kurios vaidintų didesnius 
bei mažesnius Scenos kurinius. 
Tais keliais einant rastus savų 
dramaturgų ir aktorių. Tuo budu 
mes augsime stiprindami teatro 
meną ir tautą. Teatras mus su­
jungs po vienu stogu ir ten suėję 
pasijusime, kad
Lietuviais esame mes Į^imę.

Lietuviais norime ir mirti!
Neįrodinėdami teatro reikalin­

gumo ir nesiginčydami del meno 
nuopelnų musų tautai ir abelnai 
žmonijai, stverkimės kurti Operą 
Amerikoje. Visa eilė amerikiečių 
lietuvių mokinasi dainavimo.dalis 
jų pasekmingai praktikuoja Lie­
tuvos operoje, tai Amerikos lie­
tuvių operos ateitis. Ne kiekvie­
nas amerikietis lietuvis turi gali­
mybės aplankyti Kauno. Operos 
bei Dramos teatrą." TurėdamiTfoį- 
kius teatrus, ne aut popierių, bet 
gyvenime galėsime džiūgauti savo“ 
tautos menu čia, •Amerikoje. Ame­
rikiečiai mums davė dolarių Lie-

kiotų skęstančius ištautėjimo tani 
sumoje. Bet kaip tą įgyvendinti?
Tiesa, turėjome U turime artistų 
iš Lietuvos. Bet kas iš jul'Atva- 
žiavę pakoncertuoja, suvaidina ir

, Lietuvon grįžta, o teatro vis nesu 
laukiame.-Privalėtume tuos urtis- 
tus pasilaikyt ilgesniam laikui ir 
su jų pagelba kurti teatrą. Rei­
kia duoti jiems pragyvenimas, 
kad anie "nekalėdotų” ir nespe-

, kuliuotų'; vaidinimaisį
M ūsų. supratimu teatrą gali su-

L kurti bk patys Amerikos lietu- 
įviui, o ne atvykę svečiuotis artis- 
Wt.ii. Artistai ir liekti artisais, o 
finišai ■ teatras yra tautos rųniaa

- tautos žibintas. Jis lieka am-’tuvos atstatymui, p jiems mes 
sms. Amerikos, lietuviai salo au- duosime meno. Kuo gi daugiau be 
L - ■> j#-. .

■V.u.

RETA
NAUJANYBE!
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Dramos -Teatre ' Kaune 
tas bus vaidinama čio- 
atsivežėme paruoštą re- 
ir tikimės parodyti ji 
lietuviams. Pirmasis niu

Red.
šio straipsnio pasirašiusieji artrs-

REIKALINGAS
Geras Vargoninkas.

Krcipkitics šiuo antrašui
Rev. George G. M. Česna

1011. Douglas St., 
Sioux City, Iowa.

Tel. Empire 7365
DR. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave. 
DETROIT, MICH. 

Advnos:
12—i P. M. 6—8 P. M.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizme. Ranku, kojų. 
Nugaros akaudejima. Šalti. Ranka. 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos ckau-

milijonai dar nežino apie tai.
Dekcnio Galinga yra

Į'Kaina, 75 centhi. $1.50 ir $3.00, I 
. ir 10 centu extra už persiuntimą. ’!
l Klauskite pas nptiekorius teip 

DEKEN’S NEW DISCOVERY 
OINTMENT.

Dcksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFOKP, CONN. U.S.A.

Tik ką išėjo iš spaudos 
labai juokingas dialogas

KRIAUČIUS MOTIEJUS
Parašė

Mykolas Leškevičitis,
' Darn' L. Adams atrado prapuolusią savo dukterę 
---------------------- ---------n , ---------------------------------  

tai nesusitarė su p? J. Vaičkaus 
Dramos Teatru, kuris darbą gra­
žiai pradėjo, pirmutines sunke­
nybes nugalėjo. Kabios apie vie­
nybę, apie bendrą jifcįdidelį darbą 
meno, srity, neturičyeikšmės, kuo­
met darbais neinama prie taip 
reikalingos'vienybę Viso iš Lie­
tuvos atvyko tik Žėši artistai, na 
ir tie p'ąsiskirstė. .Menininkams ar­
tistams ypatingai tas nederėtų da 
ryti. Amerikiečiams buvo kadai- 
sia primetama, kad remiame tik, 
"partyvų meną”, bet ką manyti 
apie artistus, kurie patys į parti­
jas dalinasi. Bet tiek to. Dirva 
plati. Rimtai dirbantiems darbo 
užteks ir naudos', padarys. Tik 
mes visgi norėtume, kad Lietuvos 
artistai-svečiai bent retkarčiais 
yisi bendromis pajėgomis mums 
rimtų, tautinę ęĮį-ęsią gaivinau? 
eių spektaklių suruoštų. Tokį jų 
bendrą darbą me^?,įtikini nuošir­
džiai paremtume.

S. L. fe. K. A. NARIAMS

1. Užsimokėk savo mene ■ 
sinę mokestį kas mčnesis,; 
nes atidėlioti yra pavojinga;; 
juk nežinai kas rytoj gali at-1 
sitikti, ,0 būdamas skolingu, | 
gali negauti pašalpos, arba 
visai,likti išbrauktu.

2. Turėk visuonTet kuopos : 
raštininko adresą, kad prisi­
ėjus ’kokiam reikalui, arba 
susirgus, žinotumei kur krei 
ptis. ■

3. Susirgus, tuojaus pra­
nešk kuopos raštininkui, nes 
ligos pradžia skaitosi nuo 

dienos pranešimo kuopos 
raštininkui.

PAJIESK0J1MAS
I’ajicško savo brolio Viliea 

Leivieka, atsišaukė iš Lietuvos jo 
moteris ir vaikai, kas jį žino pra­
neškite ant šio addreso. Jis pa- ■ 

iš Kauno gubernijos. Hau- |

4. Kuopos raštininkas, ga­
vęs pranešimą apie nario su­
sirgimu, tuojaus pasiųsk ser 
gančiam nariui reikalingas 
blankas ir paragink ligonių 
lankytojus, kad narį atlan­
kyti],

5. Ligonių lankytojas, ga­
vęs paraginimų atlankyti

eina 
dondvario Parapijos.1

Marė Kaminskienė 
16213 Huntmere 
Cleveland. Ohio.

į lik paskirtu laiku arba prie! 
j pirmos progos, nes, atide- 
įdant kitam sykiui, gali už-i 

(36) miršti ir tuomi užmiršimu! 
—. padarvtumei sergančiam na-|

Dydi Romalizniu Sergantiems ■
gč '««!« ir l“rmėk
/‘vg/JN mo, kūną mes pasiųm- j vtno diena nario sirgi- 
/ i ; namns kiekvienoj - ‘ °
u $io ,ai,<rašč’° skaityto- ino paliudymo blankoje.

i1<‘^-kl,r-’eigukjuPsarmriij 7- Išvažiavęs į kitą mies-j 
// , f iŠ-"jt?« t'iojmts pcrsikelk į toje! 
/t UiT K’S“.Jua keočist viettue esančia kuopa, nes 0 (T nrtlu\ Bkausni:> oro permaino-; . j

v 1111WH se, štai proga ifibantJyt Į Bloko liekai-
v. aauję :iietadą, kuri at-1 nuo ja; išvažiuodaipas paimk 

seina pigiai ir kuri pagelbėjo šimtams. 
Jeigti jūsų liga yra ir <Jhroniška ir 
užsisenėjusi ir jokios gyduolės jums 
negelbėjo, mes patariau išbandyt Šią 
metodą, kurią mes pasiutriMam DYKAI 
išbandymui.

DYKAI MUSŲ LĖNOMIS.
Mos ncprašoin duo jūsų jokit] pini­

gų, tik prisiųskit savo adresą. Mes iš­
siųsime jums apmokėtu DYKAI IŠ­
BANDYMUI musu metodą. šimtani3 
šita motoda pagelbėjo, pagelbės ji ir 
jums. Nepraleiskit gorop progos 
sinaudoti. Rašykit šiandien, jeigu 
kenėiat nuo romatizmo.

PLEASANT METHOD CO.
Dept. X-6

3624 No. Ashland ave.. Chicago,

6712 Superior Ave.
cor. E. 68 Street

Pa­
jus

m.

paliudymą iš savo ’kuopos 
ir tą paliudymą įteik naujoj 
vietoj esančios kuopos rašti­
ninkui ir ten užsimokėk sa­
vo mokesnius. Tai viskas. 
Jeigu naujoje vietoje nebū­
tų kuopos, tada tą paliudy­
mą prisiųsk į Centrą, kuris 
perkels Į pavienių kuopą ir 
suteiks reikiamas informa- 
cijąs.

CLEVELAND
OHIO

Lietuvių Taupymo ir 
Paskolos Banka

5% moka už taupymo padėtus pinigus nuo dienos pa į'7( 
dėjimo iki dienai ištraukimo.

; Skolina pinigus-ant namu vien tik ant pirmo inortgiėių.

Šį banka yra po Ohio valstijos priežiūra, užtudgi saugi 
vieta del taupymo. ", ,

Apart'dieninįo ąfiso valandų vakarais adara,-l'tarnikais 
ir KetvergaV, nuo 6 iki 8 subatomis nuo 4 iki 8 vai.

:---- ---  \ - ' - - (
’ .^ '1 '■

Lietuvos operos artistas, žymiausias lietuvių 
virtuozas smuikininkas.

Dalį to veikalo jisai pats, važinėdamas su kon­
certais po Ameriką, nekuriose kolionijose su dideliu 
pasisekimu vaidino.

Ne vien aktoriai, bet visi tų veikalų turi įsigyti. ■ 
Ar matant vaidinant, ar pačiam skaitant bus malo­
nu linksmai valandėlę praleisti, pasijuokti.

Kaina 25 centai. ’
Reikalaukite: . ...J-

"GARSAS” y-" '
: 222 South Ninth Strl, . ' Brooklyn, N. Y.
I ■ * it*'*’-* lz-'

------------- ----------- -------------——---- u—1_ ------- L-  
Atmink kad negyvensi amžinai ir ateis diepa, kada reikės pa­

likti savo draugus, kurie jeigu norėsi gyvendamas,1 kad atmintų, 
tai atmins. Prisirašyk prie Susivienijimo Lietuvių Rymo Katalikų 
Amerikoje, jisai niekad nepamirš.Tbves; , ;

Lietuviai Darbininką^’
Atsiminkite, kad ’’Darbininkas” jau parduoda 

Lietuvos pinigų-litų perlaidas ir savo draugams 
darbininkams suteikia nuoširdų patarnavimą..

Taigi, visi tie, kurie norite, kad Lietuvoje Jūsų siunčiami 
pinigai pilnybėje patektų į Jūsų giminių rankas, visuomet 
kreipkitės tais reikalais pas darbininkų laikraštį ’’Darbi­
ninką”. Jisai visuomet duos Jums greitą ir nuoširdų pa­
tarnavimą.

Siųsdami pinigus ar klausdami Lietuvos pinigų kainų, 
visuomet adresuokite sekančiai)

’’DARBININKAS”
366 W. Broadway, Boston 27, Mass.

Darbininkai, atsiminkite, kad "Darbininkas” yra di- 
džiausis Jūsų drangas, taipgi nepamirškite jo.

XX

VIENATINE LIETUVIŠKA 
KRAUTUVE VYRIŠKŲ 

DRAPANŲ

Hyde Park, Scrantone.

Parduodu vyriškus siutus ir 
overkočius gatavus naujau­
sios mados, geriausiai tinka­
mus iš geriausių, čystų vyl- 
nų, už pigiausią kainą visam 
mies’e.

Taipgi pasiuvu siutus ir 
overkočius geriausiai tinka­
mus.

ANTANAS WIRPSA

1129 Swetland St. 
kampas Hyde Park Ave.

SCRANTON, PA.

k

v ■ ■> ’'

EMIGRACIJOS REIKALAI PAGERĖJO.
Lietuviai Kreipkitęs prie Savųjų!

Gerbiamieji, kurie manot keliauti į Lietuvą šią vasarą, 
tai nepraleiskit taip puikios progos, bet tuoj naudokitės ja.

Amerikos Valdžia užgyro naują įstatymą, kuriuomi re- 
mentis, kiekvienam svetimšaliui gyvenančiam Amerikoj yra 
leidžiama aplankyti savo šalį — gimines ir laike metų sugrįž­
ti į Ameriką be kliūčių. Išvažiuojantiems į savo tėvynę Ame­
rikos Valdžia išduoda tam tikrus liudijimus, kad jis ar ji galės 
grįžti atgal ir nereikalaus jų paskaityti prie nustatytos kvotos 
— skaitliaus atvažiuojančių į šią šalį. ,

Pasiunčiam pinigus į visas šalis pigiausiai (kaip kiti),,pat 
rupinam panertus. padarom affidavitus'ir-atsakančiai prįrųoį 
šiam kelionėn.'''Keliauninkus pasitinkant stotyse New Yorke; 
suteikiam nakvynę už prieinamą kainą, nes užlaikom savo 
viešbutį. REIKALAUK LAIVAKORČIŲ KAINOS, pažymėda­
mas iš kur ir kur nori važiuoti. :>

GEORGE J. BARTASIUS,
498 Washington Street, , New York, N. Y.

telephone: Canal 7716. V ..,

M
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Tel. Stagg 3523
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

499 Grand Street,Lietuviai,už Vilniui kampas Union Are.

BROOKLYN, N. Y.

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS

’TĖVYNĖS BALSĄ

Telc-phon 8832 Stag;

Dobrovolskis ir Radzeviczius

13.50
TEL. 2320 GREENPOINT

organu

12.00

NEVALGYKITE NAMIE.
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Alkaniem

VALGIŲ

tarpe
lietas. MflMMMNMMMnMMMMM IMNM*

$4250
$5.50

$5.00
$4.00

vaikų lietuviškai kai 
Klaipėdos krašto. Ra

pepasi- 
iena na-
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DAR PIRMĄ KARTA BROOKLYN© IR APIE 
LINKĖS LIETUVIAI TURĖS PROGOS MATYTI IR 
GIRDĖTI TOKI PROGRAMA, KOKSAI BUS ŠIAME 
IŠVAŽIAVIME.

J. ŠERTVITIS
608 Grand St.,-

Lorimer ir,Leonard Sts.
Brooklyn, N. Y.

mimo 
kalu.

Eina du k art n į savaitę.
Kaina — Užrubežy, Wilk.ee*

Barre ir apylinkėse metams

valčių
bančių
gino laikytis savosios kalbos sa­
votiškumo ir dvasios. Šiuo susi­
tikimu visi buvo sujaudinti.

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikštynome 

ir Šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
■ BROOKLYN, N. Y. ■

Kitose valstijose........... — -
Adresas:

"TfiVYNCB BALSAS
55 W. Market 8t., Wilkes Barre, Pa.

GRABORIAI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktoriai, išbąlsa- 

muojam ir laidojani numirusius 
ant visokių kapinių.

456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.
Tarp Grand ir Maujer gatvių

, PRANAS GRAŽYS
Mnriju, cementuoju, male 
voju ir taisau šalygatvius it 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

* Val.Dito.:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. p. p.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

’’DARBININKĄ ”
L. D. S*jugos organ* 

’’Darbininkių:’’ eina trie kartna 
savaitę.

Kaina metama ..............
Užrubežyjo melams —....

Adresas: t
’’DARU ĮNINKĄS 

366 Broadway, Boston 27, Mass.

Todėl baigdamas šį pranešimų, 
dar pakartoju, kad visi pribūtu­
mėte j svetaine virš minėtu laiku.

A J. Domeika,,
Pirmininkas.

visi nusi-
Aš paaiš-

Tadgi, pranešu visiems nariams 
ir narėms, kad musų gerb. klebo­
nas Kun. Kodis sutiko atlaikyti 
mišias vieną valandų .vėliau, ties 
gerb. klebonas pataiko,,laiką, kad 
kiekvienas galėtų paspėti. Tadgi 
mišios virš minėto j dienoj bus ly­
giai 9 vai. ryte.

Gerbiami ir gerbiat^ 
likite.Snė vienas ir nė

Paskutinė suvienytų chorų re­
peticija bus penktadienį, lygiai 
8-tą vai. vakare. Karalienės An­
gelų parapijos svetainėj, So 4 

(ir Roebling St. Kurie j pirmes­
nes repeticijas negalėjo pribūti, 
o norėtų išvažiavime dainuoti, 
nuoširdžiaų yra prašomi ateiti.

Dainininkus į repeticijas ir vi­
sus lietuvius į išvažiavimą nuo­
širdžiai užkviečia —

Lietuvos Kraštų Vaduotės 
Komitetas.

’’DRAUGĄ”
’’Draugas” eina kasdien.
’’Draugas” paduoda daug naujau­

sių žinių.
’’Draugo” kaina visame pasaulyje

$6.00. Adresas:
’’DRAUGAS”, PUBL.

2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill.

Sekantį sekmadienį, Vilniaus 
vadavimo dienoj, nevalgykite na- 
niieje, bet atvažiuokite į Forest 
Parką, kur galėsite gardžiai pa­
valgyti, skaniai- atsigerti ir pa­
sigėrėti gražiu ir 
mu. I 
gersite

Dainuos apie 80 rinktinių 
dainininkų.

PRANEŠIMAS S. L. R. K. A. 115
KUOPOS NARIAMS

. GERB. ARTISTAS J, VAIČKUS,
Lietuvei Dramos Tėvas. Jis kalbės sekantį sekmadieni Lietuvos 
Kraštų Vaduotės Komiteto rengiamam išvažiavime.— Forest Parke. 
Taipgi -padeklemue.i Petro Vaičiūno specialiai parašytas eiles: 
' PASAULI. MES BE VILNIAUS NENURIMSIM! "

: ir jaunus 
atsilankyti j 

salė yra di- 
visi galėsie I

OFISAI:
499 Grand Str.^ Cor. Union Ave.,. Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W 
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L, I. Tel. 7394 Jamaica

įvairiu nrogra- 
’ž kiek snvalgysite ir iš­
virs minėtame išvažiavi- 
tiek prisidėsite prie pare- 
Vilniaus atvadavimo- rei- 
Nepamirškite to.

šeimyninkės.

Tel. Foxcroft 9468
DR. AL. DURAS, N. D

5 Bleecker Street,
(Kampas Bush wick Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Ofiso vai.: ui a r.. ketverg. ir sub

’’MOTERŲ DIRVĄ”
A. L. B. K. Mot. 8%-gos organą

i Eina kartę j- mėnesį.
Kaina metams (Amerikoje) .. $2.50
Kaina metams (Užsienyje) .. $3.00 

’’MOTERŲ DIRVA”
917 W. 33rd Street Chicago, m.

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 ifi ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare

Nedaliomis pagal sutarimą.

’’GARSĄ”
S. L. B. K. A. organų

Eina kart* į savaitę. Jame galima 
rasti daug žinių apie įsirėžytu* i 
įvairius Susivienijimo skyrius.

Kaina metams (Amerikoje ... $2.01-
Kaina metams (užrubežy) ..°.. $3.00 

’’GARSAS”
222 South 9th St. Brooklyn, N. Y.

Garbė musų dainininkams, kad 
jie taip uoliai ir energingai re­
mia savo bočių žemelės reikalus! 
Jie savo galingais balsais — lie­
tuviška .dainą — uždegs lietuvių 
patrijotizmii ir sužadins didesnį 
pasiryžimą dirbti Sostinės atva­
davimo darbą. Ypač didesnės pa 
garbes pelno Central Brooklyno 
dainininkai. kurie sykiu su savo 
vadu teikiasi atvykti į Williams-

siams jei reikt“- 
i''tą. Pasiklaus* 

kit arčiausio United States Liniją 
ofiso arba justi vietos agento pilny 
informacijų.

Tuo pačiu sykiu patyrinėkite pa­
togumus važiuojant United States 
Linijų laivais: įvarus, patogus kam­
bariai, geras maistas, patiksiantis 
patarnavimas, dideli dčniai, benų 
koncertai.

Matykite jūsų vietinį agentę
UNITED STATES LINES

45 Broadway, New York City 
Managing Operators for

United States Shipping Board

nepamirštumele atsivesti ir savo 
vaikučius, kurie priguli prie S. L. 
R. K. A., nes tai yra,šventa parei­
ga vaikučius siųsti į šitokias vie­
šas pamaldas. Vienų arba kelis 
kartus tų padarius, pamatysite, 
kad jūsų kūdikiai žemiai mainosi.

Taipgi pranešu, kad virš ininė- 
toj dienoj visi susirinktumėte į 
po bažnytinę svetainę 8:15 vai. vi­
si be skirtumo.: vyrai, moterys, 
merginos ir vaikučiai iš svetainės 
visi kartu išeisime i bažnyčių.

Tel. Greenpoint 5813.

DR. A.. PETRIKĄ
LIETUVIS. DENTISTAS 

229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St. 
fiROOKLYN, n. Yr

X-Spindulių Diagnoza
mie, nes Lti musų visų šventa pa­
reiga susirinkti visiems Iwndrai ir 
pasimelsti už mirusius ir’ gyvus 
musų narius, nes šiandien dar mes 
turime progų iš Dievo pasimelsti 
už numirusių sielas, o rytojaus ne­
žinome ar sulauksimo ar gal kitų 
metų sulaukus tos dienos jau ne 
vienas busime apleidę šį pasaulį

’’LAIVĄ”
Eina kartę į savaitę. .Tame rašoma 
vien apie tikėjimo ir doros dalykus. 
Kaina metams0........... ............. $1.50
Kaina užrubežy metams — $2.00

Adresas:
"LAIVAS”

2334 So. Oakley Ave. Chicago, Ill.

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra 

reikalinga.
Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

GERB JONAS BRUNDZA, 
Šv. Jurgio parapijoj vargonin­
kas ir choro vedėjas. Jis diri­
guos suvienytiems chorams, ku­
rie dainuos sekančio sekmadienio 
išvažiavime — Forest Parke.

Kalbės artistas Vaičkus ir “Garso 
Redaktorius. 161 No. 6-th Street,

BROOKLYN, N. Y.

NEPAMIRŠKITE RUG­
PIUČIO 30 DIENĄ.

Liet. Vyčių 110 kuopa rengia 
didelį metinį PIKNIKĄ, kuris 
įvyks šeštadieny, Rugpiučio - Au­
gust 30 d., 1924 m. Feldman’s 
Queens County Parke, Garrison 
St.. netolF Grand, St., Maspeth. 
N. Y. Kviečiame visus lietuvius 
ir lietuvaites, senus 
kuoskaitlingiausiai 
an šio pikniko, nes i 
dėlė ir gražį, kur 
smagiai pasišokti ir linksmai lai­
ka praleisti. Taipgi bus visokių 
užkandžių ir gėrimų.

Muzika grieš J. Passela.
Parkas atsidarys 5 valandą po 

pietų. ,

’’GIEDRĄ’
Katallklikoi mokslelvljoi 

Eina kartę į mėnesį. 
Kaina metams
Vienas numeris _____ ....

Adresas:
’’GIEDRA”

2334 So. Oakley Avė., Chicago, DI.

115 kuopos mišios yra užprašy­
tos "Darbininkų Dienoj’’ arba ki 
taip pavadinant ’’Labor Day”, 
kurios liūs pirmadieny, rugsėjo 1 
d., š. m. Šv. Jurgio Parapijos baž­
nyčioj. 207. York St., C. Brooklyn,

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

Turiu 14 metų praktikos par­
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milijonus 
vertės. Gabiausia lietuvis n- 
gentas Brooklyne, esu išlai­
kęs 3 egzaminus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateiria, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskolą. -Visus aprūpi- 
nam teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a 
pio 5 tukstaneius namų: Bro­
oklyno, Bushwick Section, 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cyprcg Hill, Eeast 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill, Ozon Park, Ja­
maica, Halles, Queens ir Flo­
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi­
mo visokių farmų. Parduoda­
me namus su mažu įnešimu, 
įmokant $200.00. Randavoja- 
me namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. Inšiu- 
riname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgifiių.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokiu namų, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir se­
nų, didelių ir mažų, pigių ir bran­
gių-

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetbo. ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich­
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par­
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

PAUL J. BYRIUS
Beal Estate Broker and Automobile 

▲gent
227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 9066.

’’VYTĮ”
Lietuvos Vyėlų organą 

Eina du kartu į mėnesį. 
Kaina metams ........................

Adresas:
•’Vytis ” 

4736 So. Wood St. Chicago, HL

’’MEILĘ ”
Eina kartą į mėnesį. Įvairaus turi­

nio žurnalas su skyriumi vaikams.
Kaina metams ........................  $1.80
Kaina Užrubežy ..................... $2.00

Adresas:
1 ’MEILE ”

301 State Street Du Boii, Pa.

Pranešimas
NAUJAS RESTAURANAS

ATSIDARO 

RUGPIUČIO — AUGUST 
23 CIO, 1924 

SKANIŲ ŠVARIŲ 
PAGAMINTA SULIG 

LIETUVIŠKŲ IR AMERIKO 
NIŠKŲ MADŲ’

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptlokoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gy­
duoles, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del 
prašalinimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatiz­
mas, arba kaulų gėlimas ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmo­
gaus silpnybių visos didesnės ligos prisideda.

Milteliai nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Milteliai nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Biteris $1.00 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50 
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečių, o busite konogeriau- 

aiai užganėdinti. ,
Lietuvis Aptiekusius:

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Taipgi pranešu, kad bus parduo 
darni ženkleliai vyrams, moterims, 
merginoms ir vaikučiams. Vyrams 
po $1.50-1—1.00—,75c. Moterims po 
$1.50—1.00—,75c.

Taipgi ir vaikučiams bus par­
duodama senesnės išdirbystės, ku­
rie buvo parduodami suaugusiems 
po $1.00 ir po ,75c. Vaikučiams 
bus parduodami po 30e. Todėl j>u- 
tų pageidaujama, kad 
pirktumete ženklelius, 
kinsiu ant susirinkimo del ko jie 
yra reikalingi. Kuomet sužinosite, 
tuomet pasirodys kad net būtinai 
reikalinga.

Ateinanti sekmadieni, rugpiu- 
čio 24 d„ 1924 m. įvyksta 'rūpės-, 
tingai rengiamas. Vilniaus vada­
vimo reikalams išvažiavimas —. 
Forest Parke. Ground No. 2. Šio 
išvažiavimo visais pelnas skiria- j 
mas Lietuvos sostinės — Vilniaus 
atvadavimo reikalams. Užtaigi 
kiekvieno lietuvio yra švepta pa- j 
reiga dalyvauti šiame išvažiavime 
— paremti savo Tėvynes Sosti- • 
nes iš lankti nagą atvadavimo • 
reikalą. 

’ W V M
Išvažiavimas prasidės nuo pir­

mos valandos po pietą; progra­
mas nuo 4 vai. po pietą. Progra­
mą išpildys suvienyti vietos lie- 
tuvią 3 chorai: Karalienės An 
gėlą parapijos choras, šv. Pane­
lės Apreiškimo parapijos choras 
ir Šv. Jurgio parapijos choras iš 
Central Brooklyno. šiems cho­
rams vadovaus gabus chorvedys 
gerb. Jonas Brundza iš Central 
Brooklyno, Šv. Jurgio parapijos 
vargoninkas, įžymus jaunimo or­
ganizatorius ir didis patrijotas.

Prie dainą bus ir kalbą. Kal­
bės pasižymėjęs žavejančia iškal­
ba gerb. artistas Juozas Vaičkus, 
kuris yra gyvenęs Vilniuj tuo lai­
ku, kuomet Vilnius perėjo iš ran­
ką į rankas — per šešiais val­
džias. Užtaigi gerb. artistas yra 
asmeniškai patyręs daug įdomią 
dalyką, apie kuriuos išvažiavimo 
dalyviai turės progos išgirsti, burgh’ą repetuoti.

j Taipgi kalbės gerb. ’ Garso" Re- 
? daktorius, L. šimutis.

Žaislą komisija rengia visą ei­
lę įvairių žaislų, kuriuose pasižy­
mėję laimės dovanas. O už vis 
labiausiai visi pasidžiaugs ir gė- i 
rčsis tai ehorų šauniomis daino­
mis. Užtaigi šios progos nei vie­
nas neturėtų praleisti. '

Pereitą sekmadienį. Karalienės 
Angelą parapijos svetainėj įvy­
ko pirmos suvienytą ehorų ben­
dros repeticijos. Atsilankė apie 50 
rinktinų dainininkų—choristų, iš 
kurių pranešimų teko sužinoti, 
kad į trečiadienio ir penktadie­
nio repeticijas ateis daug daugiau 
dainininkų, nes į pirmas repetici­
jas daugeliui nebuvo galima atei­
ti. Taigi tikimasi, kad sudėtinis 
choras Ims iš apie 80 dainininkų.

Jau pirmose repeticijose — 
, kaip Viž traukė toji trijų chorą 

sąjungą — tai tiesiog nustebino | 
:. visus, kurie buvo svetainėj, nes! 

nebuvo tikėtasi, kad sudėtiniam 
cliorui iąsyk taip puikiai vyks ge-

* riausiai harmonijoj dainuoti. Y- 
; pač, ’tilto stiprus balsas sujudina 

klausytojus, o kaip susijungia ga- 
. lingi basai, aukšti tenorai ir ža- 
včjantis soprano, tai ima baimė, 
kad svetainės stogas nenugriūtų. Į 
O kas bus tąsyk kai tokių daini-' 

’ ninku dar didesnis skaičius už­
trauks sekantį sekmadienį Forest l 
Parke? — tai pamatys, girdės ir 
supras tik tie, kurie ten šuva- j 
žinos.

Štai kap išsitarė suvienytų cho­
rų vadas, p. Brundza: ’’Kad aš 
tgkį chorą visuomet- turėčiau, ne­
norėčiau nei valgyti.”. Garb, ar­
tistas Vaičkus pridėjo: ”Aš ne­
sitikėjau, kad čia rapdasi tokių 
didelių ir gražių balsų.. . Malonu 

. pasiklausyti”. 1

Į LIETUVĄ
« Galite būti Lie 

tuvoj vieną me
Į pailginant

įJįjfljjBr d laiką dar še-

. Okupuotoje Lietuvoje,
— Banditą gaujos plinta. .\ak- 

'tį liepos 10 d. šeši ginkluoti len­
ku*’banditai užpuolė kleboniją 
Konstantynove, Švenčionių apskr. 
nužudę kunigą ir dvi tarnaites, 
su dideliu grobiu pasislėpė.

Birželio 12 d.' Sov. Rusijos pa­
sieny Nesvie.žo apskr. Kobyleg- 

ir musų sielos trokš, kad kas už lovo kaime banditų gauja iš 15 
rfius pasimelstų. I žmonių apsiginklavusi kariniais

Tadgi. nųpraleiskinie tos bran- šautuvais ir kulkosvaidžiu užpuo- 
gios valandos. Statykime - sau |ę gyventojus apiplėšė ir su di- 
prieš akis už didžiausių turtą, tai įdėliu grobiu perėję sieną pasi­
šventęs mišias. Meldžiu tėvų, kad slėpė Rusijoje.

— Banditai apiplėšė Vyšniavą. 
Liepos 10 d. naktį .žmogžudžiu 
bandą iš 30 ginkluotų banditų su 
kulkosvaidžiais užpuolė Vyšnia- 
vo miestelį, VolOšinskio aps. ir 
apiplėšę miestelį i plėšikai 5 ve­
žimais prikrautų (turtą pasislėpė. 
Lenkų spauda pažymi, kad šis 
užpuolimas vienas; ‘didžiausių.

— Surašinėja svetimšalius. Lie­
pos 9 d. okupantai pradėjo su­
rašinėjimą svetimšalių, kurį baigs 
rugpiučio 15 d. Yra gandų, kad 
visiems svetimšaliams busią pa­
kelta mokesnis Už teisę apsigy- 
vęnirno.

Klaipėda.
—Klaipėdiečiai pas d-rą Basa­

navičių ir Jablonskį. Pereitą pir­
madienį. liepos 28 d. tūli klaipė­
diečiai buvo surėngę -mažą ek- 
skursijčlę į Palangą tikslu’ susi­
tikti ir pasisveikinti su ,gerbia­
mais musu tautos veteranais d-ru 
Basanavičium ir žinomu lietuvių 
kalbininku Jonu Jablonskiu. Da­
lyvavo Krašto prezidentas p. Gai­
lius su žmona, Krašto direktorius 
Borchertas, ’’Ryto” bendrovės di 
rektorius p. Stikliorius, ’’Klaipė­
dos Žinių” vyr. redaktorius d-ras 
Šaulys, gydytojas d-ras DidžyS, 
p. Adomas Brazas su žmona ir 
d-ras Oželis. Pitmiau apsilanky­
ta pas d-rą BasĄhavičių, kuriam 

i įteikta gražių gėlių bukietas ir 
Svečiai. — "Garso" Redakei- pasimainyta širdingais sveikini- 

joj lankėsi p-ni Stulgaitienė, Sus- mais. 1 patingai? nudžiugo susi­
mo iždininko žmona, iš \Vilkek tikęs su klaipčdfteiais gerbiamas. 
Barre. Pa., taipgi pp. Račiūnai. Jablonskis sakės’neturėjęs progos 
pas kuriuos jinai keletą savaičių matyti iki šiol inteligenčių lietu­
vi ešėjo.

Telefonas Stagg 0783 J.

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

107 UNION AVENUE, 
BROOKLYN. N. \




